Centrum vedecko-technickych informacii Slovenskej republiky

Mgr. Marcela Bielikova, Mgr. Maria Jankova, PhDr. Marianna Pétiova, PhD.,

Prezivanie voIného ¢asu v online priestore
a konzumacia legalnych a nelegalnych drog
u ziakov zakladnych a strednych $kol

Bratislava 2019



ISBN 978-80-89965-21-2



1070 ) YU TSPV 4
INTERPRETACIA VYSLEDKOV PRIESKUMU ...cooovivieoeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e e s eee et en e s sseeeenenenns 5
1. VOENY CAS (MARCELA BIELIKOVA)...........coiiiiiiisieiiisiosiessiesessiesiss st sssessesesnsssnssnessenssnenes 5
1.1 VYUZITIE VODENEHO CASU ..ottt ee e tet et ee e et et et es e e aeaeet et et s e saseaeeseseneeeeaenn, 5
1.2 SUBJEKTIVNE VNIMANIE MNOZSTVA VOENEHO CASU.....ooooieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 10
1.3 SPOKOJINOST S PREZIVANIM VOENEHO CASLO ..ottt eee et ee s 12
1.4 VOENOCASOVE AKTIVITY oo oottt et e seeeeeee e e eee et et et ereeee s s seeeesenenenneen 12
1.4.1 OBEUBENE VOENOCASOVE AKTIVITY ...ooooeoeooeeeeeee et eeeee e sseeeeneneeeeeesseeenenes 12
1.4.2 VOENOCASOVE AKTIVITY oo ee e e eeeee e e s seeseseeeses s s seseesesessssesseseseesasenoes 15
2. MODERNE INFORMACNE PROSTRIEDKY (MARIA JANKOVA) .......c.coovvviininieneseneeennien, 23
2L INTERNET oottt ee et e e e ee e et et et ee e e e e seseeeesesse e seeseseeseseseeseaseseseesesesseseenesenseseseseeseenenenens 23
2.1.1. INTENZITA VYUZIVANIA INTERNETU ......oooiiieiseeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeneeeeessesenanenes 24
2.1.2 SPOSOBY VYUZIVANIA INTERNETU w..ooveeieeeeeeeeeeeeeeeee ettt ee e seeeeeeeeneeeaeees 28
2.1.3 PREFERENCIA INTERNETOVYCH STRANOK ......cooootiiteseeeeeeeeeseseeeeeeeeeeesseeenenes 31
2.2 SOCIALNE SIETE A ICH VYUZIVANIE .......ooiiieeeeeeeeeeeee et e sttt ee s see et enensenesesens 33
3. RODINA A RODINNE PROSTREDIE (MARIANNA PETIOVA) ........ccooovviviiiiiieseeeeesersesenis 37
4. KONZUMACIA LEGALNYCH A NELEGALNYCH DROG (MARIANNA PETIOVA)................. 41
4.1 POSTOJE KAMARATOV K FAJCENIU TABAKOVYCH VYROBKOV, KONZUMACII
ALKOHOLU A UZIVANIE NELEGALNYCH DROG .....ooovuiteeeeeeeeeeeeeeeeeeerevereseseeenesesseessseasesenans 41
4.2 FAJCENIE TABAKOVYCH VYROBKOV ....ooooooioioeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeereveseseseeesesenseessseanesenans 42
421 POCET CIGARIET ..o et e e ee e et et et et ee e seseeeesesee e e seseseesesesesenaseseseeseseneesneens 44
4.2.2 SKUSENOSTI S FAJCENIM CIGAR, ELEKTRONICKYCH CIGARIET A VODNEJ
FATKY oottt ettt ettt e et oAttt et ettt ettt e et et n ettt n e een e 45
4.2.3 DOVODY PRE EXPERIMENTOVANIE S TABAKOVYMI VYROBKAMIL.................... 46
4.3 KONZUMACIA ALKOHOLU U ZIAKOV ZAKLADNYCH A STREDNYCH SKOL .............. 48
4.3.1 DRUH ALKOHOLU ..ottt e et st s et es e e s eesesee s en et eneeens 51
4.3.2 NADMERNA KONZUMACIA ALKOHOLU ..ot eee e en e e 53
4.4 NAZORY ZIAKOV NA PROBLEMATIKU NELEGALNYCH DROG ......ooovveeeeeeererereren, 56
4.4.1 KONTAKTY S OSOBAMI UZIVAJUCIMI DROGY ...ooveoeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeereserseeeeneneneeen 56
4.4.2 OSOBNE SKUSENOSTI RESPONDENTOV S UZIVANIM NELEGALNYCH DROG...59
4.4.3 VEK PRI PRVOM EXPERIMENTOVANI S NELEGALNYMI DROGAMI.........cocov...... 61
4.4.4 DROGY UZITE PRI PRVOM EXPERIMENTOVANI ....ovooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereseeeeee e 62
4.45 NELEGALNE DROGY, KTORE RESPONDENTI UZILI .........ccovoviieeieeeeeeeeeeeeeeeeennn, 65
4.4.7 PREVALENCIA KONZUMACIE NELEGALNYCH DROGY ZA OBDOBIE 30 DN{ ....71
4.4.8 SYNTETICKE DROGY ....oeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e ee ettt e eee et et ee e seseee et et eneeeeeeeseseeseeeneeeneenn 74

4.4.8.1 ZNALOST SYNTETICKYCH DROG ......oouiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeeeeeesseeeseenns 74



Uvod

Volny c¢as je mnohodimenziondlny socidlny jav, ktorému sa venuje znana pozornost
v odbornej aj laickej verejnosti. V odbornej rovine sa problematikou vol'ného ¢asu zaoberaju
viaceré vedné discipliny, ako su socioldgia, psychologia, pedagogika, kultrna antropoldogia
ainé. VS8imaju si viaceré aspekty daného javu vyplyvajuce z ich predmetu a metodologie.
Pedagogicky pristup sa zameriava najmé na vychovné aspekty vol'ného ¢asu, na jeho vyznam
pre rozvoj osobnosti, individualne potreby, zaujmy a sklony, schopnosti a zru¢nosti, aspiracie
a hodnoty. V sociolégii sa vo vSeobecnosti povazuje za volny Cas ten Cas, v ktorom ¢lovek
nevykondva Cinnosti pod tlakom zavizkov, ktoré plyni zo spoloCenskej del’by prace alebo
z nutnosti zachovania svojho bio-fyziologického alebo rodinného systému (Pacl P., 1996). Cize
vol'ny Cas je chapany ako protiklad Cinnosti, ktoré maju pracovny charakter.

Rasttici vyznam volného ¢asu je dovodom zvysSeného zaujmu spolocnosti o tito dolezith sféru
zivota deti a mladych l'udi. V stcasnosti sa vyrazne prejavuje ambivalentny charakter vol'ného
Zasu. Nesplita vzdy ogakavania, ktoré sa do neho vkladaju ako do priestoru rozvoja a kultivacie
osobnosti, ¢i vhodnych foriem relaxacie a oddychu. Empirické udaje ziskané realizaciou
vyskumov ukazuji na jednoznac¢nu preferenciu relaxacnej a zabavnej funkcie vol'ného casu.
Zaroven vyskumy neustale prindSaju poznatky o rasticom vyzname médii, najmi modernych
komunika¢nych prostriedkov V tejto oblasti zivota, ¢o je pri¢inou aj znepokojenia a obav z ich
negativneho vplyvu na deti a mladych ludi. Napriek velkému mnozstvu vyskumov
I teoretickych prac zameranych na ulohu a vplyv masovokomunika¢nych prostriedkov
sa doteraz nepodarilo jednoznaéne potvrdit’ opodstatnenost’ tychto obav a uz sa na obzore
objavil novy problém — nové média — pocita¢, internet, virtudlna realita, mobilné telefony
a socialne siete. Ked'’Ze objektom nasho vyskumu je skolska mladdez, pod pojmom ,,voI'ny Cas*
rozumieme ten Casovy usek, v ktorom si jedinec slobodne voli ¢innosti, ktorym sa bude
venovat, a ktory nasleduje po splneni Skolskych povinnosti ziakov. Je to teda ta Cast
mimoSkolského ¢asu, ktori ma jedinec k dispozicii po zabezpeCeni individudlnych,
existencnych a biologickych potrieb. Preto medzi vol'nocasové aktivity napr. nezarad’'ujeme
aktivity spojené s hygienou, konzumaciou jedla, starostlivostou o zovnajSok a pod.
V prieskume sme sa zamerali na zmapovanie mnozstva aktivit realizovanych vo vol'nom ¢ase
podl'a ich intenzity, obl'ibenosti a charakteru ana vyuzivanie modernych informac¢nych
technologii vo volnom ¢ase. Osobitou ¢astou vyskumu je problematika uzivania legélnych
a nelegalnych drog.

Do rik sa vam dostava publikacia, ktord sumarizuje najzaujimavejsSie vysledky prieskumu
prezivania volného casu Vv online priestore akonzumacie legalnych a nelegalnych drog
u ziakov zakladnych a strednych $kol. Cielom prieskumu bolo zmapovat’ a analyzovat’ sposob
preZivania vol'ného Casu ziakov zakladnych a strednych $kdl so zameranim na vyuzivanie
modernych komunika¢nych technoldgii a zarove aj situaciu v uzivani legalnych a nelegalnych
drog. Na zaklade ziskanych udajov boli vybrané vysledky porovnané so zisteniami
z predchadzajucich vyskumov. Prieskum predstavuje ur€itt sondu do problematiky
konzumacie legalnych a nelegalnych drog v prepojeni na vyuZivanie online priestoru
Vo vol'nom case. Ziskané vysledky by tak mali predstavovat’ vychodisko pre hlbsie skiimanie
problematiky v nasledujtcich rokoch.

Prieskum sa realizoval na vzorke vybranych Zziakov zékladnych a strednych $kél v SR
(N=2015 respondentov), pri rovnomernom zastupeni oboch pohlavi, vsetkych typov skol
okrem konzervatorii (ZS, G a SOS) a vSetkych krajov SR.



Interpretacia vysledkov prieskumu

1. VoPny cas

1.1 Vyuzitie vol’'ného ¢asu

Hodnotné a zmysluplné preZivanie vol’'ného ¢asu patri k délezitym stcastiam zivotného §tylu
deti a mladych T'udi, pretoze im zabezpecuje nielen dostatok odpocinku a zabavy, ale prispieva
aj k ziskaniu novych vedomosti, poznatkov a zrucnosti a K rozvijaniu nadania a talentu.
Subjektivne vnimanie vyuzitia volného casu demonstrovali osloveni ziaci zékladnych
a strednych $kol odpoved’ou na otazku o tom, na ¢o by sa volny ¢as mal vo vSeobecnosti
vyuzivat. Z vysledkov vyplyva, Zze volny ¢as predstavuje pre mladych lI'udi predovsetkym
priestor na realizaciu zaujmov, zal'ub a konickov. Uvedeny vyznam vol'ného ¢asu deklarovala
viac ako tretina oslovenych Ziakov zakladnych a strednych §kol (35,8 %). Nasleduje vnimanie
vol'ného ¢asu ako ¢asu na oddych, relaxaciu a na zabavu. Priblizne 4 % (3,7 %) respondentov
je presvedcenych, ze volny ¢as je urceny predovsetkym na sebavzdelavanie (3,1 %) a 2,8 % na
ni¢nerobenie. Len 28/1,4 % ziakov vnima uvedeny ¢as ako priestor na pracu a prilezitostné
brigady. Podrobné tidaje uvadza graf 1.
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Komparacia zistenych vysledkov prieskumu ukazuje, Ze pre Ziakov zakladnych aj strednych
§kol je vo vol'nom &ase prioritné napiiianie zaujmov, zal'ub a konickov (ZS 31,6 %, SS 40,3 %),
pricom vac¢si doraz mu priznavaju starsi ziaci. Priblizne 30 % oslovenych ziakov, bez rozdielu
typu navitevovanej $koly, vnima volny ¢as ako priestor pre oddych a relax (ZS 29,5 %, SS
30,2 %). Zatial’ ¢o Ziaci zakladnych §kol uprednostiiuji vo vol'nom ¢ase zabavu, stredosSkolaci
ho 0 nie€o viac napliiaji sebavzdelavanim. Aj ni¢nerobenie dominuje v nazoroch mladsich

ziakov (ZS 3,6 %, SS 1,9 %).

Je teda zrejmé, Ze star$i Ziaci pripisuji vol'nému casu aktivnej$i podton, aj ked’ v pripade
verejnoprospesnych prac a brigdd sa skuto¢nost’ nepotvrdila.

Tabul’ka 1
VyuZitie voPného ¢asu Zakladna $kola (%) | Stredna §kola (%)
oddych a relaxacia 29,5 30,2
zébava 28,2 22,6
sebavzdelavanie 41 3,3
praca, brigady 2,0 0,8
zaujmy, zal'uby, koni¢ky 31,6 40,3
ni¢ nerobenie 3,6 1,9
iné 1,0 1,0




Statisticky vyznamné zavislosti sa potvrdili vzhladom na vietky vyberové znaky stiboru.
Vysledky potvrdili, Ze si to skimané dievcata, ktoré vyrazne CastejSie ako chlapci vnimaju
vol'ny ¢as ako Cas urceny predovSetkym na realizaciu zdujmov, zal'ub a konickov (dievcata
41,0 %, chlapci 30,7 %).

Vseobecne vSak treba konstatovat,, ze dievcata aj chlapci sa presvedéeni, ze volny Cas by sa
mal vyuzivat najmé na rozvoj zaujmov. Nasleduje oddychova a relaxacnd funkcia vol'ného
Casu takmer identicka ako v nazoroch diev¢at aj chlapcov (dievcata 30,0 %, chlapci 29,9 %).
Aj sebavzdelavanie vo volnom caste vykazuje takmer identické vysledky za obe pohlavia
(dievcata 3,9 %, chlapci 3,5 %). Naproti tomu zabava a ni¢nerobenie je priznacnejSie pre
skimanych chlapcov (zébava: chlapci 29,7 %, dievéata 21,0 %, ni¢nerobenie: chlapci 3,6 %,
dievcata 2,0 %).

Nazor, ze vol'ny Cas treba vyuzivat’ predovsetkym na odpocinok a relax prezentuju najcastejsie
skimani ziaci zakladnych a strednych $kol vo veku 14 rokov a najmenej najmladsi opytani
(12 rokov 20,1 %, 13 rokov 6,3 %, 14 rokov 37,5 %, 15 rokov 25,2 %, 16 rokov 30,7 %,
17 rokov 33,1 %, 18 rokov 30,8 %). Tito potom v najvy$som percente deklaruju zabavna
funkciu volného Casu, priCom je zaujimavé, Ze najnizs$i podiel vykazuju najstarSi ziaci.
Vzdelavaniu pripisuju najvacsi vyznam najmlads$i opytani, ktory so zvySovanim veku klesa.
Tato skutocnost’ tak na jednej strane podciarkuje zniZovanie vnimania volného ¢asu ako
priestoru na sebavzdelavanie, na druhej strane vyzdvihuje potrebu najstarSich respondentov
realizovat vo volnom cCase najméd zaujmy, zaluby a konicky, atak aktivnym sposobom
vyuzivat’ svoj volny ¢as (zal'uby: 12 rokov 33,3 %, 13 rokov 36,6 %, 14 rokov 29,3 %, 15 rokov
33,9 %, 16 rokov 37,9 %, 17 rokov 39,8 %, 18 rokov 46,6 %).

Celkovo tak vidiet’, Ze so zvySovanim veku oslovenych Ziakov narasta ich vnimanie vol'ného
Casu ako ¢asu na rozvoj nadania a talentu.

Tabul’ka 2
Vyuzitie voného ¢asu | 12 rokov | 13 rokov | 14 rokov | 15 rokov | 16 rokov | 17 rokov | 18 rokov
oddych, relaxacia 20,1 26,3 37,5 25,2 30,7 33,1 30,8
zébava 34,7 25,1 23,7 31,2 26,4 20,4 14,3
vzdelavanie 9,0 3,9 2,6 5,7 1,2 3,3 1,5
zaujmy 33,3 36,6 29,3 33,9 37,9 39,8 46,6
prospesna ¢in. 2,1 3,3 1,1 0,5 0,9 0,6 2,3
pasivny oddych 0,7 3,6 45 3,0 1,6 2,1 2,3
iné 0 1,2 1,3 0,5 1,2 0,6 2,3

Ziaci zakladnych $kol a strednych odbornych §kol povazuju za najddlezitejsiu funkciu volného
Casu realizaciu zaujmov, zalub a konitkov (ZS 31,5 %, G 42,2 %, SOS 38,8 %), pri¢om
markantnejSie sa prejavuje u stredoskoldkov, najmé ziakov gymndzii. Tu az takmer kazdy
druhy osloveny je presvedceny, Zze volny Cas je urCeny predovSetkym na rozvoj nadania
atalentu. Aj sebavzdelavanie vo vol'nom case dominuje u gymnazistov (G 5,0 %). Naproti
tomu oddych azabava ako hlavna naplin volného cCasu rezonuje najmad v nazoroch
stredogkolakov z odbornych $kél (ZS 29.3 %, G 28,7 %, SOS 31,5 %), priom vyssie
zastipenie ako u gymnazistov vykazovali aj ziaci zakladnych §kol. Tito sucasne v najvys$som
percente zdoraznovali zdbavny charakter voI'ného ¢asu, ale aj pasivny oddych, ni¢nerobenie
(zdbava: ZS 28,2 %, G 19,8 %, SOS 24,2 %, ni¢nerobenie: ZS 3,7 %, G 1,1 %, SOS 2,3 %).
Iné, blizSie neSpecifikované ciele vyuzitia vol'ného ¢asu uvadzaju necelé 2 % opytanych
vo vsetkych sledovanych podsuboroch.

Vyznamné rozdiely vo vzt'ahu k velkosti bydliska respondentov ukazali, ze zatial' ¢o funkcia
vol'ného casu ako priestoru pre realizaciu zdujmov a konickov ma so zvySovanim poctu
obyvatel'ov bydliska klesajucu tendenciu, oddychova a relaxa¢na funkcia stapa. A tak az viac
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ako tretina oslovenych ziakov zakladnych a strednych $koél z menSich lokalit bydliska
V najvyssom percente deklaruje realizaciu zdujmov vo volnom case (do 2 000 obyvatelov
35,9 %, 2 001-10 000 38,7 %, 10 001-50 000 35,9 %, 50 001-100 000 27,9 %, nad 100 000
27,5 %), oddych arelaxacia ako hlavna funkcia volného c¢asu dominuje V nazoroch
respondentov Zijucich vo velkych mestach a velkomestach (do 2 000 obyvatel'ov 27,0 %,
2 001-10 000 30,2 %, 10 001-50 000 30,4 %, 50 001-100 000 32,7 %, nad 100 000 31,6 %).
Pasivny oddych a ni¢nerobenie sa najmarkantnejSie prejavuje u ziakov pochadzajicich z miest
do 50 000 obyvatel'ov (3,9 %) a nasledne z vel’komiest nad 100 000 (3,3 %).

Hoci rozvoj zalub akoni¢kov predstavuje prioritna funkciu volného ¢asu u vsetkych
respondentov bez rozdielu kraja SR, najvyraznejSie sa objavuje u skimanych ziakov zo $kol
v Zilinskom a Banskobystrickom kraji, kde sa takto vyjadrilo az 40 %, najmenej v Trnavskom,
Bratislavskom a PreSovskom kraji. Pre oslovenych ziakov zakladnych a strednych 8§kol
Z Bratislavského, Trnavského, KoSického kraja mé najviac zo vSetkych vol'ny cas funkciu
zabavy. Zaujimavé je, Ze st to prave ziaci z Trnavského kraja, ktori az v 7,5 % deklarovali
dolezitost’ sebavzdelavania vo volnom ¢ase, nasleduju opytani z Banskobystrického kraja,

zdoraznovali ni¢nerobenie a pasivny oddych.

Podrobné udaje st uvedené v tabulke 3.

Tabul’ka 3

Vyuzitie vol’'ného ¢asu BA TT TN NR BB ZA PO KE
oddych, relaxacia 32,1 | 274 | 340 | 30,1 | 33,1 | 252 | 32,4 | 239
zébava 27,2 | 31,8 193 | 242 | 208 | 248 | 23,1 | 305
vzdelavanie 3,4 7,5 1,9 3,8 1,9 5,0 1,7 3,8
zaujmy 334 | 30,1 | 382 | 38,6 | 40,0 | 408 | 33,1 | 35,2
prospesna ¢in. 0,3 0,7 0,9 0,8 0,8 0,9 3,1 3,9
pasivny oddych 2,4 2,4 3,3 1,3 1,9 3,2 4.8 2,8
iné 1,0 0 2,4 1,3 15 0 1,7 0

Porovnanie vysledkov za roky zist’'ovania

Z porovnania zisteni s vysledkami z roku 2010 je zrejmé, ze dochadza k zmene vo vnimani
funkcie vol'ného Casu. Tak zatial’ ¢o v roku 2010 mladi vo veku 12 aZ 18 rokov prezentovali
ako hlavnu funkciu vol'ného ¢asu oddych arelaxaciu, v sucasnosti u oslovenych dominuje
realizicia zaujmov, zalub a koni¢kov. Skolska mladez tak volny ¢as vnima aktivne a to
predovSetkym na rozvoj zdujmov. AZ za nim nasleduje oddych a relaxacia. Pritom vSak
sebavzdelavanie vo volnom ¢ase zaznamenava vyrazny prepad oproti roku 2010 (rok 2010:
10,1 %, rok 2018: 3,7 %). Aj ninerobenie, pasivny oddych vykazuje uréitd zmenu. Ziaci
zakladnych a strednych §kdl mu prikladaju nizsiu doleZitost’ vo vol'nom case ako v minulosti.
A tak na jednej strane u suc¢asnych ziakov vyrazne prevazuje aktivita vo vol'nom Case, na druhej
strane pokrivkava vnimanie vol'ného Casu ako priestoru na sebavzdeldvanie

1.2 Subjektivne vnimanie mnoZstva vol’'ného ¢asu

Pre ziakov zéakladnych a strednych $kol je dolezité, aby mali k dispozicii dostatocne velky
¢asovy priestor, ktory moézu prezivat podla vlastnych predstav a moznosti s osobami,
s ktorymi sa citia dobre a s ¢innost'ou, ktora ich zaujima a obohacuje.

Vicsina skimanych ziakov je presvedcena, ze ma dostatok vol'ného ¢asu. Uvedent skutocnost’
potvrdila viac ako polovica oslovenych ziakov (52,3 %). Priblizne kazdy desiaty ma dokonca
vel'a vol'ného Casu a Casto nevie ¢o s nim. Tretina skimanych ziakov zdkladnych a strednych
skol vsak pocituje nedostatok vol'ného ¢asu a 27/1,4 % uviedlo, Ze nema vol'ny ¢as vobec.
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Z porovnanych vysledkov za oba subory vyplyva, ze v skupine ziakov zédkladnych aj strednych
kol najviac opytanych deklaruje dostatok vol'ného ¢asu, pricom v podsubore stredoskolakov
vyrazne rezonuje aj nazor o urCitom deficite vol'ného €asu. Aj na jednoznacny nedostatok
volného ¢asu poukazovali viac Ziaci strednych §kol (SS 43,3 %, ZS 29,6 %).

Tabul’ka 4
MnozZstvo vol’'ného ¢asu Zikladna $kola (%) | Stredna $kola (%)
mam vel'a volI'ného ¢asu 12,3 7,3
mam dostatok vol'ného ¢asu 57,4 47,3
mam malo vol'ného ¢asu 29,6 43,3
nemam vol'ny ¢as vobec 0,6 2,1

Signifikantné rozdiely podl'a jednotlivych vyberovych kritérii potvrdili, Ze s rozsahom volI'n¢ho
Casu urcenym na realizaciu svojich zaujmov st spokojnejsi chlapci ako dievcata. Az 56,2 %
chlapcov oproti 48,4 % diev¢at vnima dostatok vol'ného Casu pre realizaciu zaujmov a kazdy
desiaty je dokonca presvedceny, Ze ho ma vela a Casto nevie ako s nim nalozit’ (chlapci: vela
10,4 %, dostatok 56,2 %, diev¢ata: vel'a 9,2 %, dostatok 48,4 %). Naopak, dievcata az v 40,2 %
pripiist’ajil nedostatok vol'ného casu (chlapci 32,3 %). Na celkovil absenciu volného Casu
poukazovalo 1,1 % chlapcov a 1,6 % dievcat.

Vyznamné rozdiely sa potvrdili aj vo vztahu k veku respondentov a navstevovanému ro¢niku
Stadia. Dostatok vol'ného Casu subjektivne vnimaju najcastejSie najmladsi respondenti, Ziaci
vo veku 12, 13 a 14 rokov a so zvysujtiicim sa vekom oslovenych ziakov zakladnych a strednych
kol ich pocet klesa (12 rokov 56,3 %, 13 rokov 58,2 %, 14 rokov 58,7 %, 15 rokov 49,3 %,
16 rokov 49,2 %, 17 rokov 45,6 %, 18 rokov 47,7 %). Zaroven klesa aj pocet tych, ktori
deklarovali vel'a vol'ného €asu , pricom ¢asto nevedia ako s nim nalozit. Vynimku tvoria len
najstarsi opytani (12 rokov 13,2 %, 13 rokov 12,0 %, 14 rokov 12,7 %, 15 rokov 7,9 %,
16 rokov 7,2 %, 17 rokov 6,7 %, 18 rokov 11,5 %). Naopak, zvysuje sa pocet respondentov,
ktori v tejto oblasti pocit'uji urcity deficit (12 rokov 30,6 %, 13 rokov 28,6 %, 14 rokov 28,0 %,
15 rokov 42,8 %, 16 rokov 40,2 %, 17 rokov 47,4 %, 18 rokov 33,8 %). A tak zatial’ ¢o vela
vol'ného ¢asu so zvySovanim ro¢nika Stadia v strednych Skolach stipa, v zakladnych Skolach
skor klesa (SS: 1.roénik 6,7 %, 2.roénik 6,7 %, 3.roénik 8,8 %, ZS: 7.roénik 14.6 %,
8. ro¢nik 10,5 %, 9.ro¢nik 11,9 %), dostatok volného cCasu ako aj urcity nedostatok so
zvy$ujliicim sa ro¢nikom v zakladnej $kole klesa (dostatok: ZS: 7. ro¢nik 59,8 %, 8. roénik
57,7 %, 9. ro¢nik 54,7 %, SS: 1. ro¢nik 45,9 %, 2. ro¢nik 50,8 %, 3. roénik 43,5 %, nedostatok:
ZS: 7. roénik 24,4 %, 8.ro¢nik 31,8 %, 9.ro¢nik 32,7 %, SS: 1.ro¢nik 46,8 %, 2.ro¢nik
39,8 %, 3. ro¢nik 44,5 %). Stipajuci trend zaznamenavame v pripade absencie volného casu
u stredoskolakov.



Viac vol'ného Casu prizndvali mladsi ziaci, ziaci zakladnych $kol (vela: ZS 12,4 %, G 2,8 %,
SOS 9,7 %, dostatok: ZS 57,3 %, G 48,1 %, SOS 47,1 %). Naopak, su to Ziaci gymnazii, ktori
V najvyssom percente zo vSetkych deklarovali nedostatok vol'ného Casu a sucasne aj celkovu
absenciu voI'ného ¢asu. Vysledky dokumentuje graf 3.
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Diferenciacie podla lokality bydliska respondentov ukézali, Ze si to mladi z vel’komiest, ktori
V najvysSom percente priznavali, ze maju vel'a vol'ného Casu a ¢asto nevedia ako s nim nalozit’
(do 2000 obyvatel'ov 9,7 %, 2 001-10 000 11,1 %, 10 001-50 000 8,5 %, 50 001-100 000
5,3%, nad 100 000 14,0 %). Dostatok volného casu deklarovali najviac sktimani Ziaci
pochadzajici z miest od 10 001 do 50 000 obyvatelov (56,2 %), pricom treba uviest, Ze
skuto¢nost’ potvrdil kazdy druhy osloveny vo vSetkych lokalitach (do 2 000 obyvatel'ov 50,6 %,
2 001-10 000 50,0 %, 10 001-50 000 56,2 %, 50 001-100 000 53,8 %, nad 100 000 49,6 %).
Pocit nedostatku vol'ného ¢asu ma klesajicu tendenciu, s vynimkou velkych miest. A tak
najviac respondentov pripustajicich nedostatoné mnozstvo volného c¢asu pochadzalo
z najmensich lokalit a miest do 100 000 obyvatel'ov (do 2 000 obyvatelov 38,1 %, 2 001-
10 000 37,7 %, 10 001-50 000 34,7 %, 50 001-100 000 38,9 %, nad 100 000 33,9 %). Absencia
vol'ného ¢asu dominuje v odpovediach ziakov z velkomiest (2,5 %).

Spokojnost” s mnozstvom svojho vol'ného ¢asu (dostatok vol'ného ¢asu) prezentovalo az viac
ako 60 % mladych z Trencianskeho a Kosického kraja (TN 62,1 %, KE 60,6 %). V ostatnych
krajoch sa vnimanie dostatku volného ¢asu pohybuje v intervale od 54,3 % u ziakov
z Nitrianskeho po 47,7 % z Banskobystrického kraja. Tito potom spolu so Ziakmi zakladnych
a strednych $kol v Zilinskom kraji v najvy$§om zastapeni vyjadrovali nedostatok volného asu
(BB 40,4 %, ZA 41,8 %). Na nedostatok vol'ného ¢asu pritom v najnizSej miere poukazovali
osloveni zo $kdl v KoSickom kraji ato len priblizne tretina (KE 31,0 %), pricom sucasne
s respondentmi z Trenc¢ianskeho kraja najviac zo vSetkych uvadzali, Ze nemajt vobec vol'ny ¢as
(KE 1,9 %, TN 2,8 %). Nasledne tplnu absenciu vol'ného ¢asu prezentovalo 1,4 % oslovenych
ziakov z Bratislavského a PreSovského kraja a 1,3 % z Nitrianskeho kraja. V ostatnych krajoch
nedosahuje ani 1 %.

Z vysledkov vyplyva, Ze vela vol'ného Casu s Castym nevyuzitim uvadzali najmi Zziaci
Z Bratislavského kraja, na dostatok voI'ného ¢asu pre realizdciu zdujmov poukazovali najviac
zo vSetkych osloveni zijuci v TrenCianskom kraji, nedostatok volného ¢asu pocituju
najvyraznejiie respondenti zo Zilinského kraja a celkova absenciu volného ¢asu najviac
pripustali osloveni z Trencianskeho kraja.



Porovnanie vysledkov za roky zist’'ovania

Z komparacie udajov za roky 2010 a 2018 vyplyva, ze sucasni mladi l'udia intenzivnejsie
vnimaju dostatok vol'ného Casu, ktory im zostava po splneni povinnosti v S§kole a doma na
realizaciu svojich zaujmov a zal'ub (rok 2018: 52,3 %, rok 2010: 46,2 %). Stcasne aj viac
pripst’aju, Ze maju vela volného €asu a Casto nevedia ako ho naplnit’ (rok 2018: 9,8 %, rok
2010: 7,3 %). Na druhej strane tak v nizSom zastipeni deklaruju nedostatok vol'ného ¢asu, ako
aj jednozna¢nu absenciu vol'ného ¢asu (nedostatok: rok 2018: 36,6 %, rok 2010: 43,9 %, vobec:
rok 2018: 1,4 %, rok 2010: 2,3 %).

1.3 Spokojnost’ s preZivanim vol’ného ¢asu

Sucasne s analyzou subjektivneho vnimania mnozstva vol'ného ¢asu, ktory maji skimani ziaci
zékladnych a strednych §kol k dispozicii na oddych arealizaciu svojich zaujmov sme
Vv prieskume sledovali aj ich spokojnost’ s prezivanim vol'ného ¢asu. Vysledky dokumentujt,
ze U oslovenych prevazuje ambivalentny postoj. Viac ako polovica (51,8 %) ziakov vyjadrovala
¢iastocnu spokojnost’, niekedy spokojnost’ a niekedy nespokojnost’ s prezivanim vol'ného ¢asu.
Jednozna¢ni spokojnost’ deklarovalo 47,6 % opytanych alen 13/0,6 % vyjadrovalo
nespokojnost’. Percento je este nizSie nez v roku 2010 (1,2 %).
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Porovnanie vysledkov za zdkladné a stredné Skoly

Statisticky vyznamné rozdiely podl'a typu navitevovane;j skoly ukazali, Ze u Ziakov zakladnych
Skol prevazuje pocit spokojnosti s prezivanim vol'ného Casu, u stredoskoldkov ambivalentny
postoj, niekedy su spokojni, niekedy zas nie. A tak v odpovediach mladsich Ziakov az 52,7 %
deklarovalo jednozna¢nt spokojnost’, v pripade Ziakov strednych §k6l malo uvedené stanovisko
42,6 %. Naopak, nerozhodny postoj dominuje v odpovediach stredoskolakov, ktori sa vyjadrili,
7e niekedy st spokojni a niekedy zas nespokojni s prezivanim vol'ného ¢asu az v 56,8 % (ZS
46,6 %). U opytanych, ktorym situacia Vv prezivani vol'ného ¢asu vobec nevyhovuje je v oboch
stuboroch takmer identicka.

Z prezentovanych vysledkov je zrejmé, ze Ziaci zakladnych $kol su so spdsobom travenia
svojho volného casu spokojnejsi ako stredoskolaci, ktori vo vySSom percente prejavuju
Ciasto¢nu spokojnost’ (niekedy spokojni a niekedy nespokojni).

Tabul’ka 5

MnozZstvo vol’'ného Casu Zakladna $kola (%) | Stredna $kola (%)
ano, som spokojny 52,7 42,6
nieckedy som spokojny, niekedy nie 46,6 56,6
nie, nie som spokojny 0,7 0,6

Spokojnost’ so spdsobom prezivania svojho volného ¢asu vyjadrovala viac ako polovica
(53,3 %) sktimanych chlapcov a 41,9 % dievcat . Je teda zrejmé, Ze s prezivanim vol'ného Casu
st vyrazne spokojnej$i chlapci, zatial o dievcatd v najvySSom percente prezentuji len
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Ciastoénu spokojnost’, a to nieckedy spokojné, niekedy nespokojné (dievcata 57,6 %, chlapci
45,9 %). Len necelé 1 % oslovenych ziakov (chlapci 0,8 %, dievcata 0,5 %) je presvedcenych,
ze s tym ako travia st jednoznacne nespokojni a mali by to zmenit’.

Statisticky vyznamné rozdiely sa potvrdili aj vo vztahu k veku respondentov. Stcasny spdsob
travenia vol'ného ¢asu kladne hodnotia predovsetkym skimani Ziaci vo veku 13 rokov, kde az
takmer 60 % (58,6 %) vyjadrovalo jednozna¢nt spokojnost’ a 14-ro¢ni (12 rokov 48,3 %,
13 rokov 58,6 %, 14 rokov 52,8 %, 15 rokov 41,8 %, 16 rokov 48,0 %, 17 rokov 41,0 %,
18 rokov 36,1 %). So zvySovanim veku respondentov tak klesa spokojnost’ so sposobom
prezivania volného Casu anaopak stupa len ciasto¢nd spokojnost’ vyjadrena moznostou
nickedy ano, niekedy nie (12 rokov 49,7 %, 13 rokov 40,8 %, 14 rokov 46,7 %, 15 rokov
57,9 %, 16 rokov 51,1%, 17 rokov 58,7 %, 18 rokov 63,2 %). Ciasto¢ni spokojnost
v zavislosti 0d konkrétnej situacie tak deklarovali v najvysSom percente najstarsi osloveni Ziaci.
Pritom je zaujimavé je, ze st to najmladsi, 12-ro¢ni Ziaci, ktori v najvy$som percente (2,1 %)
vyjadrovali nespokojnost’ s prezivanim svojho vol'ného ¢asu.

Z vysledkov je zrejmé, ze zaroven so zvySujucim sa vekom oslovenych ziakov zdkladnych
a strednych $kol klesa pocet opytanych, ktori su so sucasnym sposobom prezivania Svojho
vol'ného ¢asu Gplne spokojni a zvySuje sa podiel tych, ktori prejavuju len €iasto€nt spokojnost’.
Pric¢inou mézu byt stipajuce naroky mladych l'udi na realizaciu a podmienky vol'noc¢asovych
aktivit, ktoré sa zvySuju zaroven s ich vekom. Tieto zistenia koreSponduju aj s vysledkami
v zavislosti od typu navsStevovanej Skoly, kde spokojnost’ vyjadrovalo 57,2 % ziakov
zakladnych §kol, 44,1 % ziakov strednych odbornych $kol a 40,1 % gymnazistov. Ziaci
gymnazii potom v najvys$om percente zo vsetkych deklarovali nielen ¢iastocnu (G 58,8 %,
SOS 55,6 %, ZS 46,6 %), ale aj celkovi nespokojnost’ (G 1,1 %, SOS 0,3 %, ZS 0,7 %).

Z prezentovanych udajov vyplyva, ze ziaci zékladnych $kol, ktori v najnizZSom percente
vyjadruji Ciastkova spokojnost, niekedy spokojni, niekedy nespokojni, si so spdsobom
prezivania volného Casu omnoho spokojnejsi ako skiimani stredoSkolaci. Ur€ité rozdiely sa
zistili aj v podsubore ziakov strednych $§kol. Mozno konstatovat’, ze gymnazisti maji na situaciu
kritickej$i pohl'ad a viac vyjadruja Ciasto¢nt spokojnost, aj jednoznacni nespokojnost’ ako
ziaci odbornych §kol.

Signifikantné rozdiely sa potvrdili aj vo vztahu k velkosti bydliska a kraju SR. Jednozna¢nu
spokojnost’ s prezivanim volného ¢asu vyjadrovali v najvy$Sej miere osloveni Zijlci
vo velkomestach nad 100 000 obyvatel'ov a mozno konStatovat, Ze so zvySovanim poctu
obyvatelov lokality bydliska rastie spokojnost Ziakov zakladnych a strednych $kol
S0 spdsobom prezivania volného casu (do 2 000 obyvatel'ov 41,0 %, 2 001-10 000 46,5 %,
10 001-50 000 50,0 %, 50 001-100 000 50,0 %, nad 100 000 53,9 %). Na druhe;j strane klesa
¢iastoCna spokojnost’ (niekedy spokojni, niekedy nespokojni ) ako aj nespokojnost’ (¢iasto¢na
spokojnost’: do 2 000 obyvatel'ov 58,1 %, 2 001-10 000 52,4 %, 10 001-50 000 49,5 %, 50 001-
100 000 50,0 %, nad 100 000 46,1 %, nespokojnost™: do 2 000 obyvatel'ov 0,9 %, 2 001-10 000
1,1%, 10001-50 000 0,5%, 50 001-100 000 0,0%, nad 100000 0,0%). Spokojnost
S prezivanim volného ¢asu prezentovali najcastejSie osloveni z PreSovského a Bratislavského
kraja (PO 55,2 %, BA 54,5 %), ¢iasto¢nt spokojnost’ zas ziaci z KoSického a Trenc¢ianskeho
kraja, kde sa takto vyjadrilo az viac ako 58 % opytanych (KE 58,0 %, TN 58,2 %)
a nespokojnost’ deklarovali opét’ najma ziaci zo $kol v Kosickom, ale aj v Banskobystrickom
kraji (KE, BB zhodne 1,4 %). Zauzivany spOsob travenia volného ¢asu vyhovuje najmi
ziakom, ktori maju vela a dostatok volného casu (vela: 52,3 %, dostatok: 50,8 %, malo:
42,4 %, vobec: 30,8 %). Naopak, respondenti, ktorym vol'ny ¢as chyba, v najvy$§om percente
zo vsetkych prezentuju len Ciastoénli spokojnost’, pripadne uplnti nespokojnost’ (¢iasto¢na
spokojnost’: 61,5 %, nespokojnost’ 7,7 %).
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Porovnanie vysledkov za roky zist’'ovania

Z komparacie udajov za roky 2010 a 2018 vyplyva, Ze stcasni Ziaci intenzivnejSie vnimaju
dostatok voI'ného Casu, ktory im zostava po splneni povinnosti v $kole a doma na realizaciu
svojich zaujmov a zal'ub (rok 2018: 52,3 %, rok 2010: 46,2 %). Stcasne aj viac pripustaju, ze
maju vela vol'ného Casu a Casto ho nevedia naplnit’ (rok 2018: 52,3 %, rok 2010: 46,2 %).
V nizSom zastipeni deklaruju nedostatok volného ¢asu, ako aj jeho jednoznaénu absenciu
(nedostatok: rok 2018: 36,6 %, rok 2010: 43,9 %, vobec: rok 2018 1,4 %, rok 2010: 2,3 %).

1.4 VoP’nocasové aktivity

Z vysledkov prieskumu vyplyva, ze vac¢sina oslovenych ziakov zakladnych a strednych skol ma
dostatok priestoru na odpocinok a realizaciu svojich zaujmov. V tejto stuvislosti nas zaujimalo,
akymi ¢innostami najradsej vypiiaju svoj volny &as.

1.4.1 Oblubené vol’nocasové aktivity

Hajek, Hofbauer a Pavkova (Hajek, B., Hofbauer, B., Pavkova, J., 2008) povazuji vol'ny ¢as
za Cast’ 'udského zivota mimo ¢asu venovaného navsteve skoly alebo praci, tzv. viazany cas,
ktory zahina biologické potreby ¢loveka (spanok, jedlo, osobna hygiena...) a plnenie povinnosti
(ucenie, chod rodiny a d’alSie nutné mimopracovné povinnosti). Vol'ny ¢as je dobou, ktori ma
Clovek k dispozicii po splneni tychto povinnosti a potrieb pre cinnost sebaurcujicu
a sebautvarajucu. Patri sem odpocinok a zabava, rozvoj zaujmov, zlepsenie kvalifikacie a ucast’
na verejnom zivote. V odbornej literatire sa mozeme stretnut’ aj s pojmom polovolny ¢as, kde
si zaradené ¢innosti hraniciace s povinnost'ami. St to aktivity prinasajuce radost’ a aj prakticky
uzitok — napr. ru¢né prace, prace v zahrade, manualna ¢innost’ tzv. kutilstvo.

Tabulka 6
ObrPubené vol’nocasové aktivity Pocet % Poradie
aktivny Sport 832 45,4 1
stretnutia s partiou kamaratov 533 29,1 2
praca s pocitaom 347 18,9 3
sledovanie televizneho programu 326 17,8 4
pasivny oddych (ni¢nerobenie) 276 15,0 5
individualne zaujmy, konicky 258 14,1 6
Citanie knih 210 115 7
pocuvanie hudby 189 10,3 8
ucenie 144 7,9 9
starostlivost’ o zvierata 134 7,3 10
spanok 124 6,8 11
organizovana zdujmova ¢innost’ 123 6,7 12
turistika, cestovanie 104 57 13
kontakty v rodine 97 5,3 14
manuélna praca, runé prace, praca v zdhrade 89 4,9 15
praca s internetom 63 3,4 16
zabava na mobile 54 2,9 17
stretnutia s priatel'om alebo priatel’kou 39 2,1 18
Stidium cudzich jazykov , sebavzdelavanie 32 1,7 19
navsteva kulturnych podujati (kino, divadlo a pod.) 21 11 20
brigady 17 0,9 21
navsteva nakupnych centier 15 0,8 22
navsteva diskoték 14 0,8 23
navstevy Sportovych podujati 11 0,6 24
Citanie novin a ¢asopisov 5 0,3 25
navsteva kostola 3 0,2 26
nudim sa 3 0,2 27
iné 6 0,4 28

Poznamka: Sucet presahuje 100 % pre moznost uviest’ viac odpovedi.
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Volnocasové aktivity deti a mladeze s vychodiskom vSestranného rozvoja osobnosti,
formovania spolo¢enskych vzt'ahov a utvarania d’alSich predpokladov pre neskorsie uplatnenie
sa. Je dolezité, aby vychadzali z dobrovolnej ucasti deti a mladych l'udi a samostatného
rozhodnutia zapojit’ sa do nich.

Z vysledkov zameranych na zistenie najoblibenejSich vol’nocasovych aktivit vyplyva, ze
ziaci zékladnych a strednych 8§kl prezivaji najradSej svoj vol'ny ¢as aktivnym Sportovanim
(45,4 %), stretnutiami s rovesnikmi (29,1 %) a pracou na pocitaci (18,9 %). Nizsi podiel
zaznamenalo sledovanie televizneho vysielania (17,8 %), pasivny oddych (14,1 %) a realizacia
individualnych zaujmov zalub akoni¢kov (14,1 %). Hodnotu priblizne 10 % dosiahlo
u skamanych ziakov zékladnych a strednych $kdl ¢itanie knih a poctivanie hudby, ktoré patria
Kk najobl'ibenej$im volnocasovym aktivitam u 11,5% vV pripade citania knih a u 10,3 %
Vv pripade poc¢uvania hudby. Zaujimava je skuto¢nost, Ze priblizne 8 % (7,9 %) opytanych za
najobl'ibenejsiu ¢innost’ vo vol'nom ¢ase oznacilo uéenie. Pod hranicou 10 % sa este nachadzali
starostlivost’ o zvierata (7,3 %), spanok (6,8 %), Gcast’ v zaujmovych krazkoch (5,7 %),
turistika a cestovanie (5,7 %), kontakty v rodine a manudlna praca, ru¢né prace a prace
v zahrade (kontakty: 5,3 %, praca: 4,9 %). Aktivity na internete, na mobile oznacilo za najradse;j
vykonavané ¢innosti vo vol'nom ¢ase len priblizne 3 % ziakov (internet: 3,4 %, mobil 2,9 %).

Prave tieto vysledky st uréitym prekvapenim. Predpokladalo sa, Ze budl predstavovat’ skupinu
CastejSie obl'ubenych aktivit vol'ného €asu. Z vysledkov je pritom zrejmé, Ze hoci celkovo praca
s pocitacom, Casto zamerana na sebavzdeldvanie a vyuzivanie socialnych sieti pre kontakty sa
nachddza na tretom mieste v poradi najoblibenejSich c¢innosti. Dominantné postavenie
vykazuju aktivne Sportovanie a Stretnutia s rovesnikmi. Az za nimi nasleduju aktivity pasivneho
charakteru ako je vyuzivanie pocitaca, sledovanie televizie, ¢i ni¢nerobenie.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Z vysledkov prieskumu vyplyva, Ze hoci Ziaci zékladnych aj strednych $kol v najvySSom
zastiipeni uvadzali ako najoblibenejSiu ¢innost' vo volnom case aktivny Sport, o nieco
vyraznejiie sa prejavuje u mladsich Ziakov (ZS 46,1 %, SS 45,0 %). Mladsi Ziaci zaroven
Castejsie ako stredoskolaci uvadzali seba vzdelavacie aktivity, rozne kurzy najma jazykové (ZS
1,9 %, SS 1,5 %), aktivity v ramci zaujmovych krazkov (ZS 8.2 %, SS 5,3 %), manuélnu pracu,
pracu v zahrade a ru¢né prace (ZS 5,1 %, SS 4,7 %), ale aj pracu na poéitaci, kde ju medzi tri
najobl'ubenejsie ¢innosti zaradilo az 21,7 % ziakov zakladnych §kol, stredoskolakov 16,1 %. Je
teda zrejmé, ze mladsi Ziaci, Ziaci zakladnych kol Castejsie ako stredoskolaci vypliaju svoj
vol'ny €as pracou na pocitaci, zaroven vo vySSom percente ako obl'itbent aktivitu vol'ného ¢asu
uviedli aj uéenie (ZS 8,6 %, SS 7,2 %), pritom uvedené percento je pomerne vysoké v oboch
podsuboroch. Naopak, stredoskolaci vyrazne CastejSie obl'ubuju navstevy kaviarni a nakupnych
centier, ¢o suvisi s vy$§im vekom oslovenych. Sticasne ¢astejSie ako mladsi Ziaci €itaji knihy,
leniosia, realizuju vo vol'nom ¢ase brigadnicku pracu, stretavaji sa v partiach rovesnikov, ¢i vo
dvojici s partnerom (&itanie knih: SS 12,7 %, ZS 10,6 %, lefiosenie: SS 18,4 %, ZS 11,6 %,
brjgédy: SS 10,5 %, ZS 0,3 %, stretavanie v partiach: SS 30,9 %, ZS 27,1 %, partner: SS 3,9 %,
ZS 0,2 %).

V ostatnych oblibenych vol'nocasovych aktivitich sa nepreukazali rozdiely vo vztahu
k navstevovanej Skole.

Z prezentovanych vysledkov je tak zrejmé, ze Ziaci zakladnych $kdl raciondlnejSie vyuZivaji
svoj vol'ny ¢as. Viac ako stredoSkolaci sa venuji vzdelavacim aktivitdm v r6znych jazykovych
kurzoch a pod. a zaroven st viac organizovani v zaujmovych kriizkoch.

Naopak, ziaci strednych §kol viac Casu travia v partiach rovesnikov, ale aj s partnerom vo
dvojici a zaroven obl'ubuju pasivny oddych lenosenie. Podrobné udaje uvadza tabulka 9.
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Tabul’ka 7

Obl'ibené vol’'noc¢asové aktivity Zakladné $koly (%) | Stredné $koly (%0)
aktivny Sport 46,1 45,0
stretnutia v partiach, s rovesnikmi 27,1 30,9
praca na pocitaci 21,7 16,1
sledovanie televizneho programu 17,8 17,6
pasivny oddych, ni¢nerobenie 18,4 11,6
rozvoj individualnych zaujmov 13,0 15,0
sebavzdelavanie, jazykové kurzy 1,9 15
Citanie knih 10,1 12,7
préca s internetom 3,7 3,2
pocuvanie hudby 10,6 10,0
stretnutia vo dvojici 0,2 3,9
manualna praca, ruéné prace 51 4,7
vychadzky do prirody, turistika 4.4 6,9
organizovand zaujmova ¢innost,, krazky 8,2 5,3
starostlivost’ zvierata 6,9 7,7
mobil 44 1,6
spanok 48 8,6
navsteva nakupnych centier 0,3 1,3
kontakty, navstevy v rodine 54 51
navstevy diskoték, herni 0,5 1,1
navstevy kaviarni, pohostinstiev a barov 0,7 2,9
navstevy kultirnych podujati 1,1 1,2
ucenie 8,6 7,2

Poznamka: Sucet presahuje 100 % pre moznost’ uviest’ viac odpovedi.

Signifikantné rozdiely vo vztahu k pohlaviu respondentov dokumentuj, Ze chlapci aj diev¢ata
najradsSej travia svoj vol'ny ¢as Sportovanim (chlapci 56,1 %, dievéata 34,8 %), nasledne vSak
dievcata preferuju stretnutia s rovesnikmi (diev¢ata 34,1 %, chlapci 24,0 %). Priblizne tretina
skimanych diev€at rovnako obl'ubuje vO volnom ¢ase Sportovanie ako aj stretnutia
s rovesnikmi. U chlapcov ma dominantné postavenie v obl'ibenych voI'nocasovych aktivitach
aktivny Sport. Chlapci sa vyrazne radsej ako dievcata venuji praci s po¢itacom (chlapci 31,4 %,
dievcata 6,6 %), zatial’ o dievc€atd uprednostiiuju sledovanie televiznych programov a ¢itanie
knih (televizia: dievéata 19,8 %, chlapci 15,7 %, ¢itanie knih: dievcata 18,9 %, chlapci 3,9 %).
Prave pri ¢itani knih vidime vyrazny rozdiel. Aj pri pasivnom oddychu dominuju dievcata
(dievcata 17,8 %, chlapci 12,3 %). Vyrazné rozdiely sa prejavili aj pri organizovanej zaujmovej
¢innosti, kde ju ako jednu z najobl'ibenejsich vol'noc¢asovych ¢innosti oznacilo 9,8 % dievcat
alen 3,6 % chlapcov. Dvojnasobne viac obl'ubuju dievcata aj kontakty a navstevy v rodine
(dievcata 7,0 %, chlapci 3,5 %), telefonovanie (dievcata 3,9 %, chlapci 2,0 %), rozvijanie
individualnych zaujmov (dievéata 18,5 %, chlapci 9,5 %) a starostlivost’ o zvierata (diev¢ata
9,1 %, chlapci 5,5%). Chlapci CastejSie oznacili spanok. Opat’ sa potvrdilo, ze celkovo
najobl'ibenejSou cCinnostou skimanych ziakov zékladnych a strednych S$kol je aktivne
Sportovanie. Za nim u najmladsich respondentov nasleduje sledovanie televizie, ktoré ma
Vv tomto veku najvysSie zastipenie zo vSetkych, podobne ako pocuvanie hudby, praca
na pocitaci spolu so 14-roénymi, organizovana zaujmova ¢innost’ a ucenie. Naopak, najstarsi
osloveni vo veku od 17 az 18 rokov preferuji stretnutia v partidch rovesnikov, rozvijanie
individudlnych zdujmov, turistiku a cestovanie, ndvstevy kaviarni, ale aj spanok. Z uvedené¢ho
je zrejmé, ze praca na pocitaci, aktivny Sport, stretavanie sa s kamaratmi a sledovanie
televizneho vysielania patria K vel'mi preferovanym volnoCasovym aktivitam vo vsetkych
vekovych skupinach. So zvySujicim sa vekom respondentov klesa poc¢et mladych T'udi, ktori sa
vo vol'nom Case Organizovane venuji zaujmovej ¢innosti a zvySuje sa pocet tych, ktori rozvijaju
individualne svoje zaujmy. Sucasne so zvySovanim veku rastie aj obl'uba pasivneho oddychu,
ni¢nerobenia a spanku.
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Tabul’ka 8

.y P Vek
VolI'nocasové aktivity 12 13 14 15 16 17 18
aktivny Sport 373 | 488 | 50,3 | 409 | 491 | 449 | 368
stretnutia s partiou kamaratov 365 | 209 | 272 | 336 | 253 | 316 | 376
praca s pocitaom 230 | 189 | 240 | 199 | 16,7 | 13,3 | 17,6
sledovanie televizneho programu 214 | 183 | 149 | 190 | 154 | 209 | 16,0
pasivny oddych (ni¢nerobenie) 10,3 9,6 11,1 | 184 | 188 | 186 | 16,8
individualny rozvoj zaujmov 14,3 14,3 11,4 13,7 14,0 14,6 20,8
sebavzdelavanie 0,8 1,7 2,6 3,2 1,7 0,3 0,0
¢itanie knih 4,8 16,9 7,6 10,2 | 154 | 110 | 1172
praca s internetom 2,4 2,7 4.4 5,6 3,1 1,7 3,2
pocivanie hudby 11,1 | 12,0 8,5 10,8 9,9 11,3 8,0
stretnutia s priatel'om alebo priatel’kou 0,0 0,0 0,0 15 2,0 53 9,6
manualna praca 48 6,3 3,5 5,0 5,8 5,0 1,6
vychadzky do prirody, turistika 3,2 3,7 4.4 5,6 48 9,3 10,4
zaujmova ¢innost’ 14,3 7,0 7,6 7,0 51 3,7 5,6
starostlivost’ o zvierata 9,5 7,6 5,6 6,7 6,8 9,6 5,6
telefonovanie, mobil 8,7 4,3 3,5 15 3,1 0,7 1,6
chatovanie na internete 2,4 2,7 4.4 5,6 3,1 1,7 3,2
navsteva nakupnych centier 0,8 0,0 0,3 0,9 1,4 1,7 0,8
kontakty v rodine 7,1 3,7 5,6 6,1 4.4 6,3 4,0
navsteva diskoték 0,0 0,0 0,9 0,3 1,7 1,7 0,0
navsteva kaviarni, pohostinstiev a barov 0,0 0,0 1,5 0,6 3,4 3,7 4,0
navsteva kultirnych podujati 0,0 1,3 1,8 0,3 0,0 2,7 1,6
ucéenie 119 | 10,3 6,7 5,3 6,5 8,6 9,6

Poznamka: Sucet presahuje 100 % pre moznost’ vybrat’ viac odpovedi.

Porovnanie vysledkov za roky zist’'ovania
Porovnanim vysledkov zo zistovani v rokoch 2010 a 2018 sa potvrdili identické preferencie
vol'nocasovych aktivit u skiimanych ziakov zakladnych a strednych skol.

1.4.2 VoI’'nocasové aktivity

Volny c¢as je Specifickou a dblezitou sucastou zivota. Je to cas na oddych, rekreéciu,
regeneraciu fyzickych a psychickych sil, uvolnenie po praci, Studiu, na spolocenské stretnutia
(s priatel'mi, blizkymi 'ud’'mi...), poznévanie sveta, Zivota, sebarealizaciu v aktivitach, ¢innosti
podla vlastnych potrieb a zdujmov, predstav, tizob a aspiracii. Volny Cas je prirodzenou
stcast'ou zivota, a preto patri do kazdodenného rezimu kazdého ¢loveka. V prieskume bola
oslovenym ziakom zékladnych a strednych §kol ponuknuta §kala 22 voPnocasovych aktivit,
ktorym prirad’'ovali urcité casové frekvencie. Pri vyhodnoteni otazky bola vyuzitd technika
zistovania vazeného aritmetického priemeru — strednej hodnoty — mean, kedy 1 — znamena
denne, 2 — tyzdenne, 3 — mesacne, 4 — obcas, 5 — vobec nie. Z vysledkov vyplyva, ze
najfrekventovanejSou vol'nocasovou aktivitou skimanych ziakov zakladnych a strednych $kol
je jednoznacne vyuzivanie internetu (mean 1,39). Nasleduje pocuvanie hudby (mean 1,61)
a sledovanie televizie (mean 1,77). Aj praca na pocita¢i je u skimanych ziakov zakladnych
a strednych $kol vyrazne frekventovanou aktivitou (mean 2,06). Naslednt skupinu aktivit podl'a
frekvencie predstavuju socialne kontakty oslovenych ziakov: stretnutia v partiach rovesnikov
(mean 2,26), stretnutia s partnerom vo dvojici (mean 2,52), kontakty a navstevy v rodine (mean
2,57), ale aj ni€nerobenie, pasivny oddych (mean 2,47). AZ za tymito ¢innost’ami vol'ného ¢asu
nasleduje aktivny pohyb, Sportovanie (mean 2,70 %). V nizsej frekvencii respondenti uvadzali
manualnu pracu doma, v zédhrade, navstevu nakupnych centier, rozvoj zdujmov, citanie knih
a Casopisov, navstevu kaviarni a barov a navstevu $portovych a kultarnych podujati. Najmenej
frekventovanymi ¢innost'ami sa ukazalo nudenie, navsteva kostolov a bohosluzieb, navsteva
diskoték aherni, muzei avystav anakoniec sebavzdelavanie. Podrobné udaje uvadza
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tabulka 9. 7 vysledkov tak vyplyva, ze ziaci zakladnych a strednych §kol st plne zaujati
¢innostami spojenymi s vyuzitim novych informacnych technologii (pocitac, internet), zdroven
udrziavaju uzke socialne kontakty s rovesnikmi, aj vV ramci rodiny a venuju sa Sportovaniu,
ktoré predstavuje najoblibenej$iu volnocasovi Cinnost. Na druhej strane vo velkej miere
podceniuju aktivny rozvoj zaujmov a moznosti sebavzdelavania.

Tabulka 9

VoPnodasové aktivity Mean Poradie
praca s internetom 1,39 1
pocuvanie hudby 1,61 2
sledovanie televizneho vysielania 1,77 3
praca s poc¢itatom 2,06 4
iné, nekonkretizované 2,15 5
stretnutia s partiou rovesnikov 2,26 6
pasivny oddych, ni¢nerobenie 2,47 7
stretnutia vo dvojici 2,52 8
kontakty v rodine 2,57 9
aktivny $portovy pohyb 2,70 10
manualna praca v domdacnosti, pomoc rodi¢om 2,86 11
navsteva nakupnych stredisk 2,85 12
aktivny rozvoj zaujmov 3,33 13
Citanie knih 3,34 14
navsteva reStauracii, barov a kaviarni 3,40 15
navsteva Sportovych podujati 3,42 16
navsteva kultirnych podujati (kino, divadlo) 3,46 17
Citanie novin a ¢asopisov 3,58 18
brigady 3,67 19
nuda 3,73 20
navsteva kostola, ucast’ na bohosluzbach 3,87 21
navsteva diskoték 3,96 22
sebavzdelavanie 3,99 23
verejnoprospesné prace, ekologia 4,25 24

Rozdiely sa preukéazali vzhladom na jednotlivé demografické znaky suboru. Mozno
konsStatovat,, ze zatial' ¢o skimané dievc€atd sa CastejSie vo volnom Case venuji pocivaniu
hudby, citaniu knih, ¢asopisov anovin, ale aj pasivnemu oddychu a nudia sa a zaroven
organizovanej zaujmovej ¢innosti, stretnutiam vo dvojici, navStevam nakupnych centier,
kostolov, chlapci vyrazne viac sleduju televiziu, navstevuju Sportové podujatia a sucasne sa
venuju aktivnemu Sportovaniu, ale aj manualnej praci v rodine a praci na pocitaci. V ostatnych
aktivitach sa medzi pohlaviami nepotvrdili rozdiely. Rozdiely podl'a jednotlivych vyberovych
kritérii analyzujeme vo vybranych vol'no¢asovych aktivitach.

Praca s pocitacom

Tejto Cinnosti sa denne venuje 39,6 % Ziakov zékladnych a strednych $kol a 34,7 %
respondentov vypliia svoj vol'ny ¢as touto aktivitou aspon raz tyzdenne. Z uvedenych tudajov je
zrejmé, ze Casto pracuje s pocitatom az 74,3 % opytanych, obcas 12,9 % oslovenych Ziakov
alen 3,2 % priznava, Ze sa tejto aktivite nevenuji vobec. Praca s pocitacom viac zaujima
chlapcov, pretoze az 81,4 % z nich patri k ich ¢astym pouZivatel'om a to denne alebo tyZdenne
(dievcata: 67,2 %), pricom az takmer polovica oslovenych chlapcov sa jej venuje denne.
Naopak, az 14,5 % skimanych diev¢at oznacilo moznost’ obcas a 4,2 % vobec (chlapci: obcas
8,4 %, vobec 2,3 %). Casto (denne, tyzdenne) travi za poditatom svoj volny ¢as takmer tri
stvrtiny opytanych vietkych sledovanych typov $kol (ZS 76,4 %, G 68,4 %, SOS 79,2 %),
najviac ziaci gymnazii, ktori zarovenl v najnizSom pocte deklarovali, Ze na pocitaci vobec
netravia svoj vol'ny ¢as (ZS 2,7 %, G 4,9 %, SOS 1,7 %). O tito vol'no¢asovu aktivitu prejavuje
velky zaujem denne viac nez 50,0 % (53,8 %) mladych I'udi z Trencianskeho kraja, najmene;j
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Z Bratislavského ato len 30,8 %. Tyzdenne takto travia svoj volny Cas najCastejSie prave
skimani ziaci z Bratislavského (BA 48,8 %) anasledne z Banskobystrického kraja (BB
40,3 %).

Z vysledkov je teda zrejmé, Ze CastejSie sa venuju praci na pocita¢i najmi opytani zijuci
v Trencianskom, Banskobystrickom a Bratislavskom kraji (TN 84,4 %, BB 81,5 %, BA
79,6 %). Najmenej, teda vobec sa zaoberaju touto aktivitou Ziaci pochadzajici z Nitrianskeho
a Zilinského kraja (vobec NR 6,0 %, ZA 5,8 %), pricom predpokladdme, Ze pri¢inou nie je
nezaujem respondentov o pracu na pocitaci, ale skor nedostatok moznosti alebo financna
nedostupnost’. Diferenciacie v zavislosti od velkosti lokality bydliska ukazali, Ze frekvencia
prace na pocitaci stupa so zvySovanim poctu obyvatel'ov bydliska. A tak st to ziaci z velkych
miest a vel'’komiest, ktori v najvy$Som percente uvadzali ¢asté (denne a tyzdenne) aktivity na
pocitaci vo vol'nom case (do 2 000 obyvatel'ov 73,0 %, 2 001-10 000 72,7 %, 10 001-50 000
72,8 %, 50 001-100 000 78,3 %, nad 100000 79,8 %) anaopak, najmenej zo vSetkych
deklarovali, ze na pocitaci nie su vobec (nad 100 000 obyvatel'ov 1,6 %). Je zaujimavé, Ze tejto
¢innosti sa najviac ¢asto venuji najmladsi osloveni (12-ro¢ni 78,6 %).

Praca s internetom

Praca s internetom si ziskala vel’kt obl'ubu u deti a mladych l'udi, ako aj u dospelych a to najma
pre moznosti ziskania novych poznatkov a informdcii, komunikécie a rovesnikmi a hranim
virtudlnych hier. Denne surfuje po internetovych strankach az 77,4 % opytanych a 14,2 %
sa tejto Cinnosti venuje aspon raz tyzdenne. K €astym uzivatel'om internetu tak patri 91,6 %
respondentov, ziakov zékladnych a strednych $kol, obcas takto preziva svoj volny c¢as 4,1 %
ziakov a tejto aktivite sa vo vol'nom ¢ase vobec nevenuje len 1,8 % Ziakov vo veku od 12 do
18 rokov. Je prekvapujuce, Ze internet zaujima viac dievéata (Casto: dievcata 92,7 %, chlapci
90,5 %), pricom pri dennom uZivani internetu st hodnoty identické (denne: dievcata 26,5 %,
chlapci 26,6 %), a vobec nepracuju s internetom viac chlapci. Najviac ¢asu (denne a tyZzdenne)
prezeranim internetovych stranok travia opytani vo veku 18 rokov (12 rokov 93,8 %, 13 rokov
89,9 %, 14 rokov 90,1 %, 15 rokov 92,6 %, 16 rokov 90,0 %, 17 rokov 93,3 %, 18 rokov
93,3 %), pri¢om mladsi respondenti vo veku 13 a 14 rokov a vo veku 16 rokov sa v najvyssej
miere venuju tejto ¢innosti len obcas (12 rokov 3,4 %, 13 rokov 4,6 %, 14 rokov 4,8 %,
15 rokov 3,3 %, 16 rokov 5,0 %, 17 rokov 3,4 %, 18 rokov 3,0 %). Surfovaniu po internete sa
vobec nevenuji najmé 15-ro¢ni respondenti (2,5 %). Vysledky tak poukazuji na fakt, ze su to
mladsi Ziaci, ktori travia na internete viac volného ¢asu ako starsi. Casto surfuji na internete
najmi gymnazisti (G 97,5 %, SOS 89,7 %, ZS 90,7 %). Naopak, st to stredoskolaci
z odbornych §kol, ktori v najvysSom percente prezentovali obfasnti pracu na internete (5,4 %)
ako aj absenciu surfovania po internete (2,5 %). Su to najviac respondenti pochadzajtci
z Trnavského kraja (TT obcas 7,2 %, vobec 3,1 %).

Sledovanie televizie

Denne sleduje televiziu az viac ako 60 % (61,4 %) oslovenych ziakov a 18,9 % si pozrie
program aspon raz tyzdenne. K ¢astym divakom televizneho vysielania tak patri 80,3 % Ziakov
zakladnych a strednych $kol, pricom len 15,3 % oslovenych ziakov si sadne pred televiznu
obrazovku obcas a 1,8 % nikdy.

Sledovanie televizie vo volnom c¢ase je obl'ibenejsie u skimanych chlapcov (chlapci 83,1 %,
dievcata 77,5 %), pricom zatial ¢o az 66,5 % chlapcov sleduje televiziu denne (dievcata
57,0 %), dievCata skor patria k obCasnym divakom (dievéata 20,6 %, chlapci 17,1 %).
Nesledovanie televizie je priznacnejSie pre chlapcov. Vysledky potvrdili, Ze so zvySujucim sa
vekom respondentov klesa zaujem o sledovanie televizie vo vol'nom ¢ase. A tak su to najmladsi
opytani, ktori v najvy$Som zastupeni sleduju programy denne (12 rokov 88,3 %) a spolu so 14-
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ro¢nymi aj tyZzdenne (12 rokov 4,1 %, 14 rokov 4,5 %). Naopak, az 3,8 % najstarSich nesleduje
televiziu vobec, U najmladSich moznost' neoznacil ani jeden osloveny ziak. Opét su to
gymnazisti, ktori najviac zo vietkych deklarovali Gasté sledovanie televizie (G 81,7 %, SOS
79,0 %, ZS 80,6 %). K astym divikom televizneho programu patria aj mladi ludia
z vel’komiest nad 100 000 obyvatel'ov (90,2 %). Na druhej strane osloveni z vel’kych miest do
100 000 obyvatel'ov v najvyssom percente poukazovali na nesledovanie televizie vo vol'nom
Case (2,8 %). Rozdiely podl'a jednotlivych krajov SR dokumentuju, ze zatial Co Casté
sledovanie televizie kulminuje v odpovediach Ziakov z Nitrianskeho kraja (NR 90,2 %)
a obcasné u oslovenych z TrenCianskeho kraja (25,5 %), na absenciu sledovania televiznych
programov vo vol'nom ¢ase poukazovali najCastejSie ziaci z Bratislavského kraja (BA 2,7 %),
avSak ani jeden z TrenCianskeho kraja. Z prezentovanych udajov tak vyplyva, Ze najviac
vol'ného Casu pri televiznej obrazovke preziju mladi obyvatelia Nitrianskeho a Bratislavského
kraja, pri¢om prave respondenti z Bratislavského kraja sa aj v najvy$som percente tejto ¢innosti
nevenuju vo vol'nom case vobec. Je na rodicoch a pedagdgoch, aby sledovali nielen mnozstvo
¢asu venovaného pasivnym vol'nocasovy aktivitim a vyvazili ich aktivnou ¢innost'ou, ale aby
vnimali aj obsah sledovanych programov a internetovych stranok.

Pocivanie hudby

K Castym posluchacom hudby patri az 84,8 % opytanych, priCom denne ju pocuva 69,3 %
respondentov a 15,5 % aspon raz tyzdenne. Obcas si vypocuje nejaku skladbu 8,4 % opytanych
a len 3,2 % ju nepoctiva Vo vol'nom ¢ase vobec. Tato ¢innost’ je obl'ibena rovnako u dievcat aj
chlapcov (Casto: dievcata 86,7 %, chlapci 82,7 %). Na absenciu po¢avania hudby vo vol'nom
Case poukazovali vyraznejsie chlapci (chlapci 4,0 %, dievcata 2,4 %). Najcastejsie (denne) si
svoj volny cCas sprijemnuju hudbou najstarsi skimani ziaci, a tak so zvySujucim sa vekom
respondentov stiipa vypliiianie volného ¢asu po¢uvanim hudby (12 rokov 63,9 %, 13 rokov
63,9 %, 14 rokov 54,8 %, 15 rokov 71,6 %, 16 rokov 71,1 %, 17 rokov 82,9 %, 18 rokov
85,0 %). Naopak, mladsi ziaci deklaruji v najvy$Som percente len obCasné pocuvanie hudby
(12 rokov 12,5 %, 13 rokov 10,3 %, 14 rokov 15,2 %, 15 rokov 5,7 %, 16 rokov 8,7 %,
17 rokov 2,1 %, 18 rokov 3,0 %). Vobec nepocuva hudbu 4,5 % 14-roénych, ale len 1/0,8 %
18-ro¢nych ziakov. Casté po&ivanie hudby dominuje u Ziakov gymnazii (90,3 %), obéasné zas
u mladsich ziakov, ziakov zékladnych $kol (11,8 %), ktori zéroven najviac deklarovali, Ze
hudbu vo vol'nom ¢ase nepoctvaju (3,7 %). Hudba je vel'mi oblibena u mladych I'udi najma
z velkych miest od 50 001 do 100 000 obyvatel'ov a nasledne z najmensich obci a z vel’komiest
(¢asto: 50 001-100 000 obyvatel'ov 89,2 %, do 2 000 obyvatel'ov 85,2 %, nad 100 000
obyvatelov 85,8 %), pricom rozdiely st len minimélne. Diferenciacie podla jednotlivych
krajov ukazali, ze Casté poctivanie hudby (denne a tyZzdenne) je najrozsirenejSie u skimanych
ziakov zo §kdl v Kosickom a Zilinskom kraji (KE 91,1 %, ZA 91,2 %). Vysoké zastipenie ma
aj Vv ostatnych krajoch ahodnoty sa pohybuju od 86,8 % v Nitrianskom po 72,6 %
v Trencianskom Kkraji. Obcasné pocuvanie hudby vo volnom c¢ase je najviac zastupené
u respondentov z Trencianskeho kraja, kde tato skutoc¢nost’ potvrdila az Stvrtina skimanych
ziakov (24,5 %). Zo ziskanych udajov vyplyva, Ze najvacsi zaujem o pocivanie hudby vo
vol'nom Case maju dievCatd, najstarsi osloveni, gymnazisti, ziaci zékladnych a strednych §kol
z velkych miest do 100 000 obyvatelov a zo §kol Kogického a Zilinského kraja.

Stretnutia s rovesnikmi

Stretnutie v partiach rovesnikov patri k obl'ibenym vol'no¢asovym ¢innostiam mladych T'udi.
Za najobl'iibenejsiu ¢innost’ vo volnom case ju uviedlo 29,1 % opytanych a zaradila sa tak
na druhé miesto v poradi obl'ibenosti. Denne sa so svojimi rovesnikmi vo vol'nom Case stretdva
26,6 % opytanych atakmer polovica (41,2 %) aspoi raz tyzdenne. Casto sa s kamaratmi
stretdvajii takmer tri Stvrtiny oslovenych ziakov zékladnych a strednych S$kol, v pripade
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stredoskolékov je to 72,6 %, U mladsich ziakov 63,9 %. Obcas travi vol'ny ¢as v spolo¢nosti
rovesnikov 12,8 % ziakov zdkladnych a 10,2 % ziakov strednych $kol. Len 6,0 % ziakov
zékladnych $kol a 3,2 % stredoskolékov uviedlo, ze nie st ¢lenmi ziadnej partie a S rovesnikmi
sa vo vol'nom Case nestretdvaju. Volny Cas V rovesnickej partii prezivaji o nieco viac dievcata,
ktoré sa vo vol'nom cCase stretavaji s priateI'mi ¢asto v 69,6 %, chlapci v 67,1 %. S partiou
rovesnikov sa vo vol'nom Case vObec nestretava len 5,1 % chlapcov a 4,1 % dievcat.

Najviac voI'ného Casu s priateI'mi prezivaju najstarsi opytani vo veku 18 rokov. Az v 80,0 %
deklarovali ¢asté (denne, tyzdenne) stretnutia v partidch rovesnikov a mozno konstatovat’, ze
so zvySujucim sa vekom mladych l'udi zvySuju sa aj ich kontakty s rovesnikmi (12 rokov
62,1 %, 13 rokov 55,6 %, 14 rokov 67,8 %, 15 rokov 74,4 %, 16 rokov 68,8 %, 17 rokov
72,8 %, 18 rokov 80,0 %). Naopak, su to mladsi skimani ziaci (12- a 13-ro¢ni), ktori najviac
zo vsetkych pripustali obcasné stretnutia (12 rokov 16,6 %, 13 rokov 15,8 %), pripadne
absenciu kontaktov s rovesnikmi vo vol'nom ¢ase (12 rokov 6,2 %, 13 rokov 9,6 %). Zaujimavé
je, ze skuto¢nost’ potvrdilo takmer 7 % (6,9 %) najstarSich opytanych. Predpokladame, ze tito
vo vySSej miere travia volny ¢as s partnerom vo dvojici ato na tkor rovesnikov. V partii
rovesnikov sa &asto stretdvajii najma stredoskolaci z odbornych §kol (SOS 72,9 %).

Diferencidcie vzhl'adom na velkost” bydliska a kraj SR nepreukézali vyznamnejSie rozdiely.
Zatial ¢o obc¢asné kontakty, pripadne Ziadne prezentovali v najvyssich percentach Ziaci
pochadzajuci z najmensich lokalit, z malych obci a miest (obéas: do 2 000 obyvatel'ov 13,2 %,
2 001-10 000 obyvatel'ov 15,1 %, vobec: do 2 000 obyvatel'ov 4,7 %, 2 001-10 000 obyvatel'ov
5,4 %), Casté stretnutia s rovesnikmi dominuju v odpovediach oslovenych Zijucich v stredne
vel'kych a velkych mestach (10 001-50 000 obyvatel'ov 72,6 %, 50 001-100 000 obyvatel'ov
73,7 %), avsak len u 62,4 % respondentov z vel’komiest nad 100 000 obyvatelov.

Aktivny Sport

Denne aktivne Sportuje 23,6 % oslovenych ziakov zékladnych a strednych §kol, pricom
uvedené percento je eSte nizSie ako pri zistovani v roku 2010 (rok 2010: 29,3 %). Raz tyzdenne
sa tejto ¢innosti venuje 29,6 % opytanych. Casto tak travi svoj volny ¢as aktivnym pohybom
priblizne polovica skimanych Ziakov (53,2 %), kazdy stvrty (20,1 %) deklaroval aktivny $port
obCas avoObec neSportuje takmer 20 % oslovenych (19,5%). Rozdiely vo vztahu
k navstevovanému typu Skoly ukdzali, ze st to viac mladsi ziaci, ktori prezentovali denné
$portovanie (ZS 26,1 %, SS 21,1 %), stredoskolaci zas vo vy$Som percente uvadzali, Ze
nesportuji vobec (SS 14,6 %, ZS 11,9 %). Casto $portuje 59,8 % chlapcov a 46,6 % dievdat,
pricom dievcata sa CastejSie venuju Sportu len obcas (dievéata 23,2 %, chlapci 17,1 %) alebo
vobec nie (dievEéata 16,4 %, chlapci 10,0 %).

Z uvedeného je zrejmé, ze chlapci vo vyrazne vySSom percente nez dievCatd prezivaji svoj
vol'ny ¢as aktivnym $portovanim. Casto $portuju najmi Ziaci 9. roénikov, vo vy§§om zastipeni
ziaci zakladnych $kol. Najmenej uvadzali ¢asté Sporovanie (denne atyzdenne) osloveni z
3. ro¢nika strednej Skoly. Tito potom aj najcastejSie zo vSetkych prezentovali nezaujem
0 aktivny $port vo volnom case (SS: 3.ro¢nik 16,7 %). Casto aktivne $portujli najmai
gymnazisti (G 62,2 %, ZS 55,5 %, SOS 44,5 %), pri¢om sporadicky sa venuju tejto ¢innosti
Najviac Ziaci strednych odbornych kol (SOS 21,6 %, ZS 20,9 %, G 15,6 %). Diferenciacie
podl'a velkosti bydliska Ziakov sa nepotvrdili a €astli Sportova aktivitu vykazoval priblizne
kazdy druhy opytany zo vSetkych uvedenych lokalit bydliska podl'a poctu obyvatel'ov. Vo
vol'nom Case Casto Sportuji najma mladi z Nitrianskeho a Trnavského kraja (NR 64,1 %, TT
60,6 %), najmenej z Tren¢ianskeho kraja (TN 42,1 %). Tito potom najviac uvadzali obCasné
Sportovanie ato az Stvrtina (26,5 %). Naopak, na absenciu aktivneho Sportu poukazovali
najéastejSie osloveni z PreSovského kraja (PO 21,9 %).
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Aktivny rozvoj zaujmov, zaujmova ¢innost’

Organizovana zaujmova ¢innost’ ¢i uz umelecka, technicka, prirodovedna, alebo organizovany
$port je hodnotné prezivanie volného ¢asu mladych Pudi. Casto sa jej venuje 39,0 % opytanych,
12,9 % denne a 26,1 % tyzdenne. Obc¢asni organizovani zaujmovu ¢innost” uviedlo 15,3 %
skimanych Ziakov zakladnych a strednych skol. Az kazdy treti (34,8 %) sa vSak organizovanej
zaujmovej ¢innosti formou kurzov a kriizkov nevenuje vobec. Aktivite sa viac venuju dievcata
nez chlapci (Casto: dievéata 45,2 %, chlapci 32,6 %), naopak, chlapci uvadzali viac len ob&asnt
organizovanu zaujmovu ¢innost’ (chlapci 18,9 % dievcata 11,7 %). Chlapci aj CastejSie ako
dievcata priznavali, ze sa jej nevenuju vobec (chlapci 36,8 %, dievcatd 32,9 %), o je vzhladom
na celkovy prinos, ktory aktivna zaujmovéa ¢innost’ predstavuje negativne zistenie. Castu
organizovanu zaujmovu C¢innost’ prezentovali vo svojich vypovediach predovsetkym mladsi
ziaci, najma najmladsi 12-ro¢ni (59,0 %), ktora so zvySovanim veku klesa (12 rokov 59,0 %,
13 rokov 55,1 %, 14 rokov 38,7 %, 15 rokov 40,1 %, 16 rokov 31,8 %, 17 rokov 24,1 %, 18
rokov 28,2 %). A tak zatial’ ¢o ¢asta zaujmova ¢innost’ vo vol'nom Case respondentov s vekom
klesa, stipa obCasné venovanie sa zaujmovym aktivitdim. AZ takmer polovica opytanych vo
veku 16 a 17 rokov organizovani zaujmovu ¢innost’ poprela, priCom je zaujimavé, ze u 18-
ro¢nych je percento zna¢ne nizsie. Predpokladame, ze pre vyjasnenu profesijnu orientaciu sa
viac zameriavaju na rozvoj zaujmov. Obcas realizuju svoje zaujmy najmai ziaci strednych $kol
(SS 16,1 %, ZS 14,3 %). Naproti tomu s to Ziaci zakladnych §kol, ktori vo vyrazne vysiej
miere deklaruju &asté prezivanie volného asu organizovanou zdujmovou ¢&innostou (ZS
46,9 %, SS 31,3 %). Svoje zaujmy vo vol'nom &ase vobec nerozvija az neceld polovica (41,1 %)
ziakov strednych $kol, 29,3 % gymnazistov a az takmer kazdy druhy (48,0 %) Ziak strednej
odbornej skoly, ale len 28,6 % Ziakov zakladnych $kol. Je zaujimavé, ze ide prevazne o ziakov
z velkomiest (37,1 %) a z miest do 50 000 obyvatel'ov (37,9 %). Pritom prave velkomesta

.....

Pasivny oddych

Kazdy den pasivne odpociva takmer 30 % (28,8 %) ziakov zéakladnych a strednych $kol
a rovnako (30,9 %) lefiosi aspoti raz do tyzdiia. Casto tymto spdsobom oddychuje tak az 59,7 %
opytanych a 21,5 % pasivne odpociva obcas. Len 6,8 % respondentov je presvedcenych, ze vo
volnom ¢ase nelefiodia a vzdy su aktivni. Casto (denne, tyzdenne) pasivne oddychuji viac
dievcata (dievcata 60,4 %, chlapci 58,9 %), rozdiely st len minimalne. Pritom denne oddychuje
30,8 % dievcat a 26,8 % chlapcov, ktori potom vyrazne CastejSie lenoSenie razantne odmietaju
(chlapci 8,3 %, dievéata 5,2 %). Pasivny oddych denne, pripadne tyzdenne priptstali
V najvyssej miere 17-ro¢ni a celkovo sa potvrdilo, Ze so zvySovanim veku respondentov rastie
aj Casté lenoSenie a volny Cas vyplneny pasivnym oddychom (12 rokov 56,4 %, 13 rokov
52,9 %, 14 rokov 53,6 %, 15 rokov 65,9 %, 16 rokov 60,4 %, 17 rokov 66,0 %, 18 rokov
62,1 %). Na druhej strane so zvysSujucim sa vekom ziakov klesa ob¢asné leniosenie a sti¢asne aj
potvrdenie absencie pasivneho oddychu vo volnom case (obc¢as: 12 rokov 26,4 %, 13 rokov
23,5 %, 14 rokov 26,5 %, 15 rokov 16,3 %, 16 rokov 23,1 %, 17 rokov 16,5 %, 18 rokov
20,5 %, vobec: 12 rokov 6,4 %, 13 rokov 11,1 %, 14 rokov 7,9 %, 15 rokov 6,5 %, 16 rokov
3,5 %, 17 rokov 6,0 %, 18 rokov 3,0 %). Z vysledkov tak vyplyva, ze aktivnejsi st mladsi
respondenti, 13- a 14-ro¢ni ziaci, ktori najmenej zo vsetkych uvadzali ¢asté lenosSenie a najviac
ho odmietali. Diferenciacie podl'a nav§tevovaného typu skoly dokumentujt, Ze ¢asté lenosSenie
je najvyraznejsie u gymnazistov (G 65,3 %, SOS 63,3 %, ZS 55,1 %), obasné u ziakov
zakladnych §kol (24,5 %). Tito zaroven az v takmer 10 % (9,2 %) uviedli, Ze vol'ny ¢as vobec
nevypliaju pasivnym oddychom, lefiodenim. Isté rozdiely sa prejavili aj vzhl’'adom na velkost
bydliska. Na casté lenioSenie poukazovali predovsetkym respondenti z obci do 2 000
obyvatel'ov a so zvySovanim poctu obyvatel'ov bydliska percento klesa, na druhej strane stipa
obcasné lenosenie, ale aj jeho odmietnutie.
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Nuda

Nuda patri k negativnym volno¢asovym c¢innostiam, predstavuje sav, v ktorom sa dieta
a mlady ¢lovek neciti dobre, nema €o robit’ a nema z tohto stavu ani ziadny uzitok. Je vSeobecne
zname, ze ziak, ktory sa nudi, ¢i uz na vyucovani, ktoré ho nezaujima alebo vo vol'nom case,
sustred’'uje svoju pozornost’ na iné, ¢asto nevhodné Cinnosti. Z vysledkov vyplyva, Ze Casto
sa vo svojom vol'nom ¢ase nudi 22,4 % oslovenych ziakov zakladnych a strednych §kol, pricom
10,8 % sa nudi kazdy den a 11,6 % aspon raz tyzdenne. Obcas sa nudi priblizne kazdy treti
osloveny (34,9 %) a stucasne tretina (35,6 %) tGto skuto¢nost’ jednozna¢ne odmietla. Nuda
ohrozuje rovnako dievcata ako chlapcov, priCom denne sa nudi viac dievcat (dievcata 11,9 %,
chlapci 9,7 %). Chlapci sa zas viac nudia aspon raz do tyzdna (chlapci 12,6 %, dievcata 10,5 %)
a sucasne vo vysSom pocte su presvedceni, Ze im nuda vo vol'nom ¢ase nehrozi (chlapci 38,9 %,
dievéata 32,4 %). Casto sa nudia najmi najmladsi a najstar$i osloveni (12 rokov 15,3 %,
13 rokov 11,5 %, 14 rokov 10,6 %, 15 rokov 12,2 %, 16 rokov 8,2 %, 17 rokov 8,4 %, 18 rokov
13,6 %,). Z vysledkov je zrejmé, Ze najmenej pripust'aju nudu vo vol'nom case 16- a 17-ro¢ni
mladi I'udia. Prave 17-ro¢ni potom v najvy$Som percente nudu vo vol'nom case jednoznacne
odmietaju (41,4 %). Rozdiely pri ob¢asnej nude sit minimalne. Z vysledkov je zrejmé, ze nudou
st ohrozeni najmé najmladsi a najstarsi Ziaci, ziaci vo veku 12 a 18 rokov, zatial’ ¢o 17-ro¢ni
najviac zo vsetkych su presvedceni, ze sa vo vol'nom ¢ase nikdy nenudia. Nuda Casto (denne
atyzdenne) sprevadza viac stredoskolakov nez ziakov zakladnych $kol (SS 22,8 %, ZS
21,8 %), najmé ziakov z velkomiest (nad 100 000 obyvatelov 25,8 %), ktori vSak sucasne
V najvysSom percente nudu vo volnom ¢ase odmietli (42,8 %). Z uvedeného vyplyva, Ze nuda
viac ohrozuje gymnazistov a ziakov strednych odbornych $kdl nez ziakov zakladnych $kol.
Rozdiely podl’a jednotlivych krajov SR ukazali, Ze ¢asto sa nudia vyrazne najviac respondenti
zijici v Kosickom kraji (KE 30,7 %), najmenej osloveni z Trencianskeho kraja (13,3 %).
Na obcasnll nudu vo vol'nom ¢ase poukazovali najmé skiimani Ziaci zékladnych a strednych
k61 v Trenéianskom a Zilinskom kraji (TN 48,3 %, ZA 44,9 %) a vobec sa nenudi az takmer
kazdy druhy osloveny z Bratislavského kraja. Predpokladame, Ze skuto¢nost’ je izko prepojena
S va¢simi moznostami hodnotne prezivat’ svoj vol'ny Cas, ktoré poskytuje Bratislava ako hlavné
mesto SR. Z prezentovanych tdajov je zrejmé, Ze nuda najviac ohrozuje opytanych zijucich
v KoSickom kraji, priCom v najnizSej miere ju poznaju ziaci zdkladnych a strednych Skol
s trvalym bydliskom v Bratislavskom a Banskobystrickom kraji. Pri¢inou negativneho zistenia
je nielen nedostatok zaujimavych ¢innosti, ktorym sa moézu ziaci vo volnom Case venovat, ale
aj nedostatok podnetov z rodiny. Deti, ktoré uz v Gitlom veku neboli vedené k tomu, aby
rozvijali zadujmy, aby vykonavali vo vol'nom ¢ase €innosti, ktoré ich obohatia a prinest im
nielen zabavu, ale aj podnety do zivota, neskor len vel'mi tazko preZivaju plnohodnotne svoj
vol'ny ¢as. Nuda je povazovana za jednu z najéastejSich pri¢in vyskytu socialno-patologickych
javov u mladych l'udi.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Porovnanim tdajov za subor ziakov zdkladnych §kol a za subor Ziakov strednych §kdl sa zistilo,
ze vyrazné rozdiely vo frekvencii jednotlivych volnoCasovych cinnosti medzi ziakmi
zékladnych §kol a stredoskolakmi su v tychto Cinnostiach: pasivny oddych, ktory prezentovali
Castejsie stredoskolaci (mean: SS 2,29, ZS 2,65), stretnutia s priatefom vo dvojici (mean: SS
2,22, 78 2,84) a naviteva diskoték (mean: SS 3,62, ZS 4,30). Vysledky pritom priamo suvisia
s vekom respondentov. A tak zatial' ¢o mladsi ziaci sa vo vyssej frekvencii vo vol'nom cCase
venuju Citaniu knih, sledovaniu televizie, ale aj aktivnemu a pasivnhemu Sportovaniu,
I sebavzdelavacim aktivitam, star$i, okrem uz spominanych ¢innosti ¢astejs$ie poctivaju hudbu,
oddychuju, navstevuju kultarne podujatia, venuju sa prilezitostnej praci a brigadam, manualne;j
praci v rodine, ale aj kontaktom s rovesnikmi a v rodine a sti¢asne viac navstevuju kaviarne,
pohostinstva a diskotéky.
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Na zéklade ziskanych udajov mozno konsStatovat’, Ze ziaci zakladnych a strednych §kol vo
svojom vol'nom ¢ase uprednostiiuju pracu s pocitacom a internetom. I ked’ si praca s poc¢itaom
a internetom vyzaduje urcité vedomosti a zru¢nosti a ziaci zakladnych a strednych $kol jej
prostrednictvom moézu ziskat mnozstvo novych poznatkov, vedomosti ale aj priatelov, je
dolezité, aby rodicia vedeli, ¢o ich deti na internete sleduju a s kym komunikuja. Ved’ maju
nielen pozitivny vplyv na mladého ¢loveka, ale prindSaji so sebou aj mnozstvo rizik ako je
strata identity, naruSenie stkromia, kyberSikanovanie, ¢i negativne dosledky na zdravie
a zévislosti.

Urcitd cast skimanych ziakov zakladnych a strednych $kol vyrazne uprednostituje
vol'nocasové Cinnosti pasivneho charakteru ako su sledovanie televizie, pocivanie hudby,
pasivne oddychovanie, stretavanie sa s priatel'mi, navSteva kaviarni a pohostinstiev
a nakupnych centier. Vol'ny cas tak prezivaju pasivne. Aktivne vol'nocasové Cinnosti ako je
aktivne Sportovanie, rozvoj zaujmov a sebavzdelavanie vykazuju pomerne nizku frekvenciu
u ziakov zakladnych aj strednych $kol (Sportovanie: mean 78 2,63,SS 2,77, zadujmova ¢innost’”:
mean ZS 3,09, SS 3,57, sebavzdeldvanie: mean ZS 3,93, SS 4,05). Aj ¢itanie knih je
Vv sucasnosti u mladych I'udi vel'mi podcenované a zaznavané. Naopak, kontakty s rovesnikmi
a kontakty v rodine predstavuju pre mladych l'udi vyznamna stcast’ volného casu ako
zmysluplné a hodnotna ¢innost’. I napriek réznorodej Skale ponukanych vol'nocasovych aktivit,
existuje pomerne vel’ky pocet opytanych, ktori sa vo vol'nom €ase ¢asto nudia.

Vzhl'adom na skuto¢nost’, ze respondenti s ziakmi zakladnych a strednych $kél, povazujeme
za dolezité, aby boli vytvorené dostatoéné moznosti na zmysluplné prezivanie vol'ného casu
a to ¢i uz v zaujmovych krizkoch priamo v Skolach, skolskych strediskdch zaujmovej ¢innosti,
v centrach volného ¢asu alebo v obCianskych zdruzeniach deti a mladeze a aby boli tieto
aktivity dostatocne propagované a financ¢ne pristupné pre vsetkych.

Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Na zaklade porovnania zisteni v rokoch 2010 a 2018 je vidiet, Ze najfrekventovanejSou
vol'no€asovou aktivitou skiimanych ziakov zékladnych a strednych $kol je trdvenie ¢asu na
internete. Podl'a Stidie Millennians na skupine mladych T'udi vo veku 12 — 26 rokov, pocas
svojho bezného diia travia mladi 'udia na internete priemerne az Styri hodiny. Nie je to az také
neuveritelné, ked’ si predstavime, ze mladi robia na internete takmer vSetko: hraji sa,
komunikuju, Studuja alebo len ziskavaju informacie.

V nasom subore az 77,4 % oslovenych uviedlo, Ze na internete travia svoj vol'ny ¢as denne,
14,2 %, tyzdenne, 2,6 % mesacne a 4,1 % len obcas. 1,8 % respondentov nie je na internete
vobec. Podobna situacia sa potvrdila aj v roku 2010, pricom v oboch porovnavanych rokoch je
najcastejSou ¢innost'ou vo vol'nom case. Nasleduje poctiivanie hudby (menej ¢asté v minulom
zistovani) a sledovanie televizie. Stretnutia s partiou rovesnikov su v oboch rokoch identické
(6. miesto). Pasivny oddych, ni¢nerobenie je U stcasnych respondentov na vy$Som mieste
poradia ako v roku 2010, podobne ako citanie knih vo vol'nom ¢ase (rok 2018: 14. miesto, rok
2010: 17. miesto). Naopak, aktivny Sport zaznamenava pokles. Zatial' ¢o v sucasnosti mu
prinalezi 10. miesto v poradi frekvencie jednotlivych volnocasovych aktivit, v roku 2010 to
bolo 8. miesto. Hoci mladi l'udia aktivne Sportovanie oznacili za najoblibenejSiu Cinnost
vol'ného ¢asu, venuji mu menej ¢asu. Denne sa mu venuje 23,6 % opytanych, tyzdenne takmer
30 % (29,6 %), 13,5 % mesacne a 20,1 % len obcas. Az 13,2 % skimanych Ziakov vsak aktivne
nesportuje.
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2. Moderné informacéné prostriedky

2.1 Internet

Internet Coraz vyraznejSie zasahuje do Zivota najmd mladych T'udi. Je pre nich Gplnou
samozrejmost'ou, bez ktorej si zZivot uz nevedia predstavit. Ako ukazali vysledky naSich
prieskumov v rokoch 2010 a 2018 ¢as, ktory mladi l'udia travia na internete sa neustale zvysuje
a je najfrekventovanejSou Cinnostou vo volnom case. Zaujimalo nés, ktoré zo zariadeni
pouzivaju skumani ziaci zékladnych a strednych $kol k pripojeniu sa na internet. Vlastny stolny
PC/laptop pouzivaji az takmer tri Stvrtiny (74,6 %) oslovenych, pocitac alebo laptop vyuzivany
spolu s ostatnymi ¢lenmi rodiny 48,6 %, mobilny telefon 91 % ziakov, pricom len 9 % nema
v mobilnom teleféone data anevyuziva ho k pripojeniu na internet. Hraciu konzolu ako
zariadenie pre internet vyuziva 37,9 % respondentov, televizor takmer kazdy druhy (47,7 %)
respondent. Iné prenosné zariadenia ako iPod, iPhone, Blackberry a podobne oznacilo 36,8 %
skamanych ziakov zékladnych a strednych $kol.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Komparaciou vysledkov sa zistilo, Ze vlastny pocita¢/laptop maju, a teda sa cez neho pripajaji
na internet skor starsi ako mladsi ziaci. Tato skutoCnost’ prezentovalo 75,5 % stredoskolakov
a 73,7 % ziakov zékladnych skol. Vysledky ukazuju, Ze rozdiely si minimalne. Celkovo tak
vécsina mladych I'udi vlastni svoj sikromny pocita¢. S rodinnymi prislusnikmi sa deli o pocita¢
S pripojenim na internet kazdy druhy ziak zakladnej Skoly a 45,7 % stredoskoldkov. Mobilny
telefon s vyuzitim internetu ma priblizne 90 % oslovenych Ziakov (ZS 88,8 %, SS 93,1 %).
Hraciu konzolu na pripojenie sa na internet vyuzivaji viac mladsi Ziaci (ZS 41,7 %, SS 34,2 %),
podobne televizor (ZS 49,8 %, SS 45,7 %). Mladi I'udia teda vo velkom vyuzivaju jednotlivé
dostupné zariadenia pre pripojenie sa na internet, pricom rozdiely medzi mladS$imi a starSimi
ziakmi nie st vyznamné. Statisticky vyznamné zavislosti vo vztahu k jednotlivym vyberovym
kritériam sa potvrdili v pripade vlastného pocita¢a podla pohlavia, veku a kraja bydliska.
VyuZivanie vlastného pocitaca pri pripojeni sa na internet prezentovali viac chlapci ako
dievcata (CH 81,7 %, D 67,5 %), predovsetkym 14-ro¢ni ziaci (80,7 %) pochadzajuci
z Nitrianskeho kraja (NR 84,1 %), najmenej zo Zilinského kraja (ZA 64,7 %). Vyznamné
rozdiely sa pri spoloénom vyuZivani pocitac¢a s internetom v rodine potvrdili vo vztahu ku
kraju SR. Tuto skutoénost’ najviac uvadzali osloveni z Kosického a PreSovského kraja (KE
59,5 %, PO 53,0 %), najmenej z Banskobystrického a Bratislavského kraja (BB 39,8 %, BA
44,6 %). Zrejme na vychode Slovenska najviac oslovenych vyuziva v rodine spolo¢ny pocitac.
Mobilny telefon s pripojenim sa na internet deklarovali najvyraznejSie ziaci vo veku
17 a 18 rokov (17 rokov 93,6 %, 18 rokov 94,0 %). Mozno konstatovat’, Ze so zvySovanim veku
respondentov v zakladnych a strednych skolach stapa podiel tych, ktori vyuzivajh internet cez
mobilny telefon (graf 5).

Graf 5
Ziaci, ktori vyuZivaji mobilny telefén k pripojeniu sa na internet
podl’a veku (v %)
86,1 844 91,0 93,4 92,8 93,6 94,0
12 rokov 13 rokov 14 rokov 15 rokov 16 rokov 17 rokov 18 rokov

Pouzivanie hracej konzoly pre pripojenie sa na internet uvadzali viac skimani chlapci (chlapci
49,5 %, dievéata 26,3 %) a ziaci zakladnych §kol (ZS 41,9 %, SOS 33,4 %, G 35,0 %).
Signifikantné rozdiely v ndzoroch pri vyuzivani televizora sa potvrdili vo vztahu k veku
a kraju bydliska respondentov. Su to vyrazne najCastejSie najmladsi opytani, ktori televizor
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vyuzivaju na pracu na internete (12 rokov 63,4 %, 13 rokov 50,6 %, 14 rokov 43,9 %, 15 rokov
52,3 %, 16 rokov 44,8 %, 17 rokov 45,4 %, 18 rokov 35,6 %), najmenej najstarsi. Iné prenosné
zariadenia sa najviac objavuju v odpovediach respondentov zijucich vo velkych mestach
a velkomestach. Statisticky vyznamné rozdiely tak potvrdili, Ze s velkostou lokality bydliska
priamoumerne stipa pocet tych, ktori vyuzivaju pri internete aj také zariadenia ako je
Blackberry, iPod, iPhone a pod. (do 2 000 obyvatel'ov 32,1 %, 2 001-10 000 35,1 %, 10 001-
50 000 34,8 %, 50 001-100 000 45,9 %, nad 100 000 45,4 %).

2.1.1 Intenzita vyuZivania internetu

Skolsky deii

Dolezitost” aka mladi I'udia pripisuju internetu nedokumentuje iba fakt, Ze ho véac¢sina (77,4 %)
vyuziva kazdy den, ale tiez intenzita vyuzivania. Pocas skolského dna travi viac ako polovica
ziakov na internete jednu az tri hodiny a Stvrtina tri az pat’ hodin. Niz$iu intenzitu vyuZivania
(menej ako hodinu) potvrdila iba desatina opytanych. Rizikové pouzivanie internetu (viac ako
5 hodin) bolo identifikované u kazdého desiateho Ziaka. Ziadny &as traveny na internete pocas
bezného $kolského dna potvrdilo iba 0,5 % opytanych.

Graf 6
Intenzita vyuZivania internetu pocas Skolského dia (v %)
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Porovnanie vysledkov za zdkladné a stredné Skoly

Medzi ziakmi zékladnych a strednych $kol existuje Statisticky vyznamny rozdiel v intenzite
vyuzivania internetu pocas Skolského dna. Stredoskoldci pouzivaju internet vo vac¢sej miere,
a to v skupine uzivatel'ov 3 az 5 hodin ako aj viac ako 5 hodin. Naopak, ziaci zékladnych $kol
CastejSie vyuzivaju internet pocas Skolského dna 1 az 3 hodiny a menej ako hodinu. Medzi
podtom tych, ktori netravia as na internete nie je vyrazny rozdiel (ZS 0,7 % a SS 0,3 %).
Okrem rozdielov podl'a typu Skoly sa zistili signifikantné rozdiely aj podl'a pohlavia, veku,
typu strednej Skoly, vel’kosti bydliska, ale aj kraja. Dievcata o nieco Castejsie travia volny
¢as na internete jednu az tri hodiny ako chlapci, naopak, u chlapcov sa zistila vyssia frekvencia
Vv skupine 3 az 5 hodin, menej ako hodinu, ale aj v skupine, ktori potvrdili, Ze pocas Skolského
dna netravia ziadny ¢as na internete. Zistilo sa, Ze s vy$§im vekom sa znizuje aj podiel Ziakov,
ktori travia na internete menej ako hodinu, ale aj 1 az 3 hodiny. S vekom sa zvysuje podiel
ziakov, Ktori potvrdili najvys$Siu intenzitu travenia Casu na internete (viac ako 5 hodin).
Gymnazisti ako aj ziaci strednych odbornych §kol najCastejSie travia svoj vol'ny ¢as na internete
1 az 3 hodiny, ale u gymnazistov je tento podiel vyssi. Pri ziakoch strednych odbornych $kol
sa zistila vacsia skupina Ziakov, ktori vyuzivaju internet viac ako 5 hodin (SOS 17,8 %;
G 8,8 %).Vo vsetkych skupinach obci a miest podl'a velkosti sa zaznamenal najvyssi podiel
ziakov, ktori travia svoj vol'ny ¢as na internete jednu az tri hodiny, vo vel'komestach bol tento
podiel najvyssi (60,2 %). NajpocetnejSia skupina ziakov traviacich volny €as na internete
s frekvenciou 3 az 5 hodin sa zistila v mestach od 50 001 do 100 000 obyvatel'ov (30,8 %).
NajintenzivnejSie vyuzivanie internetu (viac ako 5 hodin) potvrdili v najmensej miere Ziaci
V najvacsich mestach (do 100 000 7,5 % a nad 100 000 8,3 %). Najmensiu intenzitu (menej ako
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1 hodinu) najcéastejSie uviedli ziaci z Trencianskeho (15,2 %) a Banskobystrického kraja
(14,8 %). Viac vol'ného Casu travia na internete (3 az 5 hodin) ziaci z Nitrianskeho (29,1 %)
a Kosického kraja (28,8 %) a rizikové travenie (viac ako 5 hodin) bolo najastejsie u ziakov
v Kosickom (14,6 %), Trnavskom (13,4 %) a PreSovskom kraji (13,2 %).

Graf 7

Intenzita vyuZivania internetu pocas Skolského diia podPa socio-
demografickych skupin (v %)
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Vikendovy/prazdninovy den

Pocas vikendového alebo prazdninového dia véacsina ziakov travi svoj volny ¢as na internete
1 az3 (40,9 %) a 3 az 5 hodin (30,9 %). Urcité rizika spojené s vy$s§im poc¢tom hodin stravenym
na internete (viac ako 5 hodin) vykazuje az pétina opytanych (23,0 %). Naopak, nizka intenzita
vyuzivania internetu je zastupend iba u 3,8 % a ziadna u 1,5 % ziakov.

Graf 8
Intenzita vyuZivania internetu poc¢as vikendového/prazdninového dia
(v %)
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Signifikantné rozdiely sa potvrdili aj v pripade vikendovych/prazdninovych dni. Ziaci
zakladnych $kol CastejSie travia volny Cas 1 az 3 hodiny a stredoSkolaci vo vacsej miere
pouzivaju internet s vySSou intenzitou (viac ako 5 hodin). V pripade ziakov zakladnych §kol sa
zaznamenala aj o nieCo viacsia skupina, ktora svoj volny ¢as pocas vikendu alebo prazdnin
netravi na internete.

Relativne pocetnosti intenzity vyuzivania internetu su Vv tabulke 10.

Tabul’ka 10
. oo .. Typ Skoly
Intenzita vyuZivania internetu 73 S
menej ako 1 h E/s)cet ;’ E; :%
. pocet 442 372
laz3h % 451 36,8
. pocet 308 304
3az3h % 314 30,0
viac ako 5 h E/s)cet 11;3 g 222?18
Ly pocet 25 5
netravim cas % 26 5
pocet 980 1012
SPOLU % 100,0 100,0

Statisticky vyznamné rozdiely sa zistili aj podl'a veku, typu strednej $koly, velkosti bydliska
a kraja. Intenzitu vyuZzivania internetu podla tychto socio-demografickych skupin uvadza
graf 9.
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Graf 9

Intenzita vyuZivania internetu pocas vikendového/prazdninového diia
podPa socio-demografickych skupin (v %)
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Vo vztahu k veku respondentov sa zistilo, Ze Ziaci vo veku od 12 do 18 rokov travia vikendové
alebo prazdninové dni na internete najCastejSie 1 az 3 hodiny, pri 12-ro¢nych tento podiel
predstavuje vysSe polovicu Ziakov (54,9 %). Rizikovy pocet stravenych hodin na internete
sa zistil v najvac¢sej miere u 18- (31,6 %) a 15-ro¢nych ziakov (30,4 %). Zvyseny podiel Ziakov,
ktori, naopak, netravia svoj volny Cas na internete pocas vikendu, resp. prazdnin sa zistil
v skupine 14- (3,4 %) a 13-ro¢nych Ziakov (2,1 %). Gymnazisti ako aj ziaci strednych
odbornych $kol najcastejSie travia svoj volny c¢as na internete 1 az 3 hodiny, avSak
U gymnazistov je tento podiel vyrazne vyssi. Podobne o nie¢o vicsia skupina gymnazistov
vol'ny ¢as travi na internete menej ako hodinu. Pri ziakoch strednych odbornych $kol sa zistila
vicsia skupina Ziakov, ktori vyuZivaju internet viac ako 5 hodin (SOS: 32,0 %; G: 22,7 %).
Menej ako 1 hodinu najcastejSie travia svoj vol'ny ¢as pocas vikendu alebo prazdnin ziaci zijaci
vo vel’komestach (6,1 %) a Ziadny ¢as na internete v mestach s 10 001 az 50 000 obyvatel'mi
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(2,6 %). Naopak, najvys$sia miera intenzity travenia vol'ného ¢asu na internete sa s rasticim
poctom obyvatelov znizovala. Volny cas netrdvia na internete najcastejSie ziaci
Z Trencianskeho kraja (5,2 %). 1 az 3 hodiny uviedli v najvd¢sej miere v Trenéianskom
(49,3 %) a Bratislavskom kraji (48,3 %). Vysoka intenzita sa zistila v Nitrianskom (30,0 %),
Kosickom (28,9 %) a PreSovskom kraji (26,0 %).

2.1.2 Sposoby vyuZivania internetu

Mladi l'udia pouzivaju internet vo vol'nom cCase roznym spdsobom. K najcastejSim patri chat
(80,5 %) a poctavanie hudby (67,2 %). Viac ako polovica opytanych ¢asto na internete surfuje
a sleduje televiziu, videa. A menej ako polovica sa venuje aj stahovaniu hudby. Pri vzdelavani
a ako zdroj informacii ho vyuziva viac ako tretina ziakov.

Tabul’ka 11
Sposoby travenia vol'ného ¢asu na internete Casto Obdas Nikdy
elektronicka posta, emaily 22,5 61,8 15,7
chat 80,5 16,8 2,6
elektronické konferencie 6,6 30,3 63,1
ako zdroj informacii 36,9 49,8 13,3
pri vzdelavani 36,3 52,0 11,7
tvorba webovych stranok 8,1 23,6 68,3
sledovanie televizie, videa 53,1 39,0 7,9
poc¢avanie hudby 67,2 26,0 6,8
¢itanie novin, Casopisov 12,6 43,8 43,6
Citanie e-knih 6,5 27,2 66,2
nadvédzovanie znamosti 12,6 50,5 36,9
vyjadrenie nazorov 15,2 48,3 36,5
prezeranie erotickych stranok 15,9 24,9 59,2
stahovanie hudby 447 43,1 12,3
PC hry 35,0 39,8 25,3
posielanie SMS 38,9 45,9 15,2
surfovanie 54,2 34,0 11,8

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Z vysledkov vyplynulo, Ze Ziaci strednych §kol travia viac ¢asu na internete (denne: ZS 75,2 %,
SS 79,4 %). Zaroven sa potvrdilo, Ze jednotlivym spdsobom vyuZivania internetu sa venuju
s roznou intenzitou. Ziaci strednych §kol Gastejsie pouzivajii internet na elektronickdi postu,
chat, zdroj informacii, vzdelavanie, poc¢uvanie hudby, ¢itanie novin/Casopisov, nadvédzovanie
znamosti, vyjadrenie nazorov, pozeranie erotickych stranok, stahovanie hudby a surfovanie.
Ziaci zakladnych $kol astejsie nez Ziaci strednych §kol len na hranie poéitatovych hier.

Tabul’ka 12
A o . 78 (%) SS (%)
Sposoby travenia vol’'ného ¢asu na internete Casto | obcas | vebec | casto | obcas | vobec
elektronicka posta, emaily 21,8 57,3 20,9 23,0 66,3 10,7
chat 74,3 21,5 4,2 86,6 12,2 1,2
ako zdroj informacii 28,5 53,1 18,4 45,1 46,6 8,2
pri vzdelavani 28,2 57,9 14,0 44 4 46,2 9,4
pocuvanie hudby 61,5 31,5 7,0 72,9 20,6 6,5
¢itanie novin, Casopisov 9,0 43,4 47,7 16,1 443 39,6
nadvézovanie znamosti 8,5 49,0 42,4 16,6 51,5 31,9
vyjadrenie nazorov 115 48,6 40,0 19,0 47,7 33,3
prezeranie erotickych stranok 9,0 19,9 71,1 22,3 29,9 47,8
stahovanie hudby 40,0 45,4 14,6 49,2 41,0 9,8
PC hry 38,6 40,4 21,0 31,6 39,0 29,3
surfovanie 49,4 37,1 13,5 59,1 30,6 10,3

Poznamka: Statisticky vyznamné rozdiely.
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Signifikantné rozdiely sa zistili aj podl'a pohlavia. Dievéata CastejSie ako chlapci chatuji,
vyuzivaju internet pri vzdelavani, ¢itani novin/¢asopisov, e-knih a posielani esemesiek. Chlapci
na internete vo vicSej miere vyuzivaju elektronicku postu, elektronické konferencie, tvorbu
webovych stranok, vyjadruju svoje nazory, prezeraju si erotické stranky a CastejSie hraji aj
pocitacové hry. Rozdiely uvadza tabulka 13.

Tabul’ka 13

R . . . Muz (%) Zena (%
Sposoby travenia vol’'ného ¢asu na internete asto obcas | vobec | Casto | obcas | vobec
elektronicka posta, emaily 24,6 62,3 13,1 20,4 61,3 18,2
chat 77,1 19,5 3,4 83,9 14,2 1,9
elektronické konferencie 7,4 33,1 59,5 5,8 27,5 66,7
pri vzdelavani 27,5 57,3 15,2 45,1 46,8 8,2
tvorba webovych stranok 9,4 26,8 63,8 6,8 20,5 12,7
Citanie novin, casopisov 10,9 41,1 479 14,3 46,4 39,3
Citanie e-knih 5,6 24,8 69,5 7,5 29,7 62,8
vyjadrenie nazorov 17,3 48,7 34,0 13,2 47,8 38,9
prezeranie erotickych stranok 24,1 29,2 46,7 7,8 20,6 71,6
PC hry 50,4 36,0 13,6 19,7 43,4 36,9
posielanie SMS 33,7 47,0 19,2 44,0 44,8 11,2

Poznamka: Statisticky vyznamné rozdiely.

O nie¢o menej diferencuje vyuZzivanie internetu typ strednej $koly. Ziaci gymnazii Gastejsie
chatuju. Rozdiel sa zistil aj pri vyuzivani internetu na vzdelavanie a Citanie novin/Casopisov.
Naopak, ziaci strednych odbornych §kél ¢astejsie uviedli, Ze vo vol'nom ¢ase pouzivaju internet
na vyjadrovanie nazorov, ale aj na pozeranie erotickych stranok. To akym spésobom a ako ¢asto
ziaci travia Cas na internete vyrazne ovplyviluje aj vek. Signifikantné rozdiely uvadza
tabulka 14. Od veku 15 rokov mladi 'udia vyraznejSie vyuzivaju internet pri vzdelavani a aj
ako zdroj informacii. Hranie PC hier sa najcastejSie zistilo u 14-ro¢nych ziakov (43,6 %)
a s vyssim vekom sa zvySuje aj podiel Ziakov, ktori ¢asto sleduju erotické stranky.

Tabul’ka 14

Sposoby travenia 12 rokov 13 rokov 14 rokov 15 rokov 16 rokov 17 rokov 18 rokov

voPného ¢asu x N . y Y N Ny
na internete C \% C \% C \% C \% C \% C \% C \

elektronicka posta, emaily 9,7 | 366|197 | 209|307 | 135|168 | 192 | 230 | 99 | 244 | 79 | 303 | 83

chat 724 | 69 | 733 | 49 | 741 | 32 | 864 | 14 | 851 | 1.2 | 841 | 18 | 887 0

elektronické konferencie 84 | 615 | 10,6 | 58,1 54 62,2 49 63,9 9,3 63,4 3,7 65,6 2,3 72,7
ako zdroj informécii 204 | 16,2 | 265 | 14,9 | 312 | 22,1 | 42,6 | 11,5 | 458 | 90 | 436 | 88 | 42,0 | 7.6
pri vzdelgvani 20,7 | 17,2 | 292 | 146 | 289 | 136 | 41,5 | 98 | 450 | 8. | 405 | 104 | 459 | 9.0
sledovanic televizic, videa | 68,3 | 4,1 | 54,9 | 7,7 | 458 | 105 | 559 | 7,0 | 53,1 | 59 | 50,5 | 10,8 | 49.6 | 6,0
potivanie hudby 669 | 7.6 | 582 | 7.3 | 625 | 53 | 685 | 84 | 734 | 68 | 728 | 6.1 | 70.7 | 241
Citanie novin, Casopisov | 83 | 51,4 | 94 | 47,0 | 93 | 415 | 134 | 47,7 | 17,3 | 44,9 | 168 | 352 | 10,6 | 385
Sitanic c-knih 41 | 807 | 7.7 | 629 | 43 | 643 | 7.1 | 658 | 75 | 67,1 | 82 | 649 | 45 | 66,7
hadvéizovanic znamosti 83 | 514 | 104 | 40,2 | 54 | 454 | 16,3 | 31,3 | 16,8 | 28,3 | 16,6 | 337 | 12,1 | 348
Vyjadrenie nézorov 11,1 | 458 | 149 | 37,8 | 7.0 | 42,9 | 214 | 336 | 14,3 | 349 | 168 | 32,1 | 252 | 26,7
prescranic erotickych 62 | 841 | 7.0 | 735 | 102 | 683 | 142 | 57,4 | 255 | 483 | 22,9 | 443 | 27,1 | 405
stahovanic hudby 458 | 132 | 351 | 12,2 | 403 | 165 | 507 | 12,3 | 47,3 | 10,7 | 491 | 1,0 | 451 | 68
PC hry 33,1 | 18,6 | 343 | 17,3 | 436 | 225 | 33,6 | 27,3 | 3L9 | 29.7 | 347 | 3L6 | 26,5 | 27,3
posielanie SMS 354 | 139 | 358 | 14,2 | 395 | 14,1 | 435 | 11,4 | 36,5 | 12,1 | 37,8 | 235 | 444 | 188
surfovanie 434 | 131 | 438 | 16,1 | 54,5 | 128 | 57,3 | 90 | 554 | 10,2 | 51,8 | 125 | 602 | 75

Poznamka: C = &asto, V = vobec; itatisticky vyznamné rozdiely.

Statisticky vyznamné rozdiely sa zistili aj vo vztahu k velkosti bydliska. Ziaci z najmensich
obci a v mestach od 50 do 100 000 obyvatel'ov vyrazne CastejSie vyuzivaju internet ako zdroj
informécii pri vzdeldvani. Je zaujimavé, Ze Ziaci z najvacsich miest najmenej travia volny ¢as
na internete sledovanim televizie, videi. S rastiicou velkostou bydliska sa znizuje podiel
opytanych, ktori na internete ¢itaji e-knihy. Erotické stranky si vyrazne CastejSie prezeraju na
internete Ziaci z najvacsich miest (50 001-100 000: 24,5 % a nad 100 000: 23,0 %).
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Tabul’ka 15
Sposoby trivenia do2000 | 2001-10000 | 1000 000114100 000

I’'ného ¢asu na internet 50 000 100 000
vorneho casu e " E T v €l v [ E[vIETIT VI IETV

elektronickd posta, emaily 19,2 | 139 | 246 | 132 | 228 | 19,1 | 192 | 155 | 25,7 | 16,3

chat 81,3 | 28 | 773 | 31 | 844 | 20 | 841 | 23 739 | 33
ako zdroj informdcii 429 | 84 | 342 | 141 | 346 | 169 | 42,7 | 103 | 324 | 143
pri vzdeldvani 432 | 90 | 364 | 133 | 345 | 110 | 434 | 113 | 242 | 148

tvorba webovych stranok 10,7 | 65,0 | 10,0 | 68,7 5,6 70,9 5,2 68,5 79 | 65,6
sledovanie televizie, videa 58,5 6,3 53,9 8,5 50,0 7,0 57,1 8,0 449 | 11,8

pocuvanie hudby 714 | 85 | 632 | 565 | 685 | 58 | 738 | 3,7 | 592 | 94
Citanie novin, ¢asopisov 169 | 394 | 11,1 | 438 | 104 | 454 | 178 | 393 | 90 | 50,6
Citanie e-knih 90 | 628 | 71 | 649 | 58 | 645 | 56 | 709 | 33 | 757
Vyjadrenie ndzorov 16,7 | 32,9 | 144 | 310 | 13,7 | 432 | 174 | 418 | 16,0 | 34,2

prezeranie erotickych
stranok
Pozndmka: C = &asto, V = vobec; Statisticky vyznamné rozdiely.

148 | 631 | 143 | 624 | 12,1 | 64,1 | 245 | 53,8 | 23,0 | 38,5

Vicsinu sledovanych aktivit na internete diferencuje aj kraj SR. Elektronicka posta je vyrazne
CastejSie zastupena v TrenCianskom (37,6 %) a elektronické konferencie v Trnavskom Kraji
(11,1 %). Chatovaniu sa venuju Ziaci vo vaésej miere v Tren&ianskom, Nitrianskom, Zilinskom
a Banskobystrickom kraji ako v ostatnych $tyroch krajoch. Internet ako zdroj informacii slazi
najmd v KoSickom (41,8 %) a Banskobystrickom kraji (41,2%) apri vzdelavani
v Banskobystrickom (44,5 %) a Zilinskom kraji (41,1 %). Televiziu, videa sleduju na internete
vyrazne &astejSie ziaci z Nitrianskeho (65,1 %) a Zilinského kraja (61,1 %). V PreSovskom
kraji takmer pétina opytanych ¢asto &ita noviny, ¢asopisy (17,7 %), najmenej v Zilinskom kraji
(8,9 %). Nadvédzovanie znamosti bolo najviac zastupené v KoSickom kraji (16,6 %)
a sledovanie erotickych stranok v Bratislavskom (23,8 %) a Nitrianskom kraji (21,0 %).
Stahovaniu hudby sa venuje ¢asto polovica ziakov v Nitrianskom kraji, v Kosickom (39,2 %)
a PreSovskom (38,7 %) vyrazne menej. Pocitaovym hram najviac ziaci v Nitrianskom
(46,8 %), Trencianskom (46,5 %) a Trnavskom kraji (39,0 %). V Trencianskom kraji
sa vyrazne Castejsie venujl aj esemeskovaniu (53,8 %) a surfovaniu (65,3 %) na internete.

Tabul’ka 16

Sposoby travenia vol'ného 2003 2010 2018 R! 2018-
¢asu na internete Casto | ob&as | vobec | ¢asto | obéas | vobec | ¢asto | obéas | vobec | 2003
elektronicka posta, emaily 46,3 | 316 22,1 | 488 | 40,0 112 | 225 | 618 15,7 -23,8
chat 129 | 27,9 59,2 | 714 | 205 6,1 805 | 16,8 2,6 67,6
elektronické konferencie 2,2 7,1 90,7 - - - 6,6 30,3 63,1 4.4
ako zdroj informacii 38,2 | 452 16,7 | 452 | 44,3 105 | 36,9 | 498 13,3 -1,3
pri vzdelavani 37,2 | 44,2 186 | 33,0 | 59,2 7,8 36,3 | 52,0 11,7 -0,9
tvorba webovych stranok 2,4 11,9 85,7 8,3 22,2 69,4 8,1 23,6 68,3 5,7
sledovanie televizie, videa 11,0 | 23,0 66,0 | 453 | 41,7 130 | 53,1 | 39,0 79 421
poc¢tvanie hudby - - - 659 | 285 5,7 67,2 | 26,0 6,8 --
Citanie novin, Casopisov 9,9 37,1 53,1 11,4 40,7 479 12,6 43,8 43,6 2,7
Citanie e-knih 2,4 10,5 87,0 4,9 16,9 78,2 6,5 27,2 66,2 4,1
nadvdzovanie znamosti 6,8 31,8 61,4 | 48,7 28,5 22,8 12,6 | 50,5 36,9 58
vyjadrenie nazorov 4,6 25,9 69,5 | 158 | 42,2 419 | 152 | 48,3 36,5 10,6
prezeranie erotickych stranok 2,2 25,7 72,1 13,2 25,9 60,8 15,9 249 59,2 13,7
stahovanie hudby 10,4 | 29,6 60,0 | 56,7 | 29,9 134 | 44,7 | 431 12,3 34,3
PC hry 129 | 36,7 50,4 | 384 | 41,0 20,7 | 350 | 39,8 25,3 22,1
posielanie SMS 241 | 44,2 31,8 - - - 389 | 459 15,2 14,8
surfovanie 28,9 | 54,2 17,0 - - - 54,2 | 34,0 11,8 25,3

! Rozdiel v kategorii ,,¢asto*.
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Porovnanie vysledkov za roky zist’'ovania

Pri jednotlivych spdsoboch travenia vol'ného ¢asu na internete doslo od roku 2003 k vyraznym
zmenam. Radikalne sa zvysil vyznam chatovania, sledovania televizie, videi a stahovania
hudby na internete. Vyrazny posun sa zaznamenal aj v pripade surfovania a hrania
pocitacovych hier. Naopak, vyrazne menej Casto ziaci pouzivaji prostrednictvom internetu
elektronickt postu. Rozdiely zobrazuje tabulka 16.

2.1.3 Preferencia internetovych stranok

Z mnozstva internetovych stranok mladi I'udia jednozna¢ne preferuju Facebook (82,8 %)
a Google (75,1 %), vel'mi obl'ibené su aj Youtube (55,0 %), Wikipédia (49,7 %) a gmail
(42,2 %). Viac ako tretina ziakov navS§tevuje na internete stranky referaty.sk (39,3 %) a ulozto
(35,1 %). O nieco menej navstevuju stranky s hudbou, mp3 (26,4 %), iserialy, sledujto
(20,5 %). Priblizne kazdy desiaty ziak ma obl'ibené aj stranky, ktoré sa venuji pocasiu, hram
a hracom, Sportu, erotike/pornu, Skole a strankam Amazonu, ebayu apod. Z uvedeného
vyplyva, ze mladi l'udia navStevuju najmi jednu zo socialnych sieti, vyhl'addvaji informacie
pomocou internetového prehliadaca, sleduju videa, ziskavaju informacie z internetovej
encyklopédie a pouzivaji email prostrednictvom gmailu.

Porovnanie vysledkov za zikladné a stredné Skoly

Porovnanim vysledkov za zékladné a stredné Skoly sa zistilo, Ze rovnako obe skupiny najviac
preferuju Facebook, Google a Youtube. Rozdiely su v podiele Ziakov, ktori navstevuju niektoré
internetové stranky. Ziaci strednych $kol viac oblubuji gmail, Facebook, stranky referaty.sk,
iserialy, sledujto, ale aj erotiku/porno, stranky o pocasi, Wikipédiu a stranky s hudbou, mp3.
Ziaci zakladnych $kol o nie¢o ¢astejSie navitevuju stranky venované hram, hradom, stranke
ulozto a hiphopu.

Preferencie internetovych stranok podla pohlavia Ziakov ukazuju, Ze dievcaté viac nez chlapci
inklinujt ku strankam o pocasi (D: 16,7 %; CH: 11,9 %), hudbe, mp3 (D: 30,2 %; CH: 22,6 %),
referaty.sk (D: 46,8 %; CH: 31,8 %), Wikipédii (D: 51,8 %; CH: 47,5 %), ulozto (D: 40,9 %;
CH: 29,2 %), iserialy, sledujto (D: 24,9 %; CH: 16,2 %), o skole (D: 15,7 %; CH: 9,3 %)
a bulvarnym strankam (D: 7,2 %; CH: 4,9 %). Chlapci vo viéSej miere nez dievcata navstevuju
stranky s hrami (CH: 22,0 %; D: 4,6 %), hiphopom (CH: 8,1 %; D: 5,2 %), $portové (CH:
18,1 %; D: 8,8 %) a s erotikou alebo pornom (CH: 19,4 %; D: 4,9 %). Niektoré rozdiely sa
zistili aj vo vzt'ahu K typu strednej $koly. Ziaci gymnazii astejsie preferuju stranku referaty.sk
(G: 48,2 %; SOS: 41,4 %), Wikipédiu (G: 60,6 %; SOS: 47,9 %), stranky so spravami (G:
11,6 %; SOS: 6,6 %), o0 $porte (G: 20,4 %; SOS: 11,2 %), o skole (G: 17,4 %; SOS: 11,3 %),
bulvar (G: 10,2 %; SOS: 5,8 %) a Amazon, ebay (G: 14,0 %; SOS: 10,7 %). Naopak, Ziaci
strednych odbornych §kél vo vicsej miere preferujii Facebook (SOS: 92,5 %; G: 84,0 %), gmail
(SOS: 52,8 %; G: 44,5 %), Pokec (SOS: 8,0 %; G: 2,2 %), stranky s hudbou, mp3 (SOS:
30,4 %; G: 26,7 %) a stranku ulozto (SOS: 38,2 %; G: 27,0 %).

Podl'a veku sa zaujem ziakov o Facebook, gmail a erotiku/porno s vyssim vekom zvysuje.
Preferencia Googlu je u 15-ro¢nych, Youtubu a Wikipédie je u 14-roénych o nieco nizsia ako
Vv ostatnych vekovych skupinach. Stranky o pocasi sleduju o nieco viac 15- a 18-ro¢ni a stranky
venujuce sa hudbe, mp3 zasa 16-rocni Ziaci. Zaujem o stranky o hrani a hracCoch sa zvySuje
u 13- a 14-ro¢nych, potom s vyssim vekom preferencia klesa. Stranku ulozto najviac preferuju
18-ro¢ni. Zaujimavé preferencie su v pripade hiphopu, kde je u 12- a 18-ro¢nych preferencia
vyrazne niz§ia ako u 13- az 17-ro¢nych. Iserialy, sledujto najviac preferuji 17- a 18-ro¢ni ziaci.
Vys$$i zaujem o stranky venujuce sa $kole prejavuji 15- a 16-ro¢ni ziaci a 0 Amazon a ebay
zasa 17- a 18-ro¢ni.
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Niektoré rozdiely sa zistili aj vo vztahu k velkosti bydliska. Zaujem o Youtube (do 2 000:
62,4 %; 2 001-10 000: 55,5 %; 10 001-50 000: 53,9 %; 50 001-100 000: 50,9 % a nad 100 000:
47,2 %), stranky s hudbou, mp3 (do 2 000: 31,8 %; 2 001-10 000: 26,1 %; 10 001-50 000:
25,3 %; 50 001-100 000: 24,3 % a nad 100 000: 22,0 %), ulozto mp3 (do 2 000: 43,1 %; 2 001-
10 000: 38,2 %; 10 001-50 000: 29,7 %; 50 001-100 000: 34,1 % anad 100 000: 28,0 %),
Sportové stranky mp3 (do 2 000: 16,1 %; 2001-10 000: 12,2 %; 10 001-50 000: 13,1 %; 50 001-
100 000: 12,1 % anad 100 000: 13,4 %) a iserialy, sledujto mp3 (do 2 000: 25,3 %; 2 001-
10 000: 19,8 %; 10 001-50 000: 20,0 %; 50 001-100 000: 18,2 % a nad 100 000: 16,7 %) je
vy$8i v malych obciach ako v ostatnych sidlach. A naopak, preferencia erotiky, porna je
najvyssia v najvacsich mestach (do 2 000: 12,4 %; 2 001-10 000: 11,5 %; 10 001-50 000:
9,8 %; 50 001-100 000: 10,7 % a nad 100 000: 19,5 %). Stranku referaty.sk vo vécSej miere
navstevuju ziaci z vacsich miest ako v ostatnych sidlach mp3 (do 2 000: 38,2 %; 2 001-10 000:
38,9 %; 10 001-50 000: 34,2 %; 50 001-100 000: 49,1 % a nad 100 000: 45,5 %) a Wikipédiu
V mensej miere ziaci zijuci v mestach s 10 001az 50 000 a nad 100 000 obyvatel'ov ako v inych
sidlach mp3 (do 2 000: 55,1 %; 2 001-10 000: 50,8 %; 10 001-50 000: 44,9 %; 50 001-100 000:
56,1 % a nad 100 000: 43,5 %).

Vo vzt'ahu ku kraju sa zistilo, ze socialna siet’ Facebook ma nizsiu obl'ubu v Trenéianskom,
Nitrianskom a Banskobystrickom kraji, stranky o pocasi v PreSovskom a referaty.sk.
v Trencianskom kraji ako v ostatnych krajoch. Vyhl'adavanie pomocou Googla je najviac
preferované v Nitrianskom a najmenej v Kosickom kraji. Vyrazne niz$ia preferencia gmailu sa
zaznamenala v Trencianskom kraji. Naopak, stranky o hrani si najviac navStevované
v Nitrianskom, erotika/porno v Bratislavskom a Nitrianskom kraji a Amazon, ebay
v Nitrianskom kraji. Youtube je najpreferovanejsi v Nitrianskom a Banskobystrickom kraji,
stranka o hudbe, mp3 zasa v Nitrianskom, Zilinskom a Banskobystrickom Kraji. Internetové
encyklopédia Wikipédia ma zvySent navstevnost’ v Nitrianskom a Banskobystrickom kraji.
V Trencianskom, Nitrianskom, Banskobystrickom a KoSickom kraji ziaci vo vécSej miere
navstevuju stranky venujtlce sa Skole.

Tabul’ka 17

Preferencia internetovych stranok 2010 2018 2(?1082-?(?10
Facebook 40,4 82,8 +42,4
gmail 3,9 42,2 +38,3
Google 22,8 75,1 +52,3
Azet 4,1 5,9 +1,8
Pokec 35,9 6,0 -29,9
zoznam 2,8 3,2 +0,4
stranky o pocasi 1,6 14,3 +12,7
Youtube 27,7 55,0 +27,3
stranky, ktoré sa venuju hram a hracom 14,5 13,2 -1,3
erotika a porno 3,5 12,1 +8,6
centrum 3,4 2,8 -0,6
stranky s hudbou a mp3 6,2 26,4 +20,2
referaty.sk 1,1 29,3 +28,2
Wikipédia 2,7 49,7 +47
ulozto 1,7 35,1 +33,4
hiphop 1,2 6,6 +5,4
stranky so spravami 59 7,1 +1,2
booom 55 1,7 -3,8
stranky venované Sportu 3,8 13,4 +9,6
iserialy, sledujto a pod. 6,1 20,5 +14.4
o skole 3,0 12,5 +9,5
stahuj, cucaj a pod. 2,3 2,2 -0,1
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Porovnanie vysledkov za roky zist’'ovania

Oproti roku 2010 doslo k vyraznému nérastu vyznamu internetového prehliadaca Google,
internetovej encyklopédie Wikipédia, socidlnej siete Facebook, emailu prostrednictvom
gmailu, stranky ulozto, referaty.sk, Youtube a stranok s hudbou. Zaujem sa zvysil aj o iseridly,
sledujto, stranky o pocasi, Sporte, Skole, ale aj erotike, porne. Naopak, vyrazne poklesol zaujem
0 Pokec, 0 nieco aj o stranku boom. Mdzeme konstatovat, ze mladi I'udia na jednej strane
navstevuju $irSiu paletu internetovych stranok ako v roku 2010 a na druhej strane sa radikalne
zvysil vyznam Googlu, Wikipédie, Facebooku a gmailu a poklesol vyznam Pokecu.

2.2 Sociilne siete a ich vyuZivanie

Vicsina T'udi si zrejme pojem socialna siet’ najCastejsSie spaja s Facebookom. Avsak existuje
viac socialnych sieti, ktoré sa liSia vo funkciach ako aj uzivatel'och. Preto nas zaujimalo, ktoré
konkrétne socidlne siete vyuZzivaju mladi 'udia. Napriek svojej rozmanitosti a dostupnosti st
na Slovensku medzi ziakmi zakladnych a strednych §kol dominantné dve z nich. Ako ukazuje
graf 10, za najpreferovanejsiu siet mozno povazovat Facebook, ktory vyuziva az 88,2 %
ziakov. Druha priecka patri Instagramu (67,7 %). Potom s vyraznym odstupom nasledujt
ostatné siete. Kazdy desiaty opytany vyuziva mikroblogovaciu siet’ Twitter (10,4 %) a Pokec
(9,8 %). Aplikaciu zalozenu na posielani fotiek Snapchat pouziva 5,8 % a napriklad siet
zameranu na profesionalov LinkedIn 0,8 % opytanych. 3,2 % ziakov uvadzali aj iné typy sieti
alebo socialnych médii, napriklad MySpace, Wattpad, Discord, Tictail a Pinterest.

Graf 10

VyuZivanie konkrétnych typov socialnych sieti (v %)
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Poznamka: Sucet odpovedi presahuje 100 % pre moznost’ uviest’ viac odpovedi sucasne.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly
Rozdiely vo vyuzivani socidlnych sieti podl'a typu Skoly sa zistili iba v pripade Facebooku
a Instagramu, pricom obe socialne siete CastejSie vyuzivaju ziaci strednych $kol.

Graf 11

VyuZivanie socidlnych sieti podla typu Skoly (v %)
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Socidlno-demografické analyza ukazala, Ze dievCata ako uzivatel’ky socialnych sieti CastejSie
ako chlapci vyuzivaji Instagram a chlapci zas Facebook a Twitter. Vo vztahu k veku vyplyva,
ze s vy$8im vekom sa pocet uzivatelov Facebooku zvySuje. Twitter je najoblibenejsi u 15-
a 14-ro¢nych, Pokec u 14- a 18-ro¢nych a Snapchat u 15- a 12-ro¢nych. Instagram dominuje
u 18-roénych, najmenej je zastapeny u 14-roénych. Dalej sa zistilo, Ze s vy$§im vekom klesa aj
pocet ziakov, ktori nevyuzivaju ziadnu socialnu siet’. Rozdiely vo vztahu k typu strednej Skoly
preukazali, Ze Ziaci strednych odbornych §kol st CastejSimi uzivatelmi Pokecu a Instagramu,
naopak, gymnazisti zasa Twitteru a Snapchatu.

Ziaci z najvia¢sich miest o nie¢o menej pouzivajii Facebook a naopak, z najmensich zasa Pokec.
Instagram a Twitter je menej zastipeny v mestach od 10 do 50 000 obyvatelov v porovnani
s ostatnymi velkostnymi kategoriami obci a miest. Ziadnu socidlnu siet’ nevyuziva najvyssi
podiel ziakov v najmensSich obciach (3,5 %). Podl'a kraja je Facebook najrozsirenejsi
v Kosickom, Zilinskom a PreSovskom kraji a Pokec v Kogickom, Tren¢ianskom a Presovskom
kraji. Instagram ma najviac uZivatelov v Zilinskom a KoSickom, najmenej v PreSovskom
a Trenc¢ianskom kraji. Mikroblogovacia siet Twitter je najoblubenejsi Vv KoSickom,
Nitrianskom a Trnavskom kraji a Snapchat v Bratislavskom a Tren¢ianskom kraji. Linkedln ma
vyraznejSie zastupenie medzi ziakmi v Kosickom kraji (3,8 %). Najvyssi podiel ziakov, ktori
nevyuzivaju ziadnu socialnu siet’ sa zistil v Banskobystrickom kraji (4,7 %).

Graf 12

Vyuzivanie vybranych socialnych sieti podl’a socio-demografickych skupin
(v %)
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Medzi ziakmi zakladnych a strednych §kol sa zistili Statisticky vyznamné rozdiely v existencii
vlastného profilu na socialnej sieti. Vlastny profil maju CastejSie Ziaci strednych §kol (96,9 %;
ZS: 93,5 %). Okrem rozdielov podra typu $koly sa zistili signifikantné rozdiely podla veku
a kraja. Najcastejsie maju svoj vlastny profil na socialnej sieti 15-ro¢ni a najmenej 13-ro¢ni
ziaci. Podl'a kraja najCastejSie v Trencianskom a najmenej v Trnavskom Kkraji.

Graf 13
Vlastny profil na socialnej sieti podPa veku a kraja (v %)
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Pretoze neobmedzené zverejnenie niektorych osobnych tdajov na internete by mohlo byt
zneuzité (riziko kyberSikanovania, kradeze identifikacnych tdajov a pod.), zistovali sme
u ziakov zakladnych a strednych §kol aj to do akej miery spristupnuju svoj profil aj pre cudzich
Pudi. Ako ilustruje graf 14 priblizne tretina Ziakov (34,5 %) bez problémov a akychkol'vek
obmedzeni zdiel'a svoje informacie s ostatnymi pouzivatelmi internetu. 59,1 % oslovenych
tvrdi, Ze ich profil je dostupny len pre l'udi, ktorym takyto druh pristupu k osobnym tudajom
umoznili (¢i uz priatelom alebo aj priatelom ich priatel'ov). Tieto zistenia na jednej strane
potvrdzujl, Ze vyznamna Cast’ Ziakov demonstruje otvorenud kultiru a charakter vzt'ahov medzi
mladymi l'ud’'mi v online prostredi, na druhej strane vsak ide o urcité podcenovanie niektorych
rizikovych faktov takéhoto konania.

Graf 14

Profil na socialnej sieti (v %)
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly
Ziaci zakladnych $kol maja castejSie svoj profil na socidlnej sieti verejny a zarazajice je, ze
takmer kazdy desiaty ziak ZS nevedel posudit, ¢i ma profil verejny alebo sukromny.
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Z uveden¢ho vyplyva, Ze preventivne pdsobenie z hl'adiska otdazok bezpetného spravania
na internete by sa malo zamerat’ najmé na ziakov ZS.

Tabul’ka 18
Profil na socidlnej sieti 78 s$
verejny 36,2 32,8
Ciastoéne sukromny 22,2 30,3
sukromny 32,7 33,0
neviem 9,0 3,8

To, ¢i ma ziak/Cka profil na internete verejny alebo sukromny diferencuje okrem typu Skoly aj
pohlavie, typ strednej $koly, vek, vel’kost’ bydliska a aj kraj. Podrobné udaje st znazornené
v grafe 15.

Graf 15
Profil na socialnej sieti podPla socio-demografickych skupin (v %)

Hverejny M ¢iasto¢ne sikromny ® sikromny neviem

muz G 7 O 28 274 6,6
Zena IEEEEZ2e 24 @384 6,1

12 o396 1 354 13,9
13 g6 e @345 10,9
14 o 3 2] 3 e 2@ G 3 5 75
00 %uws 29 323 3
16 P 3 0 O G S 29 7 69
7 oo 88730733422
18 m @8 @22 36,823

SOS e gs 42232846
G g g e 3425

(0 2 iS00 3 2 5 e @2 7 8,3
2001-10 tidic GG 3 (] O 2 8 S 66
10001-50 tisic /G 5 7 2 2 A e 866 i 5,3

50001-100 i 70— O S 4 0 7 e 9
nad 100 tisic S 6 3 2 O 266 8,9

BA mmmmmmmmn 31 0m 29 g 0301 8.2
TT s @y 30,8301 8
TN e 3 4 2 5 2 3Q 4.3
NR mmmmmm @@ 9 33243
ZA QAT 39243
BB o ) 9 Q4 2 26 8.8
PO o s 7 2 32 4.6
KE @85 g 27 5 85
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Vo vysSej miere sa na internete spravaju rizikovo (verejny profil na socialnej sieti, pristupny aj
cudzim I'ud'om) chlapci, 12 a 18-ro¢ni, Ziaci strednych odbornych $kdl, ziaci Zijici v mestach
od 50 do 100 tisic obyvatelov a podla kraja v PreSovskom, Banskobystrickom a KoSickom
kraji. Iba podl'a pétiny Ziakov zékladnych a strednych $kdl (18,3 %) si mladi 'udia uvedomujt
rizikd spojené s pouzivanim internetu, avSak vacSina opytanych si to nemysli (81,7 %). Ti, ktori
uviedli kladnti odpoved’ (193), najcastejSie medzi rizikd uvadzali zverejiiovanie osobnych
informacii (65,8 %), kedy moéze hrozit riziko ich zneuzitia, naruSenie stkromia a pod.
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S vyraznym odstupom na druhej priecke uvadzali aj rizika spojené zo stretnuti s 'ud’'mi, ktorych
poznaju iba zonline prostredia (23,8 %) alebo kybersikanovanie (20,2 %). Najmenej
uvadzanym rizikom boli problémy spojené s nadmernym pouzivanim internetu na zdravie
jedinca (napr. zavislosti — na hrach, pouzivani socialnych sieti a pod.).

Graf 16

Uvedomenie si rizik spojenych s pouZivanim internetu (v %)
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné Skoly

Medzi ziakmi zéakladnych (17,8 %) a strednych $kol (18,9 %) nie st signifikantné rozdiely
V nazore na rizika spojené s pouzivanim internetu. V oboch skupinach si pétina opytanych
mysli, ze mladi I'udia si tieto rizikd uvedomuju. Z druhostupniovej analyzy vyplyva, Ze ani
vo vztahu k inym znakom sa nezistili Statisticky vyznamné rozdiely.

Tabul’ka 19
Uvedomovanie si rizik internetu ZS SS
ano 17,8 18,9
nie 82,2 81,1

3. Rodina a rodinné prostredie

Rodina je vnimana ako zékladn4 jednotka kazdej I'udskej spolo¢nosti. Je to primarna skupina
0s0b spojenych pribuzenskymi vztahmi, kde st dospeli jedinci zodpovedni za starostlivost’
a vychovu deti. Rodinni prislu$nici st od zaciatku pre diet'a vzorom spravania, diet’a si od nich
osvojuje systém kulturnych poznatkov, hodnét a noriem, ktoré mu pomahaju zaclenit
sa do spolocenstva a za¢astnit’ sa spolo¢enského Zivota. Diet’a prostrednictvom rodicov prebera
moralne hodnoty, poznava ¢o je dobré a o zI¢ a formuje sa jeho mravny profil (Prochazka, M.,
2012, s. 102). Vysledky vyskumu ukazali, ze v Gplnej rodine, s obidvomi vlastnymi rodi¢mi
vyrastalo 72,0 % opytanych a 14,8 % respondentov zilo iba s otcom alebo matkou. V doplnenej
rodine, s jednym rodicom nevlastnym, byvalo 12,1 % ziakov zakladnych a strednych $kol
a 1,1 % respondentov zilo v ndhradnej rodine, pripadne ich vychovavali pestuni, stari rodicia
alebo starsi stirodenci.

Zistena Statisticky vyznamna zavislost’ ukazala, ze chlapci vo vySSom pocte zili v Gplnych
(chlapci: 72,5 %, dievcata: 71,4 %) av doplnenych rodinach (chlapci: 12,7 %, dievcata:
11,4 %). Dievcata (15,9 %, chlapci: 13,8 %) CastejSie vychovaval iba jeden z rodicov, bud’ otec
alebo matka, pricom v nadhradnych rodinach vyrastal v obidvoch skupinach (dievcata: 1,3 %,
chlapci: 1,0 %) priblizne rovnaky pocet opytanych. S obidvomi vlastnymi rodi¢mi zili viac nez
tri Stvrtiny respondentov vo veku 12, 13, 14 a 16 rokov. S nevlastnym otcom alebo matkou
vyrastali najmé najstarS$i opytani. V netplnych rodinach zili vo vy$Sej miere 17-ro¢ni Ziaci
a nahradni rodicia vychovévali najcastejsie najmladsich respondentov.
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Tabul’ka 20

Rodina 12 rokov |13 rokov |14 rokov |15 rokov |16 rokov|17 rokov|18 rokov
uplna 75,9 75,2 75,2 72,5 75,6 62,3 63,3
doplnena 9,0 13,0 10,0 10,8 12,0 12,1 21,6
neuplna 11,7 11,2 14,5 16,2 9,9 24,9 12,9
iné 3,4 0,6 0,3 0,5 2,5 0,7 2,2

V skupine ziakov strednych §kol zili v uplnych rodindch vyrazne CastejSie gymnazisti (76,6 %,
SOS: 65,6 %). Ziaci strednych odbornych $kol pochidzali vo vy$§om poéte z doplnenych
(SOS: 15,6 %, G: 7,7 %) a z netplnych rodin (SOS: 16,9 %, G: 15,4 %), pripadne vyrastali
u starych rodicov, pestunov alebo v detskych domovoch (SOS: 1,9 %, G: 0,3 %). Najviac
opytanych z Uplnych rodin anajmenej respondentov, ktori vyrastali v neuplnych
a Vv doplnenych rodinach bolo zaznamenanych u ziakov s trvalym bydliskom v najmensich
aglomera¢nych jednotkach, zatial’ o najvyssi pocet opytanych z Gplnych rodin a vysoky pocet
respondentov pochadzajucich z netplnych az doplnenych rodin bol Vv podsubore ziakov
zijucich vo vel'komestach.

Tabul’ka 21
Rodina Menejnez | Od2001 | Od10001 | Od50001 | Viac nez
2 000 do 10000 | do50000 | do100000 | 100000
uplna 74,9 72,0 70,0 76,6 67,1
doplnena 9,7 11,6 13,7 9,3 15,9
neuplna 13,6 15,2 15,5 13,1 16,3
iné 1,8 1,2 0,8 1,0 0,7

Viac nez tri §tvrtiny Ziakov z uplnych rodin pochadzali z Nitrianskeho a zo Zilinského kraja,
pricom v KoSickom, Bratislavskom av Trnavskom kraji poznalo z vlastnych skusenosti
prostredie uplnej rodiny len viac nez 65,0 % respondentov. Najviac opytanych, ktori mali
nevlastného otca alebo matku, bolo zaznamenanych v Trnavskom a v Bratislavskom kraji.

Najvyssi pocet deti z netiplnych rodin bol evidovany v Kosickom kraji. V nahradnej rodine Zili
najma ziaci S trvalym bydliskom v Bratislavskom a v Trnavskom kraji.

Tabul’ka 22

Rodina BA TT TN NR ZA BB PO KE
uplna 67,1 | 668 | 742 | 758 | 781 | 739 | 73,4 | 67,6
doplnena 17,1 | 19,2 | 10,8 8,9 7,3 9,2 10,0 | 11,7
neuplna 13,7 | 120 | 14,1 | 13,6 13,8 | 16,5 | 16,2 | 20,2
iné 2,1 2,0 0,9 1,7 0,8 0,4 0,4 0,5

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné skoly
Prezentované zistenia ukdzali, Ze Ziaci zékladnych §kol cCastejSie Zili v Gplnych rodinach.
Stredoskolaci vyrastali vo vy$som pocte v doplnenych a v netplnych rodinach. Priblizne
rovnaky pocet opytanych v obidvoch skupinach bol vychovavany v ndhradnych rodinach.
Graf 17

Rodinné prostredie respondentov vo vzt’ahu k typu $koly (v %0)
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat ukazala, ze od roku 2001 ststavne klesal pocet opytanych, ktori zili v uplnych
rodinach (2001: 83,9 %, 2003: 79,4 %, 2009: 77,4 %, 2012: 77,1 %, 2018: 74,4 %) a zvySoval
sa pocet respondentov, ktori vyrastali v doplnenych (2001: 5,1 %, 2003: 6,0 %, 2009: 7,8 %,
2012: 8,3 %, 2018: 8,8 %) a v netplnych rodinach (2001: 10,1 %, 2003: 13,6 %, 2009: 14,1 %,
2012: 13,9 %, 2018: 15,6 %). Mierne stipol aj pocet ziakov zdkladnych a strednych §kol,
ktorych vychovavali nahradni rodic¢ia (2001: 0,9 %, 2003: 1,0 %, 2009: 0,6 %, 2012: 0,7 %,
2018: 1,2 %). Zvysujlci sa pocet respondentov, ktori vyrastaji v doplnenych a v netiplnych
rodindch odzrkadl'uje sucasnu situdciu mnohych rodin. Tento trend vplyva negativne nielen
na deti, ktoré sa v tomto prostredi len t'azko identifikuju s rolou otca a matky, ale tyka sa aj ich
rodi¢ov. Osameli otcovia a matky musia v tejto situacii prevziat' tlohu druhého rodica, ¢o
spdsobuje ich zvySenu pracovnu vytazenost’, maju menej ¢asu venovat’ sa svojim detom, su
V strese a tento stav Casto prendsaju aj na svoje deti.

Vztahy v rodine

Hrladanie istot a bezpecia v Zivote je doménou detského veku, avSak tento vnutorny nepokoj
a tzba po pozitivnych citovych podnetoch sprevadza ¢loveka po cely zivot. Rodinny Zivot
poskytuje oporu v druhych 'ud’och nielen v detstve, v obdobi dospievania, ale i v dospelosti.
Kvalita rodinnych vztahov ma vplyv na osobnostny a socialny vyvin ¢loveka pocas celého
zivota (Potoc¢arova, M., 2018, s. 162 — 163). K analyze rodinného prostredia patrilo aj
zmapovanie kvality medzil'udskych vztahov, pricom osloveni ziaci hodnotili vztahy v rodine
len na zaklade svojich subjektivnych pocitov. Priblizne polovica (49,5 %) opytanych
povazovala vztahy s rodi¢mi za dobré, aj ked” sa u nich obcas vyskytli isté nedorozumenia
a 43,4 % respondentov prezentovalo nazor, ze vzt'ahy v ich rodine st vel'mi dobré. Len 5,3 %
oslovenych ziakov hodnotilo vzt'ahy s otcom a matkou negativne a necelé percento opytanych
ich povaZzovalo dokonca za vel'mi zlé, az formalne. Percento respondentov odpovedalo
prostrednictvom moznosti iné, kde najcastejSie uvadzali, Ze si rozumeju len s jednym rodi¢om
a s druhym nevychadzaji dobre. Z uvedeného vyplynulo, Ze az 92,9 % ziakov hodnotilo vztahy
s rodi¢mi kladne, pricom 6,1 % opytanych sa k nim vyjadrilo kriticky.

Vztahy s rodi¢mi pozitivnejSie hodnotili chlapci (94,4 %) nez dievéata (91,6 %), ktoré si
VO vyS$Sej miere s otcom a matkou nerozumeli (dievcata: 7,4 %, chlapci: 4,9 %). Priblizne
rovnaky pocet opytanych v obidvoch skupinach (diev¢ata: 1,1 %, chlapci: 0,7 %) vychadzal
dobre iba sjednym z rodi¢ov. S otcom a matkou si rozumeli najmi najmladsi respondenti.
Kvalitu medzil'udskych vztahov vo svojich rodinach kritizovali najmi 17-ro¢ni opytani. Int
moznost’ uvadzali naj¢astejSie najmladsi Ziaci.

Tabul’ka 23

Vztahy v rodine 12 rokov |13 rokov| 14 rokov |15 rokov |16 rokov |17 rokov |18 rokov
dobré 95,2 93,6 96,0 92,7 92,0 88,5 93,5
z1€ 1,4 5,8 3,7 7,0 7,7 9,3 5,8
iné 3.4 0,6 0,3 0,3 0,3 2,2 0,7

Vztahy s rodi¢mi pozitivnejSie hodnotili gymnazisti (92,3 %) neZ Zziaci strednych odbornych
kol (90,1 %), ktori si vo vyssej miere s otcom a matkou nerozumeli (SOS: 8,6 %, G: 7,4 %).
Intt moznost’ uviedlo 1,3 % ziakov strednych odbornych §kol a 0,3 % gymnazistov.

Zistenia ukazali, Ze rodinné vztahy lepSie hodnotili gymnazisti neZ Ziaci strednych odbornych
§kol. Najvyssi pocet opytanych, ktori mali s rodi¢mi vytvorené dobré vzt'ahy, pochadzal z miest
S poc¢tom obyvatel'ov od 50 001 do 100 000. Najviac respondentov, ktori Si s otcom a matkou
nerozumeli, zilo v obciach a mestach s poctom obyvatel'ov od 2 001 do 50 000. Len s jednym
rodi¢om vychadzali dobre ziaci zékladnych a strednych $kdl pochadzajuci z najmensich
aglomerac¢nych jednotiek.
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Tabul’ka 24

Vztahy v rodine Menej nez |{Od 2001 do| Od10001 | Od50001 | Viac nez
2000 10 000 do 50 000 | do 100000 | 100000
dobré 93,5 91,6 92,2 95,5 93,9
zI1¢ 4,4 7,6 7,1 4,2 5,7
iné 2,1 0,8 0,7 0,3 0,4

Rodinn¢ vztahy za dobré povazovali najmd ziaci zékladnych a strednych 8$kol zijaci
v Bratislavskom a v Nitrianskom Kraji. Najvyssi pocet opytanych, ktori si s otcom a matkou
nerozumeli, mal trvalé bydlisko v PreSovskom a v KoSickom kraji. Ini moznost’ najcastejSie
uvadzali respondenti pochadzajuci z Trnavského kraja.

Tabul’ka 25

Vztahy v rodine BA TT TN NR ZA BB PO KE
dobré 96,2 | 914 | 930 | 941 | 923 | 931 | 914 | 92,0
z1é 3,4 6,2 6,6 55 6,2 6,4 7,9 7,5
iné 0,3 2,4 0,5 0,4 15 0,5 0,7 0,5

Respondenti Zijuci v uplnych rodinach (95,7 %, neuplné rodiny: 89,0 %, doplnené rodiny:
86,0 %) hodnotili vztahy s rodi¢mi najlepSie. Najvyssi pocet opytanych, ktori si s otcom
a matkou nerozumeli bol z doplnenych rodin (12,8 %, netplné rodiny: 9,7 %, uplné rodiny:
4,0 %). Dobré vztahy len s jednym rodi¢om mali najma ziaci vyrastajtci v doplnenych (1,2 %)
a Vv neuplnych rodinach (1,3 %, Gplné rodiny: 0,3 %). Je zrejmé, ze deti v pubertalnom veku
byvaji vel'mi zraniteI'né a odchod alebo imrtie jedného z rodi¢ov ich méze vel'mi zranit.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné §koly

Komparacia dat potvrdila, ze vzt'ahy v rodine kladne hodnotili najmé Ziaci zakladnych §kol,
pricom stredoskolaci si vo vy$Som pocte s otcom alebo matkou nerozumeli. Priblizne rovnaky
pocet respondentov v obidvoch skupindch uviedol ini mozZnost. Kritickej$i pohlad
stredoskoldkov na rodinné vztahy moze byt zapricineny aj ich vekom, pretoZe je zname, Ze
adolescenti star$i nez 15 rokov maju tendenciu viac sa priblizit' k rovesnikom a odmietat’
nazory a pomoc zo strany dospelych.

Graf 18
Vzt’ahy v rodine podPa typu $koly (v %)
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia zistenych dat potvrdila, ze pocet opytanych, ktori hodnotili rodinné vzt'ahy kladne,
sa nezmenil od roku 2001 (93,2 %, 2003: 95,0 %, 2009: 93,8 %, 2012: 94,2 %, 2018: 92,9 %).
Pocet respondentov, ktori si s otcom a matkou nerozumeli, klesol len minimalne (2001: 6,8 %,
2003: 5,0 %, 2009: 6,2 %, 2012: 5,8 %, 2018: 6,1 %). Z vysledkov vyskumu vyplynulo, Ze
vyrazna vicsina ziakov zékladnych a strednych $kol povazovala rodinné vztahy za dobré.
Najlepsia situacia bola evidovana v roku 2003, priCom najvyssi pocet opytanych, ktori si
s rodi¢mi nerozumeli, bol zaznamenany v roku 2001.
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4. Konzumacia legalnych a nelegalnych drog

4.1 Postoje kamaratov k fajéeniu tabakovych vyrobkov, konzumacii alkoholu

a uzivanie nelegalnych drog

K prirodzenej sucasti dospievania patri oslabenie rodicovského vplyvu a nadviazanie novych
socialnych kontaktov s osobami v rovnakom veku a s rovnakymi zdujmami. Prave v obdobi
dospievania zacina jedinec kriticky hl'adiet’ na autority a vytvara si svoju osobnu identitu.
Z tohto hladiska je dolezité¢ uvedomit’ si, ze vplyv rovesnikov moze byt nielen pozitivny, ale
i negativny. Jednou z dblezitych uloh dospievania je naudit’ jedinca budovat’ medziludské
vztahy, ktoré st vyvazené a poskytuju vsetkym clenom primerani mieru samostatnosti
(Moravcova, E. — Podana, Z. — Burianek, J. a kol., 2015, s. 113 — 114).

Zistené vysledky vyskumu ukazali, ze osloveni respondenti sa najcastejsie dostali do kontaktu
s rovesnikmi, ktori patrili k ¢astym faj¢iarom (39,9 %). Asi pétina oslovenych Ziakov mala
kamaratov, ktori konzumovali ¢asto alkoholické népoje (20,6 %), pripadne sa po ich poziti
Casto opili (15,7 %). Len 4,4 % opytanych uviedli, Ze ich priatelia ¢asto uzivali nelegalne drogy.
Az neceld polovica oslovenych ziakov udrziavala kamaratske vztahy s rovesnikmi, ktori obc¢as
pili alkohol (48,6 %) a viac nez tretina opytanych sa vyjadrila, Ze ich priatelia si obcas zapalili
cigaretu (38,4 %) alebo sa opili (36,9 %). Respondenti v najnizSej miere pripustili, Ze ich
kamarati ob¢as uzili nelegalne drogy (19,5 %). Na druhej strane, viac nez tri §tvrtiny opytanych
mali priatel'ov, ktori navykové latky nikdy nevyskusali (76,1 %) a necela polovica rovesnikov
nepoznala pocit navodeny nadmernou konzumaciou alkoholickych napojov (47,4 %). Asi
tretina oslovenych ziakov zdkladnych a strednych $ko6l mala priatel'ov, ktori nepili Ziadne
alkoholické napoje (30,8 %) a nefajéili (31,7 %).

Zistené udaje potvrdili, Ze respondenti sa najéastejSie kamaratili s rovesnikmi, ktori fajcili
tabakové vyrobky, pili alkoholické néapoje, pripadne sa po ich konzumacii opili, pricom
V najniz$ej miere udrziavali priatel'ské vzt'ahy s osobami, ktoré uzivali nelegalne drogy.

Graf 19
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Zo uvedenych tdajov vyplynulo, Ze s rovesnikmi, ktori faj¢ili tabakové vyrobky, konzumovali
alkoholické napoje, opijali sa a uzivali navykové latky sa vyrazne CastejSie kamaratili chlapci,
respondenti vo veku 17 a 18 rokov, ziaci 2. a 3. ro¢nikov strednych §kol, ziaci strednych
odbornych $ko6l a mladi obyvatelia PreSovského kraja. S osobami, ktoré neuzivali Ziadne
legalne a nelegalne drogy sa v omnoho nizsej miere priatelili dievcata, respondenti vo veku 12
a 13 rokov, Ziaci 7. a 8. ro¢nikov zakladnych $kol, gymnazisti, ziaci zékladnych §kol a opytani
zijuci v Trencianskom a v Nitrianskom Kraji.
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, Ze stredoSkolaci vo vyrazne vySSom pocte udrziavali priatel'ské
kontakty s osobami, ktoré casto faj¢ili tabakové vyrobky, pili alkohol, po konzumaAcii
alkoholickych napojov sa opili a vo zvy3enej miere uzivali navykové latky. Ziaci strednych
Skol sa zaroven CastejSie kamaratili s rovesnikmi, ktori obcas fajcili cigarety, pili alkohol, opili
sa alebo konzumovali nelegalne drogy. Prezentované zistenia ukézali, ze priatel'ské vztahy
s rovesnikmi, ktori uzivali legalne a nelegalne drogy vyrazne CastejSie udrziavali stredoskolaci
nez ziaci zakladnych $kol.

Graf 20
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4.2 Fajcenie tabakovych vyrobkov u Ziakov zakladnych a strednych §kol

Tabak obsahuje nikotin, ktory je povaZzovany za silne toxicky rastlinny alkaloid. Je to vel'mi
silna latka, jeden z najtoxickejSich jedov. Pri fajéeni sa uvolfiuje do dymu a dostava
sa do organizmu spolu s veI'mi malym mnozstvom dechtu. Nikotin, resp. tabak vyvolava vel'mi
silnt psychosocialnu a fyzicka zévislost’ a okrem posobenia na dychacie cesty a plica pdsobi
negativne aj na srdcové artéric a cievy (Kolektiv autorov Sananim, 2007, s. 143 — 144).
Vysledky vyskumu ukazali, ze v subore ziakov zékladnych a strednych §kol denne fajéilo 8,5 %
respondentov a obcas si zapalilo cigaretu 6,4 % opytanych. K nefaj¢iarom patrilo az 85,1 %
opytanych. Necela pitina (18,2 %) respondentov z tejto skupiny sa priznala, Zze v minulosti
fajcili, ale v sucasnosti stym prestali. S fajéenim tabakovych vyrobkov nikdy Vv Zivote
neexperimentovalo 66,9 % oslovenych ziakov. Kazdy den fajéilo 9,8 % chlapcov a 7,2 %
dievcat. Obcas si zapalil cigaretu priblizne rovnaky pocet opytanych v oboch skupinach
(chlapci 6,3 %, dievcata 6,5 %). K nefajéiarom patrilo 86,3 % dievcat a 84,0 % chlapcov. Zo
zistenych Gdajov je zrejmé, Ze chlapci fajcili CastejSie neZ dievcata.

K najsilnej$im fajciarom patrili opytani vo veku 16 a 18 rokov, pri€om v skupine najmladSich
opytanych neuviedol pravidelné faj¢enie tabakovych vyrobkov nikto. Ob¢asné fajcenie priznali
najmd 17-rocni respondenti. Najvyssi pocet nefaj¢iarov bol zaznamenany v skupine
najmladSich ziakov. Mozno konStatovat’, ze pocCet nefaj¢iarov klesa zarovenl so zvySujucim
sa vekom respondentov. Pomerne vysoky narast ziakov zakladnych a strednych skol, ktori
fajéili tabakové vyrobky, bol zisteny v skupine 15- az 18-ro¢nych opytanych. Preto by bolo
dobré venovat’ pozornost' preventivnym aktivitim zameranym proti fajéeniu najmé v tejto
vekovej skupine.

Tabulka 26

Faj¢enie tabakovych vyrobkov 12 rokov |13 rokov |14 rokov |15 rokov |16 rokov|17 rokov |18 rokov
denne 0 2,7 3,2 8,7 16,0 13,7 15,1
obdas 0,7 2,4 3,2 7,9 7,4 12,1 10,8
nefajci 99,3 94,9 93,6 83,4 76,6 74,2 74,1
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Ziaci strednych odbornych §kél patrili vo vyssej miere k pravidelnym (SOS: 16,9 %, G: 7,5 %),
aj k obéasnym fajéiarom (SOS: 11,1 %, G: 6,6 %). Nefaj¢ilo az 85,9 % gymnazistov a len
72,0 % ziakov strednych odbornych $kol. Uvedené zistenia potvrdili, ze ziaci strednych
odbornych $kdl fajcili tabakové vyrobky vyrazne CastejSie nez gymnazisti. K pravidelnym
fajciarom patrili najméd Zziaci zijuci vo velkomestach. Najvyssi pocet obCasnych fajCiarov
tabakovych vyrobkov bol zisteny v obciach s poétom obyvatelov od 2 001 do 10 000.
K nefaj¢iarom patrili najmd opytani s trvalym bydliskom VvV mestach s poctom obyvatelov
od 10 001 do 100 000.

Tabul’ka 27

Fajienie tabakovych vyrobkov Menejnez | Od2001 | Od10001 | Od50001 | Viac nez
2 000 do 10000 | do 50000 | do 100 000 100 000

denne 9,7 7,0 7,6 8,4 11,8

obcas 48 8,4 6,1 6,1 5,3

nefajéi 85,5 84,6 86,3 85,5 82,9

Najvyssi pocet pravidelnych fajéiarov Zil v Bratislavskom, Zilinskom a v Kosickom Kraji,
pricom Vv Tren¢ianskom Kraji si kazdy den zapalilo cigaretu iba 2,8 % opytanych. PrileZitostni
fajciari boli zaznamenani najmi v skupine ziakov zéakladnych a strednych $kol s trvalym
bydliskom v Trnavskom kraji. K nefaj¢iarom patrilo viac nez 90,0 % respondentov Zzijucich
Vv Trencianskom kraji, zatial’ o v Trnavskom kraji nefajcilo len 80,8 % opytanych.

Z prezentovanych dat vyplynulo, Ze najviac pravidelnych faj¢iarov a najmenej nefajciarov
pochadzalo z Bratislavského, Zilinského az Kogického kraja, pricom najlepsia situacia
V oblasti fajcenia tabakovych vyrobkov bola zaznamenana u opytanych s trvalym bydliskom
v Trenc¢ianskom a v Banskobystrickom kraji.

Tabul’ka 28

Fajcenie tabakovych vyrobkov BA T TN NR ZA BB PO KE
denne 11,3 8,9 2,8 7,2 10,4 6,9 8,3 10,9
obcas 7,2 10,3 4.7 3,4 4.6 3,7 8,3 7,1
nefajci 815 | 80,8 | 925 | 894 | 850 | 894 | 834 | 820

Respondenti zijaci v doplnenych rodinach patrili CastejSie nez ostatni nielen k pravidelnym
(doplnené rodiny: 13,6 %, uplné rodiny: 6,8 %, neuplné rodiny: 11,7 %), ale i k prilezitostnym
fajciarom (doplnené rodiny: 11,9 %, uplné rodiny: 5,7 %, netplné rodiny: 4,7 %). Tabakové
vyrobky nefaj¢ili najmé ziaci zakladnych a strednych $kol vyrastajuci v uplnych rodinach
(87,5 %, netplné rodiny: 83,6 %, doplnené rodiny: 74,5 %).

Uvedené zistenia ukdzali, Ze cigaretu si zapalili najmé opytani zijici v doplnenych rodinéach,
pri¢om najmenej faj¢iarov a najviac nefajciarov bolo zistenych u respondentov z Gplnych rodin.

Vyrazne vyssi pocet nielen pravidelnych (zl¢ vztahy: 23,6 %, dobré vztahy: 7,5 %), ale aj
prilezitostnych fajCiarov (zI¢ vztahy: 7,3 %, dobré vztahy: 6,1 %) a omnoho niz§i pocet
nefajéiarov (zI¢é vztahy: 69,1 %, dobré vztahy: 86,4 %) bol zaznamenany Vv skupine ziakov
zékladnych a strednych $kol, ktori nemali v rodinach vytvorené dobré vzajomné vztahy.

Na zéklade uvedenych tidajov bolo mozné konstatovanie, Ze ¢im boli v rodine vytvorené lepSie
medziludské vztahy, tym menej sa udeti prejavila snaha experimentovat’ s tabakovymi
vyrobkami.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, ze stredoskolaci patrili vo vysSSej miere nielen k pravidelnym, ale
i K prilezitostnym faj¢iarom. Nefaj¢ilo az 93,4 % ziakov zakladnych 8§kol a 77,0 %
stredoskolakov.
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Graf 21
Fajcenie tabakovych vyrobkov podPa typu $koly (v %)
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat zameranych na zmapovanie situdcie v oblasti fajéenia tabakovych vyrobkov
u ziakov zdkladnych a strednych $kol ukazala, Ze od roku 2001 (12,7 %, 2003: 13,9 %, 2009:
15,4 %, 2012: 17,0 %, 2018: 8,5 %) vyrazne klesol pocet opytanych, ktori faj¢ili kazdy den.
Zarovei bolo zistené aj znizenie poctu respondentov, ktori si cigaretu zapalili len obcas (2001:
13,2 %, 2003: 13,3 %, 2009: 9,7 %, 2012: 9,5 %, 2018: 6,4 %). Za sledované obdobie stipol
najmé pocet nefajciarov (2001: 74,1 %, 2003: 72,8 %, 2009: 74,9 %, 2012: 73,5 %, 2018:
85,1 %). Komparacia tohoro¢nych vysledkov so zisteniami z roku 2001 vsak ukazala, ze
najviac pravidelnych faj¢iarov bolo zaznamenanych v roku 2012, pricom pocet opytanych,
ktori si cigaretu zapalili len obc¢as, kulminoval v rokoch 2001 a 2003. Na zaklade zistenych
udajov je zrejmé, ze od roku 2001 sa znizil pocet opytanych, ktori patrili k fajéiarom, ¢i uz
pravidelnym alebo prileZitostnym a stipol pocet nefajéiarov. Oproti zisteniam z roku 2001 je
teda sucasna situacia podstatne lepSia.

4.2.1 Pocet cigariet

Ziaci zékladnych a strednych $kol, ktori faj¢ili denne, uvadzali najfrekventovanejsiu spotrebu
5 a 10 (zhodne po 20,5 %) cigariet. Opytani, ktori si cigaretu zapalili len obcas, vyfajcili
najcastejsie 5 (26,1 %) cigariet tyzdenne. Az 30 (12,5 %) respondentov vo veku od 12 do
18 rokov sa priznalo, ze denne vyfajcia 15 az 20 cigariet, o je vzh'adom na ich vek povazované
za alarmujuce zistenie.

V skupine prilezitostnych fajéiarov bol zisteny vyssi pocCet opytanych, ktori vyfajéili 1 az 6
cigariet tyZdenne, pricom v podsubore respondentov, ktori si cigaretu zapalili kazdy den, bol
evidovany vyssi pocet Ziakov, ktori mali spotrebu 3 az 10 cigariet denne. Pocet 13, 15 alebo
20 cigariet vyfajcili iba opytani, ktori patrili k pravidelnym faj¢iarom. Z tych zisteni je zrejmé,
ze mladi I'udia s vysokou dennou spotrebou cigariet, mali uz vytvorenu zavislost’ na nikotine.

V skupine pravidelnych fajéiarov bol zisteny vyssi pocet dievéat, ktoré vyfajcili menej nez
5 cigariet denne, pricom u opytanych, ktori mali dennt spotrebu od 5 do 10 cigariet a viac, uz
prevladali chlapci. V podsubore prilezitostnych fajéiarov mali dievcata prevahu v skupine
opytanych, ktori vyfajcili menej nez 5 cigariet tyzdenne, priCom spotrebu od 5 do 10 cigariet
za tyzden uvadzali CastejSie chlapci. Zaujimavé je zistenie, ze spotrebu 11 cigariet a viac za
tyzden priznali iba dievcatd. Uvedené udaje potvrdili, ze chlapci fajcili vo vy$Som pocte nez
dievcata, ktoré vSak mali vysSiu spotrebu cigariet.

Tabul’ka 29
Pocet cigariet . Faj¢i denne _ Faj¢i ob¢as
chlapci dievéata chlapci dievéata
menej neZ 5 cigariet 27,7 34,3 417 49,2
od 5 do 10 cigariet 56,3 53,7 58,3 49,2
11 cigariet a viac 16,0 12,0 0 1,6
spolu (pocet) 94 67 60 59
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V skupine pravidelnych faj¢iarov bol zisteny vyssi pocet ziakov zakladnych §kol, ktori mali
spotrebu menej nez 5 cigariet denne, pricom V skupine opytanych, ktori vyfaj¢ili od 5 do
10 cigariet a viac mali prevahu stredoSkolaci. V podsubore ob¢asnych faj¢iarov ktori vyfajcili
menej nez 5 cigariet tyzdenne, bol zisteny vySs$i pocet ziakov zdkladnych $§kol, priCom
stredoskoléci CastejSie uvadzali spotrebu od 5 do 10 cigariet. Pocet 11 a viac cigariet za tyzden
priznalo len 1,1 % ziakov strednych $kol.

Prezentované zistenia ukazali, ze stredoSkolaci fajCili nielen vo vy$Som pocte nez Ziaci
zakladnych $kol, ale zaroven mali aj vyssiu spotrebu cigariet.

Tabul’ka 30
. e Faj¢i denne Faj¢i ob¢as
Pocet cigariet 78 S 75 S
menej nez 5 cigariet 41,1 27,6 54,8 42,0
od 5 do 10 cigariet 47,0 57,4 45,2 56,8
11 cigariet a viac 11,7 15,0 0 1,1
spolu 34 127 31 88

4.2.2 Skisenosti respondentov s fajéenim cigar, elektronickych cigariet a vodnej fajky
FajCenie cigar, elektronickych cigariet a vodnych fajok patri medzi alternativne spdsoby
uzivania tabaku. V podstate mozno konstatovat’, Ze viac nez tretina opytanych mala skiisenosti
s fajéenim elektronickych cigariet (37,1 %) a cigar (31,1 %) a 26,6 % respondentov vyskusalo
faj¢enie vodnej fajky.

Zo zistenych udajov vyplynulo, Ze alternativne sposoby fajcenia tabaku lakali vyrazne CastejSie
chlapcov nez dievcata. Sedemnast’ a osemnastrocni opytani mali omnoho viac skisenosti nez
ziaci vo veku 12 a 13 rokov. Po tychto produktoch siahli vo vysSej miere Ziaci strednych
odbornych §kol, opytani zijuci vo velkych mestach a vo velkomestach, respondenti s trvalym
bydliskom v Zilinskom kraji a Ziaci strednych $kol.

Zistené tidaje ukazali, Ze tieto negativne skiisenosti CastejSie uvadzali aj respondenti vyrastajici
V doplnenych a v neuplnych rodinach a v rodinach, kde neboli vytvorené dobré medziludské
vztahy. Okrem toho vyraznej$i nérast opytanych, ktori mali sktsenosti S fajéenim cigar,
elektronickych cigariet a vodnych fajok bol zisteny aj u Ziakov, ktori fajcili bezné tabakové
vyrobky.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné skoly

Komparacia dat potvrdila, ze stredoSkolaci vo vyrazne vysSej nez Zziaci zdkladnych $kol
experimentovali s fajéenim cigar, elektronickych cigariet a vodnych fajok. Zaujimavé je
zistenie, ze u stredoskoldkov mal priblizne rovnaky pocet opytanych skiisenosti s cigarami
a elektronickymi cigaretami, priCom v skupine ziakov zdakladnych 8§kol boli vyraznejSie
preferované elektronické cigarety.

Graf 22
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Zistené udaje ukazali, ze od roku 2012 vyrazne stupol pocet oslovenych ziakov zékladnych
a strednych skol, ktori mali sklisenosti s fajcenim elektronickych cigariet (2012: 16,5 %, 2018:
37,0 %). Zaroven sa znizil pocet opytanych, ktori uz niekedy fajcili cigary (2012: 43,8 %, 2018:
31,1 %) a vodné fajky (2012: 40,7 %, 2018: 26,9 %). Prezentované zistenia potvrdili, Ze Ziaci
zakladnych a strednych $kol si najviac obl'ubili fajéenie elektronickych cigariet.

4.2.3 Dovody pre experimentovanie s tabakovymi vyrobkami

Dovodov, pre ktoré dospievajuce deti siahaju po cigaretich méze byt niekol’ko. Na tto otdzku
odpovedali iba respondenti, ktori mali sktisenosti s fajéenim tabakovych vyrobkov Z vysledkov
vyskumu vyplynulo, Ze az neceld polovica ziakov zakladnych a strednych $kol najéastejSie
siahla po cigarete zo zvedavosti. Respondenti vo vyrazne niz§om pocte povazovali fajcenie za
moznost’ Gniku z problémov (15,7 %), pripadne si cigaretu zapalili z nudy (12,0 %), zo snahy
uputat’ pozornost’ (12,2 %) alebo sa chceli prisposobit’ kamaratom (9,8 %). Iba vel'mi maly
pocet opytanych uviedol ini mozZnost, priCom ziaci najcastejSie chceli tymto konanim
eliminovat’ stres alebo sa snazili zbavit' nadvahy (2,2 %). Chlapci (62,9 %) aj dievcata (60,3 %)
oznacili za najdolezitej$i motiv pre experimentovanie s tabakovymi vyrobkami zvedavost’. Pre
dievcata bol silnejsim dévodom tnik z problémov (dievéata: 24,9 %, chlapci: 15,3 %) a snaha
neodliSovat’ sa od rovesnikov (dievcata: 14,0 %, chlapci: 11,2 %). Chlapci si vo vyssej miere
zapalili cigaretu z nudy (chlapci: 17,2 %, dievéata: 13,4 %), pripadne sa touto aktivitou snazili
eliminovat’ stres a nervozitu (chlapci: 4,1 %, dievcata: 1,6 %). Priblizne rovnaky pocet
opytanych v obidvoch skupinach (chlapci: 15,8 %, dievcata: 15,3 %) cheel fajcenim vzbudit’
pozornost’.

Zo zvedavosti skusali fajcenie vSetci respondenti, av§ak zvlast’ opytani vo veku 12 a 14 rokov.
Trinastroéni Ziaci zakladnych §kol chceli vo vySSom pocte nez ostatni touto ¢innost'ou uputat’
pozornost, eliminovat’ nudu a prispdsobit’ sa rovesnikom. Najstar$i respondenti vo vysSej miere
siahli po cigarete, aby vyriesili svoje 0sobné alebo Skolské problémy. Ini moznost’ preferovali
najmé osloveni ziaci vo veku 18, 14 a 17 rokov, v skupine 12- a 13-ro¢nych neuviedol tato
odpoved’ nikto.

TabulPka 31

DO.VOdy pre experimentovanie 12 rokov |13 rokov |14 rokov |15 rokov | 16 rokov |17 rokov |18 rokov
s cigaretami

nuda 11,5 24,1 10,4 16,0 16,4 16,8 9,4
zvedavost’ 88,5 55,6 77,1 58,6 58,2 58,4 57,6
uputanie pozornosti 11,5 27,8 11,5 14,2 14,9 16,8 15,3
prisposobenie sa rovesnikom 115 18,5 12,5 10,5 11,2 145 11,8
unik z problémov 3,8 13,0 3,1 21,0 29,1 19,7 34,1
iné 0 0 4,2 1,2 3,0 4,0 47

Gymnazisti (63,4 %, SOS: 54,9 %) najéastejsie oznaéili zvedavost za dolezity motiv pre
experimentovanie s tabakovymi vyrobkami. Ziaci strednych odbornych kol povazovali za
silnejsi dovod nielen nudu (SOS: 17,7 %, G: 11,3 %), unik z problémov (SOS: 26,8 %, G:
23,2 %) a snahu prispdsobit’ sa svojim rovesnikom (SOS: 13,6 %, G: 9,2 %), ale i iné priciny
(SOS: 4,1 %, G: 2,1 %). Priblizne rovnaky podet opytanych v obidvoch skupinach (SOS:
16,2 %, G: 16,9 %) si zapalil cigaretu preto, Ze chcel vzbudit’ pozornost.

V3etci osloveni Ziaci, avSak najmd opytani pochadzajuci z najvicsich miest, skasali faj¢enie
najéastejSie zo zvedavosti. Respondenti Zijaci v obciach s poctom obyvatel'ov od 2 001 do
10 000 viac preferovali nudu, snahu upttat’ pozornost a ochotu prisposobit’ sa rovesnikom.
Ziaci s trvalym bydliskom vo velkych mestach cheeli tymto sposobom eliminovat’ svoje
problémy, pricom opytani pochadzajici z vel'komiest mali pre experimentovanie s fajcenim
skor in¢ priiny.
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Tabul’ka 32

Dévody pre experimentovanie Menej nez |{Od 2001 do| Od10001 | Od50001 | Viac nez
s cigaretami 2000 10 000 do 50000 | do 100000 | 100000
nuda 15,2 20,4 9,9 16,2 16,8
zvedavost’ 63,4 51,1 65,6 61,8 70,3
uplitanie pozornosti 9,1 274 14,6 13,2 7,9
prispdsobenie sa rovesnikom 12,2 15,6 10,4 11,8 119
unik z problémov 22,0 22,0 18,4 23,5 14,9
iné 2,4 3.8 19 15 5,0

Zvedavost’ ako najsilnej$i motiv uviedli asi tri §tvrtiny opytanych v Zilinskom kraji, zatial’ ¢o
v Kosickom kraji priznala tento dovod len necela polovica ziakov. Respondenti z Nitrianskeho
kraja oznaCili vo vy$Som pocte ako motiv pre experimentovanie s cigaretami nudu a tnik
Z problémov. Opytani v Tren¢ianskom Kkraji zas chceli tymto konanim na seba upozornit’.
Od svojich rovesnikov sa nechceli odlisovat’ najmd mladi obyvatelia KoSického kraja, priCom
opytani pochadzajuci z Bratislavského kraja ¢astejsie uvadzali iné dovody.

Tabulka 33

D0.V0dy pre experimentovanie BA T ™ NR ZA BB PO KE
S cigaretami

nuda 138 | 17,6 9,8 20,9 | 18,9 9,0 154 | 14,4
zvedavost’ 66,4 | 529 | 574 | 64,2 | 73,7 | 68,7 | 650 | 45,6
uplitanie pozornosti 10,3 11,8 23,0 6,0 15,8 14,9 23,1 20,0
prisposobenie sa rovesnikom 12,1 14,3 13,1 9,0 13,7 9,0 12,0 15,6
unik z problémov 16,4 | 22,7 | 180 | 284 | 20,0 | 194 | 128 | 26,7
iné 6,0 5,0 1,6 15 1,1 15 2,6 1,1

Opytani, ktori tabakové vyrobky faj¢ili denne, povazovali za silnej$i motiv nudu (faj¢i denne:
21,6 %, fajci obcas: 13,6 %), snahu prispdsobit’ sa rovesnikom (faj¢i denne: 18,0 %, faj¢i obcas:
12,8 %) a tinik z problémov (faj¢i denne: 34,1 %, faj¢i obcas: 22,4 %). Opytani, ktori si cigaretu
zapalili iba niekedy, pripisovali najvacsi vyznam zvedavosti (faj¢i obcas: 57,6 %, faj¢i denne:
51,5 %) alebo inym pri¢inam (faj¢i obcas: 6,4 %, faj¢i denne: 1,8 %). Obidve skupiny ziakov
Vv priblizne rovnakej miere povazovali za dovod pre experimentovanie s cigaretami snahu
zapOsobit’ na svoje okolie (fajéi obcas: 16,8 %, faj¢i denne: 16,2 %).

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné skoly

Komparacia dat potvrdila, ze stredoSkolaci vyrazne CastejSie nez ziaci zadkladnych §kol oznacili
za motiv pre experimentovanie s tabakovymi vyrobkami tnik z problémov. Ziaci strednych
Skol si CastejSie zapalili cigaretu z nudy, zo snahy zaujat’ svoje okolie a vo vysSej miere uviedli
iné priciny. Ziaci zakladnych $kol povazovali za silnejsi dovod pre experimentovanie
s tabakovymi vyrobkami zvedavost’ a snahu prispdsobit’ sa svojim rovesnikom.
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Oproti zisteniam zroku 2003 najviac stapol pocet respondentov, ktori oznacili Unik
z problémov (2003: 9,6 %, 2009: 11,7 %, 2012: 13,2 %, 2018: 15,7 %) a nudu (2003 a 2009:
zhodne po 9,9 %, 2012: 13,3 %, 2018: 12,0 %). Zvysil sa aj pocet opytanych, ktori chceli
faj¢enim upttat’ pozornost’ svojho okolia (2003: 10,2 %, 2009: 11,8 %, 2012: 6,0 %, 2018:
12,2 %). Klesol pocet oslovenych, ktori si zapalili prvé cigarety zo zvedavosti (2003: 56,6 %,
2009: 54,7 %, 2012: 55,0 %, 2018: 48,1 %). Nezmenil sa pocet opytanych, ktori sa takto chceli
prisposobit’ kamaratom (2003: 9,5 %, 2009: 9,9 %, 2012: 8,7 %, 2018: 9,8 %). Okrem toho sa
zvysil pocet oslovenych ziakov, ktori v ramci odpovedi iné, najcastejSie uvadzali, ze sa snazili
fajéenim eliminovat’ nervozitu a stres (2003: 4,2 %, 2009: 2,0 %, 2012: 0,7 % 2018: 2,2 %).

4.3 Konzumacia alkoholu u Ziakov zakladnych a strednych §kol

Alkohol je droga, ktora spdsobuje najviac problémov. Prispieva k tomu jeho I'ahkd dostupnost’,
legalne postavenie a spoloCensky charakter jeho konzumécie. Vyvolava rdzne stupne
intoxikacie, sposobuje cirhozu pecene, poskodenie mozgu a periférnych nervov, poruchy srdca,
zapal pankreasu a sliznice Zaludka, spésobuje Zalidkové vredy a rakovinu. Castd konzumacia
alkoholu spdsobuje zavislost’ a je dolezité, aby sa takyto ¢lovek zacal lie¢it'. Spolo€nost’ by ho
mala vnimat’ ako chorého, ktory potrebuje odborni pomoc (Escandon, R. — Galvez, C., 2012,
S. 94 — 97). Vysledky vyskumu ukéazali, Ze alkoholické napoje Casto pilo 5,1 % oslovenych
ziakov zakladnych a strednych $kol aaz necela polovica (46,6 %) respondentov ich
konzumovala prileZitostne. Alkohol vobec nepilo 48,3 % opytanych. Castii konzumaciu
alkoholickych napojov priznalo 6,2 % chlapcov a 4,0 % dievéat. Priblizne rovnaky pocet
opytanych v obidvoch skupinach (chlapci: 47,0 %, dievcata: 46,2 %) siahol po pohariku
s alkoholom prilezZitostne, pricom tento druh napojov vobec nepilo 46,8 % chlapcov a asi
polovica diev¢at (49,8 %). Zistené udaje ukazali, ze chlapci vo vyssej miere patrili k ¢astym
konzumentom alkoholu, pricom u diev¢at bol zaznamenany vyssi pocet opytanych, ktoré
alkoholické napoje nepili vobec.

Alkoholické napoje Casto pozivali najma najstarsi respondenti. Prilezitostni konzuméciu tychto
napojov priznalo viac ako 70,0 % stredoskolakov vo veku 17 a 18 rokov. K abstinentom patrilo
viac nez 80,0 % opytanych vo veku 13 rokov a v skupine najstarSich Ziakov alkoholické napoje
nepilo len 15,8 % respondentov. Prezentované tdaje potvrdili, ze najvyssi pocet konzumentov
alkoholu bol zisteny v skupine najstarSich opytanych ktori mali 18 rokov a v podstate boli
dospeli. Avsak zvySena konzumacia tychto napojov bola zistena v skupine respondentov, ktori
mali 15 rokov a viac. Tieto zistenia mozno, vzhl'adom na vek respondentov, povazovat za
negativne.

Tabul’ka 34

Konzumacia alkoholu 12 rokov |13 rokov|14 rokov |15 rokov |16 rokov |17 rokov |18 rokov
pije Casto 0,7 0,8 3,7 6,5 6,8 8,1 10,1
pije prilezitostne 24.8 17,4 34,6 51,6 59,0 70,1 74,1
alkohol nepije 74,5 81,8 61,7 419 34,2 21,8 15,8

Ziaci strednych odbornych $kél vo vys$Som poéte nez gymnazisti konzumovali alkoholické
napoje nielen ¢asto (SOS: 9,1 %, G: 5,2 %), ale i prileZitostne (SOS: 65,3 %, G: 58,1 %). Tento
druh napojov vobec nepilo 36,6 % gymnazistov aiba Stvrtina (25,6 %) ziakov strednych
odbornych $kdl. Prezentované data ukézali, Ze Ziaci strednych odbornych §kol vo vyssSej miere
pozivali alkohol Casto aj obcas, pricom u gymnazistov bol zisteny vyssi pocet respondentov,
ktori alkoholické napoje nepili vobec. Alkoholické napoje Casto pozivali najmé respondenti
zijuci vo velkomestéach, pricom prilezitostnu konzumaciu priznala neceld polovica opytanych
Z najmensich obci a z vel'kych miest. K abstinentom patrili najmé Ziaci zakladnych a strednych
$kol Zijuci v aglomeraénych jednotkach s po¢tom obyvatel'ov od 2 001 do 50 000.
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Tabul’ka 35

Konzumécia alkoholu Menejnez | Od2001 | Od10001 | Od50001 | Viac nez
2000 do 10000 | do50000 | do100000 | 100000
pije ¢asto 6,2 4,0 4,9 2,8 7,7
pije prilezitostne 48,6 47,0 46,0 49,5 44,1
alkohol nepije 45,2 49,0 49,1 47,7 48,2

Castli konzumaciu alkoholu uvédzali najmi respondenti s trvalym bydliskom v Trnavskom
a v Bratislavskom kraji. K prilezitostnym konzumentom tychto napojov patrili najéastejSie
opytani pochadzajici zo Zilinského a z Nitrianskeho kraja. Alkohol nepila viac nez polovica
ziakov v Trengianskom a v Banskobystrickom kraji, pric¢om v Zilinskom kraji patrila
k abstinentom len viac nez tretina opytanych. Zistené tidaje potvrdili, ze zvySena konzumacia
alkoholickych napojov bola zistena u respondentov zijucich v Bratislavskom, Trnavskom
a v Zilinskom kraji, pri¢om v najniz$om poéte ich pozivali Ziaci zdkladnych a strednych $kol
pochadzajuci z Tren¢ianskeho kraja.

Tabulka 36

Konzumacia alkoholu BA TT TN NR ZA BB PO KE
pije ¢asto 79 8,9 15 1,7 5,8 41 6,2 2,8
pije prilezitostne 442 | 42,1 | 386 | 54,0 | 56,5 | 436 | 445 | 48,8
alkohol nepije 47,9 | 490 | 59,9 | 443 | 37,7 | 52,3 | 49,3 | 48,4

Opytani, ktori mali nevlastného otca alebo matku, pili vo vysSej miere neZ ostatni alkohol ¢asto
(doplnené rodiny: 9,9 %, neuplné rodiny: 8,4 %, Gplné rodiny: 3,2 %) aj prilezitostne (doplnené
rodiny: 51,4 %, neaplné rodiny: 49,7 %, Gplné rodiny: 44,9 %). Alkoholické napoje vobec
nekonzumovala viac nez polovica respondentov vyrastajacich v uplnych rodinach (51,8 %,
neuplné rodiny: 41,9 %), pricom v skupine Ziakov z doplnenych rodin rovnako odpovedalo len
38,7 % opytanych. Z prezentovanych udajov vyplynulo, ze alkohol najviac pozivali
respondenti vychovéavani v doplnenych rodinach, zatial’ ¢o v najniZ$ej miere pili tieto napoje
opytani pochadzajici z uplnych rodin.

K Castym (zlé vztahy: 11,3 %, dobré vztahy: 4,7 %) aj obasnym (zl¢ vztahy: 56,5 %, dobré
vztahy: 46,0 %) konzumentom alkoholu patrili najmi respondenti zijuci v rodinach, kde
chybali dobré vzajomné vzt'ahy. V rodinach, kde si rodi¢ia a deti rozumeli, bol zisteny vyssi
pocet opytanych, ktori patrili k abstinentom (dobré vztahy: 49,3 %, z1é vztahy: 32,3 %).

Alkoholické napoje Casto pilo 26,9 % dennych fajciarov, 15,6 % opytanych, ktori si cigaretu
zapalili obcas a iba 2,9 % nefajciarov. Obcas ich konzumovali viac nez tri $tvrtiny ob&asnych
fajCiarov (75,6 %, fajci denne: 64,9 %), pricom v skupine nefaj¢iarov prileZitostne siahlo po
pohariku s alkoholom 41,9 % opytanych. Alkoholické napoje vobec nepila viac nez polovica
(55,2 %) respondentov, ktori nefajcili, pricom v skupine fajciarov, ¢i uz pravidelnych (8,2 %)
alebo prilezitostnych (8,8 %) rovnako odpovedalo asi 8,0 % oslovenych ziakov zakladnych
a strednych $kol. Z prezentovanych vyskumnych zisteni vyplynulo, Ze respondenti, ktori denne
fajcili, pili alkohol omnoho ¢astejSie nez prilezitostni fajciari alebo nefajéiari. Tymto ziakom
zakladnych a strednych §kol by mali rodicia a ucitelia vysvetlit, ako vel'mi si ni¢ia zdravie
a naucit’ ich prezivat’ vol'ny ¢as inym, hodnotnym a zmysluplnym spdsobom.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparéacia dat potvrdila, ze stredoskolaci pili alkoholické napoje vo vySSej miere nielen Casto,
ale najma prilezitostne. K abstinentom patrilo 67,3 % ziakov zakladnych $kol a iba 29,6 %
stredoskolékov. Zo zistenych udajov vyplynulo, ze ziaci strednych §kol pili alkoholické napoje
vyrazne CastejSie nez ziaci zakladnych §kol, priCom vyraznd véacsina respondentov by podla
platnej legislativy nemala mat’ ziadne skusenosti s pitim tychto napojov.

49



Graf 24
Konzumacia alkoholu podl’a typu $koly (v %)
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat za roky 2009, 2012 a 2018 ukézala vzostup poctu respondentov, ktori pili
alkohol ¢asto (2009: 1,4 %, 2012: 14,5 %, 2018: 5,1 %). Zaroven sa znizil pocet opytanych,
ktori tento druh napojov konzumovali ob¢as (2009: 78,9 %, 2012: 62,6 %, 2018: 46,6 %)
a zvysil sa pocet ziakov zakladnych a strednych §kol, ktori alkoholické napoje nepili vobec
(2009: 19,7 %, 2012: 22,9 %, 2018: 48,3 %). Z podrobnejsej analyzy udajov vyplynulo, Ze
v rokoch 2009 a 2012 patril najvyssi pocet opytanych k prilezitostnym konzumentom alkoholu,
zatial' ¢o v roku 2018 najviac respondentov nepilo tento druh napojov vobec. Zistené tdaje
poukazali na skutocnost’, ze od roku 2012 vyraznejSie klesal pocet ziakov, ktori pozivali
alkoholické ndpoje ¢i uz cCasto alebo obcas a zvySoval sa pocet opytanych, ktori patrili
k abstinentom.

Hlbsia analyza udajov za roky 2001, 2003, 2009, 2012 a 2018 poukazala na skuto¢nost, ze
v tomto roku pilo alkoholické napoje omnoho menej ziakov zékladnych a strednych $kol nez
v rokoch 2001 a 2003. Zaroven bol zaznamenany zvySujuci sa pocet opytanych, ktori alkohol
nekonzumovali vobec. NajhorSia situacia v oblasti konzumacie alkoholickych napojov bola
evidovana v rokoch 2001, 2003 a 2012, kde pozivali tieto napoje viac nez tri §tvrtiny opytanych
a k abstinentom patrila priblizne pétina respondentov. V tomto roku patrila ku konzumentom
alkoholu asi polovica oslovenych Ziakov zékladnych a strednych 8$kol, priCom pomer
konzumentov alkoholickych napojov a abstinentov bol skoro vyrovnany.

Zistené udaje boli hodnotené pozitivne, pretoZe podl'a platnej legislativy by sa Ziaci zdkladnych
§kol a vacsina stredoskolakov vobec nemali dostat’ k tymto napojom. Da sa predpokladat’, ze
pomerne zlu situdciu pomohli zlepSit' rdzne celospolocenské opatrenia (Casté kontroly
podnikov, v ktorych alkohol predavaji, oznamenie pozivania alkoholu rodi¢om a riaditel'ovi
Skoly, finan¢né postihy rodi¢ov a pod.), priCom je dolezité, aby bol tento trend i nadalej
zachovany a deti mladsie ako 18 rokov pili alkoholické napoje v ¢o najniz$ej miere.

Graf 25
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4.3.1 Druh alkoholu

Existuje vel'a druhov alkoholickych napojov, pricom kazdy z nich obsahuje urcité percento
etylalkoholu alebo etanolu. Na otazku, aky druh alkoholickych népojov pili ziaci zékladnych
a strednych §kol najcastejSie, odpovedali len ti respondenti (975-48,3 %), ktori v predoslej
otazke priznali skiisenosti s konzumaciou alkoholu. Vysledky vyskumu ukézali, ze opytani pili
najéastejSie pivo (33,5 %) a destilaty (31,6 %). Necela tretina respondentov si obl'ibila vino
(26,6 %). Likéry pilo len 7,6 % opytanych anecelé percento oslovenych ziakov davalo
prednost’ inému druhu, napr. r6znym mieSanym alkoholickym napojom.

Chlapci pili najradsej pivo (chlapci: 42,9 %, dievéata: 21,8 %), zatial' ¢o dievcata Si viac
obl'tbili vino (dievéata: 36,9 %, chlapci: 16,7 %) a likéry (dievcata: 8,1 %, chlapci: 6,0 %).
Priblizne rovnaky pocet opytanych konzumoval destilaty (chlapci: 33,3 %, dievcéata: 32,8 %),
pri¢om rdzne miesané alkoholické napoje viac chutili chlapcom (1,1 %, dievcata: 0,4 %).

Pivo bolo najobl'ibenejsim alkoholickym népojom u respondentov vo veku 12, 16 a 17 rokov,
zatial' ¢o opytani vo veku 13 rokov pili najcastejSie vino. Destilaty mali najradSej Ziaci
zakladnych a strednych §kol vo veku 14, 15 a 18 rokov. Trinastro¢ni respondenti pili vyrazne
CastejSie nez ostatni likéry, zatial’ ¢o najmladsi opytani si obl'ibili mieSané alkoholické népoje.

Tabul’ka 37

Druh alkoholu 12 rokov |13 rokov|14 rokov|15 rokov |16 rokov |17 rokov |18 rokov
pivo 56,0 26,2 31,0 32,8 34,3 35,6 25,2
vino 20,0 30,4 21,0 24,2 31,6 25,4 33,3
destilaty 6,0 14,8 35,7 34,7 32,3 34,1 35,0
likéry 14,0 28,4 12,1 7,4 0,9 45 57
iné 4,0 0,2 0,2 0,9 0,9 0,4 0,8

Gymnazisti (34,9 %, SOS: 32,1 %) pili najéastej$ie pivo, pricom Ziaci strednych odbornych
kol (36,1 %, G: 28,1 %) si viac obl'ubili destilaty. Gymnazistom okrem toho viac chutilo vino
(G: 30,5 %, SOS: 28,4 %), likéry (G: 4,8 %, SOS: 3,2 %) a aj iné druhy alkoholickych napojov
(G: 1,7 %, SOS: 0,2 %).

Pivo bolo najoblibenejSim alkoholickym napojom u respondentov pochéadzajucich nielen
Z najvicsich miest, ale 1 z malych aglomeraénych jednotiek. Vino najviac chutilo opytanym
zijicim v mestach s poétom obyvatel'ov od 50 001 do 100 000. Ziaci s trvalym bydliskom
v mestach s potom obyvatelov od 10 001 do 50 000 pili najcastejSie destilaty. Likéry si
obl'uibili opytani pochadzajlici z vel'kych miest, zatial’ ¢o r6zne mieSané népoje chutili najma
respondentom z malych i va¢sich obci.

Tabulka 38
Druh alkoholu Menejnez | Od2001 | Od10001 | Od50001 | Viac nez
2000 do 10 000 | do 50000 | do 100000 | 100000
pivo 32,8 33,8 32,0 28,0 44,2
vino 29,2 24,5 28,7 30,1 18,8
destilaty 30,7 31,7 33,6 28,6 28,1
likéry 5,9 9,0 51 13,0 8,6
iné 1,2 1,0 0,6 0,3 0,3

Pivo oznacili za najobltubenejsi alkoholicky napoj opytani s trvalym bydliskom
v Bratislavskom, Trnavskom, Nitrianskom, Banskobystrickom av PreSovskom Kkraji.
Respondenti pochadzajiici zo Zilinského a z Kogického kraja dali prednost’ destilatom, zatial
¢o mladym obyvatelom TrenCianskeho kraja najviac chutilo vino. Opytani Zzijuci
v Nitrianskom, Trnavskom a v Banskobystrickom kraji pili omnoho radSej likéry. Rozne
miesané alkoholické napoje si obl'ibili najmé ziaci zakladnych a strednych §kol pochadzajuci
z Banskobystrického, Bratislavského a z Trenc¢ianskeho kraja.
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Tabul’ka 39

Druh alkoholu BA T TN NR ZA BB PO KE
pivo 38,1 | 358 | 255 | 39,0 | 266 | 430 | 344 | 228
vino 219 | 233 | 372 | 240 | 254 | 190 | 30,5 | 36,6
destilaty 306 | 314 | 287 | 274 | 391 | 273 | 29,2 | 374
likéry 8,1 9,2 74 9,4 8,3 9,1 52 24
iné 1,3 0,3 1,2 0,2 0,6 1,6 0,7 0,8

Opytani Zijaci v uplnych rodinach (37,7 %, doplnené rodiny: 28,0 %, neuplné rodiny: 33,0 %)
mali najradSej pivo, zatial' co ziaci zdkladnych a strednych $koél pochadzajtci z doplnenych
(40,4 %) azneuplnych rodin (36,8 %, uplné rodiny: 28,3 %) si oblubili destilaty.
Respondentom zijucim v Uplnych rodinach (28,7 %, doplnené rodiny: 21,7 %, netiplné rodiny:
22,9 %) viac chutilo vino, pricom opytani, ktori vyrastali v doplnenych rodinach, priznali
VO vy$Som pocte konzumadciu likérov (doplnené rodiny: 8,7 %, netplné rodiny: 7,0 %, uplné
rodiny: 7,5 %) a r6znych miesanych alkoholickych napojov (doplnené rodiny: 1,2 %, netiplné
rodiny: 0,3 %, Gplné rodiny: 0,8 %).

Opytani pochadzajuci z rodin, kde boli vytvorené dobré medziludské vztahy, si najviac
obl'ubili pivo (dobré vztahy: 34,1 %, zI¢ vztahy: 26,4 %). Respondenti, ktori si s otcom
a matkou nerozumeli, pili vyrazne castejSie destilaty (zI¢ vztahy: 40,7 %, dobré vztahy:
30,8 %). Ziakom zékladnych a strednych $§kol v rodinach, kde existovali kladné vzajomné
vztahy viac chutili likéry (dobré vztahy: 8,0 %, zI¢ vzt'ahy: 3,0 %) a r6zne miesSané alkoholické
napoje (dobré vztahy: 0,7 %, zI1¢é vztahy: 0,2 %), zatial’ ¢o opytani, ktori nemali vybudované
v rodine potrebné citové zazemie preferovali vino (z1¢ vzt'ahy: 29,7 %, dobré vztahy: 26,4 %).

Opytani, ktori pili alkoholické napoje casto (53,5 %, pije prileZitostne: 31,8 %) si obl'ubili
najma destilaty, prilezitostni konzumenti davali prednost’ pivu (pije prilezitostne: 32,0 %, pije
Casto: 30,0 %). Opytani, ktori alkoholické napoje pozivali len vynimoc¢ne, mali omnoho radsej
vino (pije prilezitostne: 28,5 %, pije ¢asto: 10,9 %) a likéry (pije prilezitostne: 6,9 %, pije Casto:
3,0 %). Rozne miesané alkoholické napoje pilo 2,6 % respondentov, ktori konzumovali
alkoholické napoje Casto a len necelé percento (0,6 %) ziakov zakladnych a strednych §kol
patrilo k prilezitostnym konzumentom tychto napojov.

Destilaty si obl'ibili najmé pravidelni (44,5 %) a prilezitostni fajéiari (45,6 %, nefajéi: 27,2 %),
pricom nefaj¢iarom najviac chutilo pivo (nefajci: 35,1 %, faj¢i denne: 31,1 %, faj¢i obcas:
25,4 %). Nefajciari pili vo vy$§om pocéte vino (nefajéi: 28,3 %, fajci denne: 20,1 %, faj¢i obcas:
24,6 %), likéry (nefajéi: 8,6 %, faj¢i denne a faj¢i obcas: zhodne po 4,0 %), aj r6zne mieSané
alkoholické napoje (nefajéi: 0,8 %, faj¢i denne: 0,3 %, faj¢i obcas: 0,4 %).

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, ze stredoskolaci pili najcastejsie destilaty, zatial’ o ziaci zakladnych
§kol viac pivo. Stredoskolaci si obl'ibili vino, priCom ziaci zdkladnych §kol vo vy$Som pocte
uvadzali konzumadciu likérov. Priblizne rovnakému poctu opytanych z oboch typoch §kol
chutili r6zne mieSané alkoholické napoje.
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Z komparacie udajov bolo zrejmé, Ze oproti zisteniam z roku 2001 stiipol vo velkej miere pocet
opytanych, ktori pili destilaty (2001: 18,8 %, 2003: 17,4 %, 2009: 24,3 %, 2012: 27,7 %, 2018:
31,6 %) a zvysil sa aj pocet respondentov, ktori si obl'ubili pivo (2001: 27,2 %, 2003: 33,2 %,
2009: 31,5%, 2012: 35,7 %, 2018: 33,5%). Vyrazne klesol pocet Ziakov zakladnych
a strednych §kol, ktori pili najcastejsie vino (2001: 37,7 %, 2003: 31,9 %, 2009: 25,7 %, 2012:
23,2 %, 2018: 26,6 %) alikéry (2001: 14,5 %, 2003: 16,6 %, 2009: 16,9 %, 2012: 12,3 %,
2018: 7,6 %) a znizil sa aj pocet opytanych, ktori preferovali konzumaciu réznych mieSanych
alkoholickych napojov (2001: 1,8 %, 2003: 0,9 %, 2009: 1,6 %, 2012: 1,1 %, 2018: 0,7 %).

HIlbsia analyza zistenych dat potvrdila, ze v roku 2001 bolo najobl'ibenejsim napojom vino,
avSak rokoch 2003, 2009, 2012 a 2018 davali respondenti prednost’ pivu. Zistené udaje ukazali,
ze za sledované obdobie vyrazne stipol pocet oslovenych ziakov, ktori pili rozne druhy
destilatov.

4.3.2 Nadmerna konzumacia alkoholu

Alkohol sa po poziti dostava krvnym obehom do celého tela a prejavuje sa uréitou mierou
opitosti. Jej priebeh zavisi nielen od druhu a mnozstva vypitého alkoholu, ale najmi
od momentalneho psychického a fyzického stavu jednotlivca, od jeho hmotnosti a hladiny
alkoholu v krvi aod doby, ktora uplynula od pozitia poslednej davky alkoholu. Dlhodoba
nadmernd konzumadcia alkoholu sposobuje zavislost’ a pre jedinca mdze mat az smrtelné
nasledky, pricom vo velkej miere negativne zasahuje aj jeho rodinu acelt spolo¢nost.
Z vysledkov vyskumu vyplynulo, Ze az 60,3 % opytanych sa este nikdy neopilo a jednorazové
skusenosti s nadmernou konzumaciou alkoholu malo 17,6 % ziakov zakladnych a strednych
$kol. Obcas sa po poziti alkoholu opil priblizne rovnaky pocet (17,2 %) respondentov a 4,9 %
opytanych sa priznalo, ze ¢asto byvaju pod vplyvom alkoholu. Tieto zistenia st vo vztahu
k veku oslovenych ziakov povazované za negativne, pretoze z praxe je zname, ze deti a mladi
'udia sa pod vplyvom alkoholu vel'mi Casto stdvaji nielen pachatel'mi, ale aj obet’ami trestnej
¢innosti.

Este nikdy sa neopilo zhodne viac ako 60,0 % opytanych v obidvoch skupinach (chlapci:
60,2 %, dievcata: 60,4 %). Jednorazové skusenosti priznala pétina (20,2 %) dievcat a 15,0 %
chlapcov. Chlapci sa vo vy$Som pocte opili ob¢as (chlapci: 19,7 %, dievéata: 14,8 %), avSak az
5,1 % chlapcov a 4,6 % dievcat priznalo ¢asti nadmernu konzumaciu alkoholu. Z uvedeného
je zrejmé, ze chlapci zazivali tuto neprijemnu situdciu vo vySSom pocte nez dievcata, pricom je
zarazajuce, ze dievcata uvadzali ¢asté nadmerné pozivanie alkoholu v priblizne rovnakej miere
ako chlapci. Z uvedeného je zrejmé, ze sa v piti alkoholu priblizuja k chlapcom.

Pocit vyvolany nadmernou konzumaciou alkoholu este nikdy nezazilo az 90,3 % opytanych
vo veku 12 a 13 rokov, pri¢om v skupine s17- a 18-ro¢nych respondentov rovnako odpovedala
len necela tretina oslovenych ziakov. Opytani vo veku 17 a 18 rokov sa vo vyssej miere nez
ostatni po poziti alkoholu opili len raz-dvakrat v zivote, obcas aj Casto. Z prezentovanych
udajov vyplynulo, Ze najviac skisenosti s nadmernym pozivanim alkoholickych napojov mali
respondenti vo veku 17 a 18 rokov, pricom najlepsia situacia bola zaznamenana v skupine
opytanych vo veku 12 a13 rokov. Zvysena nadmerna konzumaécia alkoholu vsak bola
zaznamenana u ziakov, ktori mali od 15 rokov do 18 rokov.

Tabul’ka 40

Nadmerna konzumacia alkoholu 12 rokov |13 rokov|14 rokov |15 rokov |16 rokov |17 rokov|18 rokov
raz-dvakrat v zivote 9,7 5,4 12,9 21,4 20,7 28,3 25,9
obcas 0 4,3 7,9 17,5 25,9 33,7 32,4
Casto 0 0 3,2 3,0 7,1 9,3 15,1
nikdy 90,3 90,3 76,0 58,1 46,3 28,7 26,6
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Ziaci strednych odbornych $kél sa vo vy§$om poéte nez gymnazisti opili jednorazovo (SOS:
25,0 %, G: 19,6 %), obdas (SOS: 28,0 %, G: 24,2 %) aj &asto (SOS: 11,1 %, G: 3,6 %). Pocit
nadmerného pozitia alkoholu vobec nepoznala viac nez polovica (52,6 %) gymnazistov a len
35,6 % ziakov strednych odbornych $kol. Prezentované zistenia ukazali, Ze ziaci strednych
odbornych $kol sa po poziti alkoholickych napojov opili vyrazne CastejSie nez gymnazisti.

Po konzumacii alkoholu sa eSte nikdy neopili opytani v mestach s po¢tom obyvatel'ov od
50 001 do 100 000. Jednorazové nadmerné pozitie alkoholickych napojov priznali najma Ziaci
zakladnych a strednych $kdl zijuci v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000. Obcas
sa tato neprijemna situacia stala opytanym s trvalym bydliskom v najmensich aglomera¢nych
jednotkach. Casté nadmerné pozivanie alkoholu priznali najmi osloveni Ziaci pochadzajuci
Z najvacsich miest. Z uvedenych vysledkov vyskumu je zrejmé, Ze nadmerné poZzivanie
alkoholickych népojov bolo VnajvysSej miere zistené v skupine opytanych zijicich
v najmensich obciach a v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000, pri¢om najleps$ia
situacia bola zaznamenana v podsubore respondentov pochadzajicich z miest s poctom
obyvatel'ov od 50 001 do 100 000.

Tabul’ka 41
Nadmern4 konzumécia alkoholu Menejnez | Od2001 | Od10001 | Od50001 | Viac nez
2 000 do 10000 | do 50000 | do 100000 100000
raz-dvakrat v Zivote 16,8 18,3 19,3 15,0 16,3
obcas 21,4 16,8 16,2 15,4 14,6
Casto 4,9 4,1 4,5 51 6,5
nikdy 56,9 60,8 60,0 64,5 62,6

Este nikdy sa po poziti alkoholu neopili necelé tri $tvrtiny mladych obyvatel'ov Trencianskeho
kraja, zatial' ¢o v Zilinskom kraji nepoznala tento neprijemny pocit iba polovica opytanych.
Jednorazové skusenosti priznali najméd ziaci zakladnych a strednych 8§kol pochadzajici
z Kosického kraja. Ob¢as sa tato situacia stala najmé opytanym Zijucim v Zilinskom kraji. Casté
nadmerné popijanie alkoholu priznalo az 10,3 % respondentov s trvalym bydliskom
v Trnavskom kraji, pricom v Zilinskom kraji rovnako odpovedalo iba necelé percento Ziakov.
Prezentované idaje ukazali, Ze najhorsia situacia bola zistena v Trnavskom a v Zilinskom kraji,
zatial ¢o najmenej skusenosti s nadmernou konzumaciou alkoholickych néapojov mali
respondenti s trvalym bydliskom v Tren¢ianskom Kraji.

Tabul’ka 42

Nadmerna konzumacia alkoholu BA TT TN NR ZA BB PO KE
raz-dvakrat v zivote 15,1 147 | 151 | 12,3 185 | 20,6 | 19,3 | 27,2
obcas 16,1 175 | 108 | 174 | 26,2 | 156 | 14,8 18,8
casto 6,8 10,3 0,5 3,0 5,8 2,8 5,2 1,4
nikdy 62,0 | 575 | 736 | 67,3 | 495 | 61,0 | 60,7 | 52,6

Pocit nadmerného pozitia alkoholickych népojov nepoznalo viac ako 60,0 % opytanych
zijucich v aplnych rodinach (63,6 %, netplné rodiny: 54,2 %, doplnené rodiny: 49.4 %).
Jednorazové skusenosti uviedli najCastejSie ziaci zakladnych a strednych skol pochadzajuci
Z neuplnych rodin (18,7 %, uplné rodiny: 18,0 %, doplnené rodiny: 14,8 %). Respondenti
vyrastajuci v doplnenych rodinach sa po poziti alkoholu opili vo vy$sej miere nez ostatni nielen
obc¢as (doplnené rodiny: 26,3 %, tplné rodiny: 15,3 %, netplné rodiny: 18,7 %), ale i Casto
(doplnené rodiny: 9,5 %, tplné rodiny: 3,1 %, netplné rodiny: 8,4 %).

Z uvedenych udajov vyplynulo, ze najmenej skusenosti s nadmernou konzumaciou alkoholu
mali osloveni ziaci zijuci v Gplnych rodinach, zatial’ ¢o po poziti alkoholu sa najcastejsie opili
respondenti, ktori mali nevlastného otca alebo matku. Este nikdy sa neopilo 61,8 % opytanych
zijucich v rodinach, kde boli vytvorené dobré medzil'udské vzt'ahy, zatial’ ¢o v skupine Ziakov
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zakladnych a strednych $kol, ktori si s otcom a matkou nerozumeli, rovnako odpovedalo iba
38,7 % respondentov. Ziaci, ktori nemali s rodi¢mi vytvorené dobré vzt'ahy, sa vo vy$§om poéte
opili jednorazovo (z1é vzt'ahy: 22,6 %, dobré vztahy: 17,2 %), obCas (zIé vztahy: 25,8 %, dobré
vztahy: 16,7 %), aj Casto (zI¢é vztahy: 12,9 %, dobré vzt'ahy: 4,3 %).

Prezentované vysledky vyskumu ukazali, ze pocit nadmernej konzumacie alkoholickych
napojov zazili vyrazne CastejSie opytani z rodin, kde neboli dobré rodinné vztahy. Zistené udaje
potvrdili, Ze nedostatok citovej podpory vrodine moéze byt vyznamnym faktorom
ovplyviiujiicim postoj deti k nadmernému pozivaniu alkoholu.

Este nikdy sa neopilo 68,7 % nefajciarov, 17,3 % prilezitostnych fajéiarov a iba 9,4 % Ziakov
zakladnych a strednych $kol, ktori si cigaretu zapalili kazdy denl. Opytani, ktori fajcili denne,
sa omnoho CastejSie nez ostatni opili obCas (faj¢i denne: 50,3 %, fajci prilezitostne: 40,9 %,
nefaj¢i: 12,1 %) acasto (fajci denne: 19,3 %, faj¢i prilezitostne: 16,5 %, nefajéi: 2,5 %).
Jednorazovo sa tato neprijemnd situdcia stala najma prilezitostnym faj¢iarom (25,3 %, fajci
denne: 21,0 %, nefajci: 16,7 %). Z uvedenych tdajov je zrejmé, ze nadmerna konzumacia
alkoholu priamo suvisi s fajcenim tabakovych vyrobkov. Ukézalo sa, Ze ziaci zakladnych
a strednych skol, ktori fajéili denne, sa po poziti alkoholu opili omnoho ¢astejSie nez ich
rovesnici, ktori si cigaretu zapalili iba obcas alebo nefajcili vobec. Rodicia aj ucitelia by sa mali
vo zvysenej miere venovat’ tymto detom a snazit’ sa eliminovat’ tento zlozvyk, ktory sa moze
neskor stat’ zavislostou. Bolo by potrebné upriamit’ pozornost’ tychto deti a mladych l'udi na
zdravy zivotny §tyl a vhodny sposob prezivania voI'ného Casu.

Nadmerna konzumacia alkoholu bola vo vel’kej miere ovplyvnena frekvenciou poZivania tychto
napojov. Pocit opitosti z Vlastnych sktsenosti nepoznalo len 11,8 % opytanych, ktori pili
alkohol casto a 38,9 % respondentov, ktori ho pozivali prilezitostne. Jednorazové skiisenosti
s nadmernym pozitim alkoholu malo 22,8 % ziakov, ktori ho konzumovali obcas a tretina
respondentov, ktori tento druh napojov pozivali €asto. Opytani, ktori pili alkohol ¢asto, sa po
poziti tychto napojov vo vysSom pocte opili obcCas aj Casto. Vysledky vyskumu jednoznacne
poukazali na skutocnost’, Ze so zvySujucou sa frekvenciou pozivania alkoholickych napojov
stapol aj vyskyt nadmernej konzumacie u ziakov zékladnych a strednych skol.

Graf 27
Nadmerna konzumacia alkoholu vo vzt'ahu Kk frekvencii poZivania napojov (v %)
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Pocit nadmerného pozitia alkoholu nepoznali najmé respondenti, ktori pili najcastejsie likéry
(63,5 %, pivo: 38,2 %, vino: 37,7 %, destilaty: 13,8 %, iné: 25,0 %). Jednorazové skusenosti
s nadmernou konzumadciou alkoholu mali opytani, ktori pili rdzne mieSané alkoholické napoje
(62,5 %, destilaty: 26,1 %, pivo: 27,1 %, likéry: 28,2 %, vino: 32,7 %). Oslovenym ziakom,
ktori mali najradSej destilaty, sa tato neprijemna situdcia stdvala v najvysSom pocte obcas
(destilaty: 42,7 %, pivo: 28,6 %, vino: 26,3 %, likéry: 5,9 %, mieSané napoje: 12,5 %), aj Casto
(destilaty: 17,4 %, pivo: 6,1 %, vino: 3,2 %, likéry: 2,4 %, miesané napoje: 0). Prezentované
udaje ukazali, Ze najcastejSie sa opili ziaci, ktori pili destilaty, pricom v najnizsej miere zazili
tuto neprijemnu situdciu respondenti, ktorym chutili likéry.
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Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, Ze ziaci strednych $kol sa po poziti alkoholu vo vy$Som pocte opili
jednorazovo, obcas, aj ¢asto. Este nikdy sa neopilo 78,9 % Ziakov zakladnych §kol a iba 41,9 %
stredoSkoldkov. Zo zistenych udajov vyplynulo, ze stredoskolaci poznali pocit nadmernej
konzumacie alkoholu vo vyrazne vyssej miere nez ziaci zakladnych $kol.

Graf 28
Nadmerna konzumacia alkoholu podl’a typu $koly (v %)
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Z komparacie udajov je zrejmé, ze oproti zisteniam z roku 2009 sa zvysil pocet opytanych, ktori
neboli este nikdy opiti (2009: 44,2 %, 2012: 42,1 %, 2018: 60,3 %). Vyrazne klesol pocet
respondentov, ktori sa po poziti alkoholickych népojov opili ob¢as (2009: 31,0 %, 2012:
36,3 %, 2018: 17,2 %). Znizil sa aj pocet oslovenych ziakov, ktorym sa tato neprijemna situcia
stala raz az dvakrat v zivote (2009: 19,0 %, 2012: 16,5 %, 2018: 17,6 %) a Casto (2009: 5,8 %,
2012: 5,1 %, 2018: 4,9 %). Prezentované vysledky vyskumu ukazali, Ze situdcia sa oproti
zisteniam z roku 2009 zlepsila a ziaci zakladnych a strednych §kol sa po konzumacii alkoholu
opili vo vyrazne nizSom pocte nez predtym. AvSak z uvedenych dat je zrejmé, ze platna
legislativa, ktord zakazuje predaj a poZzivanie alkoholickych népojov osobdm mladSich ako
18 rokov sa vel'mi ¢asto porusuje a bolo by treba, aby sa tato situacia riesila i nad’ale;.

4.4 Nazory ziakov zakladnych a strednych $§kol zamerané na problematiku
nelegalnych drog

Problematika konzumacie nelegalnych drog a vznik drogovych zavislosti predstavuje zavazny
socialno-patologicky jav, ktory mé velky globalny spoloCensky vyznam. Ako uvadza prof.
Ondrejkovi¢, droga je upravena surovina, ktora je po vpraveni do I'udského organizmu schopna
vyvolat psychicku alebo fyzicku zévislost’. Jej Skodlivost’ nespociva iba vo vyvolani zavislosti,
ale negativne zasahuje a ovplyviiuje vSetky organy a tkaniva v l'udskom tele (Ondrejkovié, P.,
2009, s.106 — 107).

4.4.1 Kontakty s osobami uzivajicimi drogy

Z praxe je uz dlhsi ¢as zndme, Ze drogy na Slovensku predstavuju zédvazny celospolocensky
problém. Ulohou rodi¢ov a pedagdgov je pripravit’ deti a mladych Pudi na to, ako maja vnimat’
drogovo zavislych l'udi, akceptovat ich a vediet’ zvladnut tento zavazny problém i vtedy, ak sa
bude tykat’ niekoho ich blizkeho. Z vysledkov vyskumu vyplynulo, Ze az neceld polovica
(48,8 %) opytanych sa nikdy nedostala do kontaktu s osobou uzivajucou drogy a pitina
(20,3 %) poznala narkomana len z videnia. Az 17,2 % oslovenych ziakov sa s toxikomanom
kamaratilo a 10,5 % opytanych sa vyjadrilo, Ze drogy bral ich spoluziak. V rodinnom prostredi
sa s takouto osobou stretlo len 3,2 % respondentov.

Drogovo zavisli osobu nepoznalo 48,1 % dievcat a 42,5 % chlapcov. Dievcata (23,3 %,
chlapci: 19,9 %) vo vys$Sej miere poznali narkomana len z videnia, pricom chlapci sa s nim
CastejSie stretli v rovesnickej skupine (chlapci: 20,0 %, dievcata: 16,9 %) a v triede (chlapci:
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14,3 %, dievcata: 8,1 %). Priblizne rovnaky pocet opytanych v obidvoch skupinach (chlapci:
3,3 %, dievcata: 3,6 %) mal osobu, ktora uzivala nelegalne drogy v rodine. Prezentované
vysledky vyskumu ukazali, ze s drogovo zavislym ¢lovekom sa do kontaktu dostali CastejSie
chlapci nez dievcata.

Narkomana nepoznali az viac nez tri $tvrtiny najmladSich respondentov, priCom v skupine
opytanych vo veku 17 a 18 rokov rovnako odpovedala len necela tretina oslovenych ziakov.
Zistené udaje ukazali, Ze zaroven so zvySujucim vekom ziakov zékladnych a strednych $kol sa
znizil pocet opytanych, ktori s drogovo zavislou osobou neboli nikdy v kontakte. Narkomana
poznali len z videnia najma opytani vo veku 15 rokov. Najstarsi respondenti mali ¢astejSie nez
ostatni toxikomana v rovesnickej skupine, v triednom kolektive a v rodine, pricom V najnizsej
miere sa s nim stretli opytani vo veku 12 rokov. Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze osobu
uzivajucu drogy poznali z r6zneho prostredia najmé respondenti vo veku 17 a 18 rokov, priCom
najmenej tychto kontaktov bolo zistenych v skupine oslovenych ziakov vo veku 12 a 13 rokov.

Tabul’ka 43

Osobu uZivajiucu drogy pozna 12 rokov |13 rokov|14 rokov| 15 rokov |16 rokov |17 rokov |18 rokov
z rodiny 4,0 1,2 11 18 4,5 4,9 9,5

z rovesnickej skupiny 4.8 9,4 7,6 17,4 25,1 27,9 27,2

z triedy 1,4 2,6 3,9 9,0 19,2 17,0 20,9

z videnia 10,2 21,5 17,0 26,2 19,2 23,0 17,1
nepozna 79,6 65,3 70,4 45,6 32,0 27,2 25,3

Toxikomana nepoznalo 32,4 % gymnazistov a 29,5 % ziakov strednych odbornych $§kol.
Gymnazisti sa s osobou uzivajucou drogy Castejsie stretli v rovesnickej skupine (G: 26,2 %,
SOS: 24,3 %), pripadne ju poznali len z videnia (G: 24,5 %, SOS: 21,1 %). Ziaci strednych
odbornych $kél mali vo vyssej miere narkomana v rodine (SOS: 5,1 %, G: 4,2 %) a vyrazne
CastejSie aj v triede (SOS: 20,0 %, G: 12,6 %). Uvedené zistenia potvrdili, Ze s drogovo
zavislou osobou sa Castejsie dostali do kontaktu ziaci strednych odbornych §k6l nez gymnazisti.

Osobu, ktora uziva nelegalne drogy, nepoznali najcastejSie respondenti zijuci v mestach
s po¢tom obyvatelov od 50 001 do 100 000. Len z videnia mali tieto kontakty opytani
pochadzajuci z obci s poétom obyvatelov od 2001 do 10 000. V rovesnickej skupine
sa s narkomanom stretli najmid Zziaci zakladnych a strednych §kol s trvalym bydliskom
v najmensich obciach. Osobu, ktora uzivala drogy, mali v triednom kolektive opytani Zijuci
vo velkych a v najvacsich mestach. V rodine zili s narkomanom najcastejSie respondenti
pochadzajuci z najvacsich miest. Z uvedenych zisteni vyplynulo, ze s konzumentmi drog boli
v kontakte najcastejSie Ziaci zékladnych a strednych 8kdl s trvalym bydliskom v najvéacsich
mestach, pricom najlepsia situacia bola zistena v skupine opytanych pochadzajucich z miest
S poctom obyvatel'ov od 50 001 do 100 000.

Tabul’ka 44

Osobu uZivajiicu drogy pozni Menej nez | Od 2001 Od 10 001 Od 50 001 Viac nez
2 000 do 10 000 do 50 000 do 100 000 100 000

z rodiny 3,3 3,8 2,3 1,3 6,4

z rovesnickej skupiny 19,8 11,9 19,4 18,8 18,2

z triedy 11,1 9,0 9,2 12,2 12,9

z videnia 18,0 28,0 19,2 16,6 15,9

nepozna 47,8 47,3 49,9 51,1 46,6

Narkomana nepoznalo az 60,0 % opytanych Zijucich v PreSovskom kraji, pri¢om v Zilinskom
kraji nemalo tieto kontakty len 39,6 % oslovenych ziakov zéakladnych a strednych Skol.
Z videnia poznali toxikomana najmid respondenti pochadzajuci z Banskobystrického
a zo Zilinského kraja, zatial' &o v rodinnom prostredi ho mali najéastejsie opytani s trvalym
bydliskom v Zilinskom a v Tren¢ianskom kraji. V §kolskom prostredi sa s narkomanom stretli
V najvyssej miere ziaci zijuci v Bratislavskom Kkraji, zatial’ ¢o v rovesnickej skupine ziskali tieto
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kontakty najméa respondenti z Trnavského, Bratislavského a z Nitrianskeho kraja. Z uvedeného
je zrejmé, ze drogovo zavislé osoby poznali najcastejSie opytani zijici Vv Bratislavskom
a v Zilinskom kraji, pri¢om najlepsia situacia bola zistend u Ziakov zakladnych a strednych §kol
pochadzajucich z Banskobystrického a z PreSovského kraja.

Tabul’ka 45

Osobu uZivajicu drogy pozna BA T TN NR ZA BB PO KE
z rodiny 3,7 2,5 5,6 1,3 6,1 1,3 1,0 52
z rovesnickej skupiny 195 | 204 | 16,7 | 194 | 18,7 | 13,6 | 134 | 153
z triedy 16,4 | 135 8,6 11,5 9,5 8,3 8,1 5,6
z videnia 189 | 164 | 172 | 210 | 26,1 | 281 | 174 | 18,6
nepozna 415 | 472 | 519 | 468 | 396 | 48,7 | 60,1 | 553

Opytani, ktori zili v neuplnych rodinach, sa vo vySSej miere nez ostatni stretli S 0sobou
uzivajicou drogy v rovesnickej skupine (netiplné rodiny: 17,3 %, uplné a doplnené rodiny:
zhodne po 16,5 %) a v triednom kolektive (neuplné rodiny: 14,2 %, doplnené rodiny: 13,9 %,
uplné rodiny: 9,1 %), pripadne poznali narkomana iba z videnia (neuplné rodiny: 24,5 %,
doplnené rodiny: 21,0 %, uplné rodiny: 20,3 %). Respondenti vyrastajuci v doplnenych
rodinach (5,2 %, uplné rodiny: 2,7 %, neuplné rodiny: 4,2 %) zili CastejSie s toxikomanom
v rodine. Osobu, ktora uziva drogy, vobec nepoznala viac nez polovica (51,4 %) oslovenych
ziakov vyrastajucich v Gplnych rodinach, 43,4 % opytanych z doplnenych rodin a viac nez
tretina (39,8 %) respondentov, ktorych vychovaval iba jeden zrodiCov. Z prezentovanych
udajov je zrejmé, ze s drogovo zavislou osobou sa do kontaktu najcastejSiec dostali ziaci
pochadzajuci z netuplnych rodin, pri¢om najlepsia situacia bola zistena u respondentov zijucich
v uplnych rodinéch.

Opytani, ktori nemali doma vytvorené dobré medzil'udské vzt'ahy, sa vyrazne Castejsie stretli
s 0sobou uzivajucou v drogy Vv rodine (zI¢é vztahy: 4,7 %, dobré vztahy: 3,2 %), v rovesnickej
skupine (zIé vztahy: 24,3 %, dobré vzt'ahy: 17,9 %) a v triednom kolektive (zI¢ vzt'ahy: 20,3 %,
dobré vztahy: 9,9 %). Priblizne rovnaky pocet respondentov v obidvoch skupinach (z1é vzt'ahy:
19,6 %, dobré¢ vztahy: 19,5 %) poznal narkomana len z videnia. Toxikomana vobec nepoznalo
49,6 % ziakov zakladnych a strednych $kol zijucich v rodinach, kde boli vytvorené dobré
vzajomné vztahy a tretina (31,1 %) opytanych pochadzajucich z rodin, kde rodicia a deti spolu
dobre nevychadzali.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, ze osobu uzivajicu nelegalne drogy nepoznali vo vyrazne vyssej
miere Ziaci zakladnych $kol nez stredoikolaci. Ziaci strednych $kol sa s konzumentmi
navykovych latok Castejsie stretli v rodine, triede a v partii kamaratov. Len z videnia poznalo
narkomana 22,3 % stredoskolakov a 18,0 % ziakov zakladnych $kol. Z prezentovanych udajov
vyplynulo, Ze stredoSkolaci poznali osoby uZivajiice drogy vo vyrazne vy$Som pocte nez ziaci
zakladnych §kol.

Graf 29
Kontakty s osobami uZivajucimi drogy podPla typu $koly (v %0)
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat ukazala, ze od roku 2009 mierne stupol pocet opytanych, ktori nepoznali
ziadnu drogovo zavislu osobu (2009: 46,3 %, 2012: 49,7 %, 2018: 48,8 %) a zaroven sa zvysil
pocet respondentov, ktori s narkomanom zili priamo v rodine (2009: 1,2 %, 2012: 2,4 %, 2018:
3,2 %). Mierne klesol pocet ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori toxikomana poznali len
z videnia (2009: 21,8 %, 2012: 22,3 %, 2018: 20,3 %), z rovesnickej skupiny (2009: 19,2 %,
2012: 17,6 %, 2018: 17,2 %) az triedneho kolektivu (2009: 11,5 %, 2012: 8,0 %, 2018:
10,5 %). Zuvedeného je zrejmé, ze vtomto roku poznali respondenti osoby uZzivajice
nelegalne drogy vV nizSom pocte nez v roku 2009, ¢o bolo hodnotené kladne.

4.4.2 Osobné skiisenosti respondentov s uzivanim nelegalnych drog

Adolescencia je tazké Zivotné obdobie a drogy su 'ahkym tnikom. Niekedy je vel'mi tazké
rozlisit’ problémy v spravani, ktoré s podmienené dospievanim od t'azkosti, ktoré sposobuje
konzumadcia nelegdlnych drog. Vyskumy zamerané na Studium osobnosti uzivatel'ov drog
jednoznacne ukazali, ze ¢im je niz8i vek konzumentov, tym je vyssie riziko vzniku ich drogovej
zavislosti. UZivanie ndvykovych latok negativne vplyva na vyvoj mladistvych jedincov a tento
proces nielen stazuje, ale i ¢asovo oneskoruje, zastavuje alebo degraduje (Mahdalickova, J.,
2014, s. 20 - 21).

Z vysledkov vyskumu vyplynulo, ze skusenosti s uzivanim nelegalnych drog priznalo 284
(14,1 %) ziakov zakladnych a strednych §ko6l. Zapornu odpoved’ uviedlo 85,5 % respondentov
a 0,4 % opytanych na tato otazku neodpovedalo vdbec.

Prezentované idaje ukazali, Ze drogy vyskusalo 16,0 % chlapcov a 12,2 % dievcat. Najcastejsie
S nimi experimentovali opytani vo veku 18 rokov (30,9 %, 17 rokov 24,6 %, 16 rokov 22,8 %,
15 rokov 12,7 %, 14 rokov 5,3 %, 13 rokov 6,0 %, 12 rokov 0 %), pri¢om v skupine 12-ro¢nych
respondentov nemal tieto negativne skusenosti nikto. Nelegalne drogy uZili najmd Ziaci
druhych (26,1 %) a tretich roénikov strednych §kol (27,3 %, 1. ro¢nik SS: 15,7 %, 7. roénik ZS:
6,1 %, 8. ro¢nik ZS: 4,3 %, 9. roénik ZS: 5,7 %), zatial’ ¢o najmenej skiisenosti s konzuméaciou
navykovych latok mali 6smaci. Drogy uzila Stvrtina (25,4 %) Ziakov strednych odbornych §kol
a 17,9 % gymnazistov.

Zakazané latky vyskusali najma respondenti zijtici vo vel’komestach (viac ako 100 000: 19,1 %,
od 50 001 do 100 000: 17,3 %, od 10 001 do 50 000: 11,0 %, od 2 001 do 10 000: 12,8 %,
menej nez 2 000: 15,7 %), pricom najmenej skusenosti uvadzali opytani pochadzajici z miest
s poctom obyvatelov od 10 001 do 50 000. Najviac ziakov, ktori uzili aspon jeden druh
nelegalnych drog, zilo v Trnavskom (18,8 %) a v Kosickom Kraji (19,2 %). V nizSom pocte
uviedli tieto negativne skusenosti aj respondenti v Bratislavskom (16,8 %), Nitrianskom
(15,3 %), Zilinskom (14,6 %) a v Banskobystrickom kraji (22,5 %), zatial’ ¢o v najniZ$ej miere
priznali experimentovanie s nelegalnymi drogami opytani zijici v Trenéianskom (6,1 %)
a v PreSovskom kraji (9,3 %).

Skusenosti s uZivanim nelegélnych drog mali najmé respondenti pochadzajuci z doplnenych
(22,6 %) a z netplnych rodin (17,4 %), pricom v najnizSom pocte ich konzumovali opytani
vyrastajuci Vv uplnych rodinach (11,9 %). Drogy vyskusala az necela tretina (29,8 %) Ziakov
zakladnych a strednych $kol z rodin, kde neboli vytvorené dobré vzajomné vzt'ahy. V rodinach,
kde si rodicia a deti rozumeli, malo tieto sksenosti 13,1 % respondentov.

Opytani, ktori uz experimentovali s drogami, patrili vyrazne castejSie K fajiarom, ¢i uz
pravidelnym (54,4 %) alebo prilezitostnym (39,8 %, nefajciari: 8,1 %). Respondenti, ktori
konzumovali nelegalne drogy, faj¢ili Castejsie cigary (uzil drogy: 27,8 %, neuzil drogy: 6,0 %),
elektronické cigarety (uzil drogy: 35,7 %, neuzil drogy: 5,2 %) a vodné fajky (uzil drogy:
32,4 %, neuzil drogy: 5,8 %).
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Respondenti, ktori mali sktisenosti s navykovymi latkami, patrili vo vyssej miere k ¢astym
(43,1 %) ak prilezitostnym konzumentom alkoholu (21,2 %), zatial’ ¢o ich rovesnici, ktori
drogy nikdy neuzili, vo vy$§om pocte nepozivali ziadny alkohol (4,1 %). Opytani, ktori uzili
zakazané latky, pili najma destilaty (33,4 %) a pivo (21,8 %), pricom V nizSej miere uvadzali
tieto negativne skusenosti osloveni Ziaci, ktori davali prednost’ vinu (18,7 %), likérom (9,4 %)
alebo r6znym miesanym alkoholickym napojom (7,5 %). Este nikdy sa neopilo az 67,3 %
ziakov zakladnych a strednych $kol, ktori nikdy neuzili zakazané latky (vyskuasal drogy:
17,6 %). Respondenti, ktori vyskusali drogy, sa vo vyssej miere po konzumacii alkoholu opili
jednorazovo (vyskusal drogy: 18,7 %, bez drogovych skusenosti: 12,5 %), obc¢as (vyskusal
drogy: 45,4 %, bez drogovych sklsenosti: 17,6 %) alebo Casto (vyskusal drogy: 18,3 %, bez
drogovych sktisenosti: 2,6 %).

Opytani, ktori vyskusali uzivanie nelegdlnych drog, poznali CastejSie drogovo zavislii osobu
nielen z rodiny (vyskusal drogy: 6,6 %, bez drogovych skusenosti: 2,6 %), ale iz triedy
(vysktsal drogy: 22,2 %, bez drogovych skusenosti: 8,3 %), z partie rovesnikov (vyskuasal
drogy: 36,2 %, bez drogovych skusenosti: 12,9 %) a z videnia (vyskusal drogy: 23,4 %, bez
drogovych skusenosti: 20,5 %). Respondenti, ktori skusenosti s navykovymi latkami nemali, sa
VO Vvyrazne vys$Som pocte eSte nikdy nedostali do kontaktu s narkomanmi (bez drogovych
skusenosti: 55,7 %, vyskasal drogy: 11,7 %). Uvedené data prezentovali vyrazny vplyv
rovesnickej skupiny a je zrejmé, Ze mnohi respondenti vyskusali nelegdlne drogy najmé preto,
aby sa prisposobili svojim kamaratom alebo spoluziakom.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné skoly

Komparicia dat potvrdila, Ze nelegilne drogy uZzilo 22,6 % stredoSkoldkov a 5,4 % Ziakov
zakladnych $kol. Tieto negativne skusenosti nemalo 94,6 % ziakov zékladnych $kél a 77,0 %
stredoskolakov. Na dani otazku neodpovedali iba ziaci strednych 8§kol (0,4 %).
Z prezentovanych tdajov je zrejmé, Ze stredoskolaci mali vo vyrazne vysSej miere skusenosti
S uZivanim zak4zanych latok nez Ziaci zékladnych $kol.
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat ukazala, ze od roku 2009 (26,6 %, 2012: 30,4 %, 2018: 14,1 %) vyrazne Klesol
pocet opytanych, ktori uzili asponi jednu nelegalnu drogu a stupol pocet Ziakov zakladnych
a strednych $kol, ktori tieto negativne skusenosti nemali (2009: 71,5 %, 2012: 69,0 %, 2018:
85,5 %). Zaroven sa znizil aj pocet respondentov, ktori na tito otazku neodpovedali (2009:
1,9 %, 2012: 0,6 %, 2018: 0,4 %).

Zistené vysledky vyskumu poukazali na prudko klesajici pocet konzumentov nelegalnych drog
vo veku od 12 do 18 rokov, pri¢om ich pomerne vyrazny pokles bol zaznamenany najmé od
roku 2012.
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4.4.3 Vek respondentov pri prvom experimentovani s nelegalnymi drogami
V roku 2018 uzilo nelegalne drogy 284 (14,1 %) opytanych. Vek, v ktorom s navykovymi
latkami experimentovali, v§ak uviedlo iba 226 (11,2 %) respondentov.

Zo zistenych udajov vyplynulo, Ze najcastejSim obdobim, V ktorom ziaci zakladnych
a strednych $kol zacali s nelegalnymi drogami experimentovat’ bol vek 14 (31,0 %) a 15 rokov
(26,1 %). V nizsej miere uzili navykové latky aj respondenti vo veku 13 (14,2 %) a 16 rokov
(14,6 %). Najnizsim vekom, ktory opytani uviedli, bol vek 9 (0,4 %) a 11 rokov (1,3 %).
Priblizne tretina opytanych v obidvoch skupinach experimentovala S nelegalnymi drogami
najcastejSie vo veku 14 rokov. Dievcata vo vyssej miere uzili prva drogu ako 13- a 17-rocné.
Chlapci castejsSie experimentovali s navykovymi latkami vo veku 12, 15 a 16 rokov. Vo veku
9 rokov uzili prva drogu iba chlapci, pricom vo veku 11 rokov s nimi experimentoval priblizne
rovnaky pocet.

Tabul’ka 46
Vek pri prvom experimentovani s drogami Chlapci Dievéata
9 rokov 0,8 0
11 rokov 15 11
12 rokov 6,1 4,2
13 rokov 13,0 15,8
14 rokov 31,3 30,5
15 rokov 26,7 25,3
16 rokov 15,3 13,7
17 rokov 53 9,5

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, Ze ziaci zdkladnych §kol uzili drogy po prvykrat najma vo veku
13 rokov, pri¢om Ziaci strednych $kél ich najéastejsie skusali ako 14-roéni. Ziaci zakladnych
§kol vo vysSej miere experimentovali s navykovymi latkami vo veku 12 rokov, zatial’ ¢o ziaci
strednych §kol ziskali vyrazne viac tychto negativnych sktisenosti ako 15-ro¢ni. Vo veku 9, 11,
16 a 17 rokov uzili prvé drogy len ziaci strednych $kol.

Zistené udaje potvrdili, Ze Ziaci zakladnych §kol sice experimentovali s nelegdlnymi drogami
V niz8om veku nez ziaci strednych §kol, ktori vSak skusali tieto navykové latky vo vySsSej miere
Vv ostatnych vekovych intervaloch. Na zaklade tychto zisteni je moZné konStatovanie, Ze Ziaci
strednych §kol mali viac skusenosti s uzivanim zakazanych latok nez ziaci zakladnych $kol.

Tabul’ka 47

Vek pri prvom experimentovani s drogami 78 SS
9 rokov 0 0,5
11 rokov 0 1,6
12 rokov 15,0 3,2
13 rokov 42,5 8,1
14 rokov 30,0 31,2
15 rokov 12,5 29,0
16 rokov 0 17,7
17 rokov 0 8,6

Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat ukazala, ze rok 2009 bol najcastejSim obdobim, v ktorom respondenti
experimentovali s nelegalnymi drogami vo veku 15 rokov, pricom v rokoch 2012 a 2018 ziskali
opytani prvé skiisenosti najmé vo veku 14 rokov.
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Oproti skaimaniam z roku 2009 bol teraz zisteny vyssi pocet oslovenych Ziakov, ktori vyskuasali
nelegalne drogy ako $trnastrocni (2009: 20,3 %, 2012: 24,7 %, 2018: 31,0 %) a klesol pocet
opytanych, ktori vyskusali zakdzané navykové latky vo veku 12 (2009: 7,2 %, 2012: 10,7 %,
2018: 5,3 %), 15 (2009: 27,2 %, 2012: 21,7 %, 2018: 26,1 %) a 16 rokov (2009: 19,2 %, 2012:
15,9 %, 2018: 14,6 %). Za sledované¢ obdobie sa nezmenil pocet respondentov, ktori
experimentovali s navykovymi latkami vo veku 11 (2009: 1,8 %, 2012: 1,6 %, 2018: 1,3 %),
13 (2009: 14,8 %, 2012: 16,8 %, 2018: 14,2 %) a 17 rokov (2009: 7,6 %, 2012: 7,2 %, 2018:
7,1 %). Iba v roku 2009 skusali opytani drogy vo veku 18 rokov (2009: 1,9 %, 2012 a 2018:
zhodne 0 %) a v roku 2012 uviedli osloveni ziaci vek 10 rokov (2012: 1,4 %, 2009 a 2018:
zhodne 0 %). Len v roku 2018 bol pri prvych skusenostiach s nelegalnymi drogami evidovany
vek 9 rokov (2018: 0,4 %, 2009 a 2012: zhodne 0 %).

Prezentované tdaje ukazali, ze od roku 2009 sa sice znizila vekova hranica pre prvé
experimentovanie deti so zakazanymi latkami z 15 na 14 rokov, avSak vo vaésine udajov bol
zaznamenany pokles. Tieto zistenia poukazali na pretrvavajicu potrebu uskuto¢hovania
primarnej prevencie este na prvom stupni zakladnych §kol, pricom je dolezité, aby boli o tychto
problémoch informovani aj rodicia deti.

4.4.4 Drogy uzité pri prvom experimentovani

Vysledky vyskumu potvrdili, Ze pri prvom experimentovani so zakazanymi latkami vyskuasali
opytani az 11 druhov drog a 8 respondentov (2,8 %) nevedelo urcit, aky druh navykovej latky
uzili. Z odpovedi ziakov zékladnych a strednych §kol vyplynulo, ze pri prvom experimentovani
faj¢ili najmd marihuanu (75,9 %). Respondenti v omnoho niz§om poéte uzili tabletky (5,8 %),
vdychovali prchavé latky (2,8 %), konzumovali tabletky spolu s alkoholom (2,5 %), sktsali
pervitin (2,1 %) a anabolické steroidy (1,8 %). Len maly pocet opytanych fajéil hasis, uzil huby
a kokain (zhodne po 1,4 %), pripadne vyskusal LSD a extazu (zhodne po 1,1 %).
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Chlapci pri prvom experimentovani vyskusali 11 druhov nelegilnych drog a dievcata
experimentovali s 9 druhmi zakazanych latok. Okrem toho 3,7 % chlapcov a 1,6 % dievcat
nevedelo urcit’ druh drogy, ktora uzili. Obidve skupiny respondentov, avSak CastejSie dievcata
fajcili marihuanu. Chlapci vo vyssom pocte konzumovali huby, extazu, LSD, tabletky spolu
s alkoholom a taktiez vo vy$som pocte vdychovali prchavé latky. Len chlapci uzili pri prvom
experimentovani kokain a anabolické steroidy. Dievcata CastejSie vyskusali tabletky, pervitin
a hasis.
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Tabul’ka 48

Drogy uZité pri prvom experimentovani Chlapci Dievéata
marihuana 75,3 76,7
prchavé latky 3,2 2,4
tabletky s alkoholom 3,2 1,6
tabletky 3,2 8,9
pervitin 0,6 4,0
hasis$ 0,6 2,4
huby 1,9 0,8
anabolické steroidy 3,2 0
extaza 1,3 0,8
LSD 1,3 0,8
kokain 2,5 0
nevie uréit 3,7 1,6

S nelegalnymi drogami neexperimentoval vo veku 12 rokov ani jeden ziak. Opytani vo veku
13 rokov vyskus$ali pri ziskavani prvych sktsenosti 6 druhov ndvykovych latok, 14-ro¢ni
respondenti ich uzili 5 druhov a opytani vo veku 15 rokov vyskusali 7 druhov zakazanych latok.
Najviac druhov drog pri prvom experimentovani vyskusali opytani vo veku 16 a 18 rokov
(zhodne po 9), pricom v skupine 17-ro¢nych ziakov strednych §kol bolo zistenych 8 druhov
zakazanych latok.

Vsetci respondenti najéastej$ie fajcili marihuanu. Opytani vo veku 13 rokov mali viac
skisenosti s uzivanim tabletiek, anabolickych steroidov a vyrazne CastejSie nez ostatni nevedeli
ur¢it’ druh drogy, ktort vyskasali. Ziaci vo veku 14 rokov vo vy$Sej miere neZ ostatni
vdychovali prchavé latky, konzumovali tabletky spolu s alkoholom, LSD alebo fajéili hasis.
Respondenti vo veku 15 rokov uzili najmé pervitin, zatial' ¢o Sestnastro¢ni zZiaci vyskusali vo
vyS$Sej miere neZ ostatni huby a kokain. Najstar$i opytani experimentovali najmé s extazou.

Tabul’ka 49

Dmgy uzite pri prvom 12 rokov |13 rokov |14 rokov |15 rokov |16 rokov |17 rokov |18 rokov
experlment0van1

marihuana 0 60,0 71,4 71,4 79,0 87,0 74,5
prchavé latky 0 0 9,5 0 1,4 2,6 7,0
tabletky s alkoholom 0 0 4.8 4,1 14 2,6 47
tabletky 0 10,0 0 10,2 4,2 2,6 2,3
pervitin 0 0 0 4.1 2,8 1,3 2,3
hasis 0 0 9,5 4,1 0 0 0
huby 0 0 0 0 4,2 0 2,3
anabolické steroidy 0 5,0 0 41 0 1,3 0
extaza 0 0 0 0 1,4 1,3 2,3
LSD 0 2,5 4,8 0 0 1,3 0
kokain 0 2,5 0 0 2,8 0 2,3
nevie uréit’ 0 20,0 0 2,0 2,8 0 2,3

Respondenti Zijuci v Banskobystrickom (2) av Trengianskom kraji (3, Zilinsky kraj: 5,
Bratislavsky, Nitriansky a PreSovsky kraj: zhodne po 6, KoSicky kraj: 8) vysktsali pri prvom
experimentovani najmenej druhov drog, zatial' ¢o pochadzajici z Trnavského kraja az 11.

Vsetci opytani, avSak najmd mladi obyvatelia Banskobystrického kraja, najcastejSie fajcili
marihuanu. Respondenti s trvalym bydliskom v Kosickom kraji mali viac skiisenosti nez ostatni
S uZivanim tabletiek, fajéenim hasiSa, konzuméaciou anabolickych steroidov a kokainu. Tito
opytani zaroven vo vyssej miere nevedeli urcit’ druh navykovej latky, ktoru uzili. Respondenti
pochadzajuci z PreSovského kraja CastejSie konzumovali tabletky spolu s alkoholom, huby
a LSD. Prchavé latky vdychovali najmd ziaci zijici v Nitrianskom kraji. Opytani s trvalym
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bydliskom v Zilinskom kraji preferovali pri ziskavané prvych skasenosti pervitin, pricom mladi
obyvatelia Tren¢ianskeho kraja mali viac skusenosti s uzivanim extazy.

Tabulka 50

Drogy uZzité pri prvom experimentovani BA T TN NR ZA BB PO KE
marihuana 895 | 747 | 846 | 722 | 794 | 96,0 | 69,4 | 50,0
prchavé latky 0 1,8 7,7 8,3 2,6 0 3,8 2,5
tabletky s alkoholom 0 3,6 0 0 2,6 4,0 115 0
tabletky 2,1 5,5 0 5,6 51 0 3,8 17,5
pervitin 2,1 1,8 0 0 10,3 0 0 0
hasis 0 1,8 0 2,8 0 0 0 5,0
huby 0 1,8 0 2,8 0 0 7,7 0
anabolické steroidy 0 3,6 0 0 0 0 0 7,5
extaza 2,1 1,8 7,7 0 0 0 0 0
LSD 0 1,8 0 0 0 0 3,8 2,5
kokain 2,1 1,8 0 0 0 0 0 5,0
nevie urcit 2,1 0 0 8,3 0 0 0 10,0

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné §koly

Komparacia dat potvrdila, ze ziaci zdkladnych $kol vyskusali pri prvom uziti 10 druhov
nelegalnych drog, zatial Co stredoSkolaci experimentovali s 12 druhmi. Obe skupiny
respondentov, ale viac stredoskolaci, najéastejsie faj¢ili marihuanu. Ziaci zakladnych $kol
vdychovali vo vyssej miere prchavé latky, uzili tabletky, pervitin, hasis, anabolické steroidy
aLSD. Az 7,0% ziakov zakladnych $kol a 1,8 % stredoskoldkov nevedelo urcit’ druh
drogy, ktora uzili. Stredoskolaci Castejsie vyskusali kombinaciu tabletiek s alkoholom a na
rozdiel od Ziakov zakladnych $kol uzili pri ziskavani prvych drogovych skasenosti aj huby
a extazu. Priblizne rovnaky pocet opytanych v oboch skupinach experimentoval s kokainom.

Tabul’ka 51
Drogy uZité pri prvom experimentovani 78 SS
marihuana 61,4 79,6
prchavé latky 3,5 2,7
tabletky s alkoholom 1,8 2,7
tabletky 10,5 44
pervitin 3,5 1,8
hasis 3,5 0,9
huby 0 1,8
anabolické steroidy 3,5 1,3
extaza 0 1,3
LSD 3,5 0,4
kokain 1,8 1,3
nevie uréit’ 7,0 1,8

Porovnanie vysledkov za roky zistovania

Komparacia dat ukazala, ze od roku 2009 mierne stupol pocet druhov zakéazanych latok, ktoré
respondenti uzili pri prvom experimentovani. Oproti zisteniam z roku 2009 vyraznejsie kleslo
vdychovanie prchavych latok a konzumovanie tabletiek spolu s alkoholom. Oproti tomu bol
u respondentov zaznamenany vaési vzostup experimentovania s tabletkami a stiipol aj pocet
opytanych, ktori nedokazali urcit’ druh uzitej drogy. V sledovanom obdobi sa nezmenil pocet
ziakov, ktori faj¢ili marihuanu a hasis, uzili pervitin, huby, anabolické steroidy, extazu a LSD.
V roku 2012 experimentovali respondenti pri ziskavani prvych skusenosti aj s crackom a inymi
druhmi drog (napr. durman, Salvia). V roku 2018 pribudli opytani, ktori mali skusenosti
s kokainom, ¢o Vv roku 2009 nikto pri prvom experimentovani neuvadzal.
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Mozno uviest’, Ze sucasna situacia v oblasti zistovania primarnych drog bola horsia nez v roku
2009, pretoze respondenti siahli po vys$§om poéte zakdzanych latok. Ziaci zakladnych
a strednych §kol v roku 2009 ¢astejsie vdychovali prchavé latky a konzumovali tabletky spolu
s alkoholom. V tomto roku vo vyssej miere skusali tabletky, kokain a pre nich nezname
navykové latky. Je zaujimavé, Ze za dané obdobie sa nezmenil pocet opytanych, ktori pri prvom
experimentovani s navykovymi latkami uzili marihuanu, pervitin, hasi§, huby, anabolické
steroidy, extazu a LSD. V tomto roku nikto neuviedol experimentovanie s crackom a inymi
drogami, ktoré respondenti skusali len v roku 2012.

Tabulka 52

Drogy uZzité pri prvom experimentovani 2009 2012 2018
marihuana 74,9 69,9 75,9
prchavé latky 7,2 6,2 2,8
tabletky s alkoholom 6,1 6,4 2,5
tabletky 3,2 7,7 5,7
pervitin 1,9 0,8 2,1
hasis$ 1,3 0,6 1,4
huby 13 0,6 1,4
anabolické steroidy 1,3 3,0 1,8
extaza 1,3 0,5 1,1
LSD 0,8 1,2 1,1
crack 0 0,5 0
kokain 0 0 14
iné druhy (durman, $alvia...) 0 0,8 0
nevie uréit’ 0,7 1,8 2,8

4.4.5 Nelegalne drogy, ktoré respondenti uzili

Z celkového poctu 2 015 Ziakov zékladnych a strednych §kol priznalo 284 (14,1 %) opytanych
sktisenosti s konzumaciou asponl jednej nelegélnej drogy. Od tychto respondentov sme ziskali
az 569 (185,3 %) odpovedi, v ktorych uvadzali konkrétny druh zak4zanej latky, ktort uzili.

Medzi najCastejSie skusané drogy patrila jednozna¢ne marihuana (76,9 %), pricom opytani
VO vyrazne nizS§om pocte uvadzali uzivanie tabletiek (20,8 %), tabletiek spolu s alkoholom
(18,2 %) a prchavych latok (12,1 %). Osloveni respondenti vo vyrazne nizSom pocte vyskuasali
extazu (9,4 %), huby (8,8 %), hasis (8,1 %), kokain (5,2 %), LSD (4,6 %), pervitin (4,2 %),
anabolické steroidy (3,9 %), heroin (2,6 %) a crack (2,0 %). Priblizne 1,6 % ziakov zakladnych
a strednych 8kol vyskusalo ini zakazani navykova latku (napr. durman, salviu divotvornd,
herbu alebo krokodila) a 6,8 % opytanych nevedelo urcit’ druh nelegalnej drogy, ktoru uzili.

Graf 32
Drogy, ktoré respondenti uzili (v %0)

76,9

- 208 18,2

65



Jednorazové skusenosti Skonzumdaciou nelegalnych drog uviedlo 136 respondentov,
najéastejsie S marihuanou (78,7 %), tabletkami (28,7 %), tabletkami spolu s alkoholom
(24,3 %), extazou (16,2 %) a prchavymi latkami (14,7 %). V nizSej miere experimentovali aj
s hubami (9,6 %), hasisom (8,1 %), kokainom (7,4 %), pervitinom (6,6 %), LSD (3,7 %),
anabolickymi steroidmi (2,9 %), crackom a heroinom (zhodne po 2,2 %). Az 8,8 % ziakov
zakladnych a strednych $kol nevedelo blizsie Specifikovat’ druh zakazanej latky, ktoru uzili
a 1,5 % respondentov priznalo konzumaciu inej nelegalnej drogy.

Tabul’ka 53
Druh drogy Jednorazovo Opakovane Spolu
prchavé latky 20 14,7 17 115 37 13,0
marihuana 107 78,7 129 87,2 236 83,1
pervitin 9 6,6 4 2,7 13 4,6
extaza 22 16,2 7 4.7 29 10,2
heroin 3 2,2 5 3,4 8 2,8
LSD 5 3,7 9 6,1 14 4,9
kokain 10 7,4 6 41 16 5,6
tabletky 39 28,7 25 16,9 64 22,5
tabletky a alkohol 33 24,3 23 15,5 56 19,7
huby 13 9,6 14 9,4 27 9,5
hasis$ 11 8,1 14 9,4 25 8,8
crack 3 2,2 3 2,0 6 2,1
anabolické steroidy 4 29 8 5,4 12 4,2
iny druh drogy 2 15 3 2,0 5 1,8
nevie urcit’ 12 8,8 9 6,1 21 7,4
Spolu 293 215,6 276 186,4 569 200,2
Pocet respondentov 136 148 284

Opakované skisenosti S konzumaciou nelegalnych drog priznalo 148 opytanych, pricom
v tejto skupine respondentov bolo zistené vyrazné fajéenie marihuany (87,2 %). Niz$i pocet
respondentov uzil tabletky (16,9 %), tabletky spolu s alkoholom (15,5 %), prchavé latky
(11,5 %), hasis, huby (zhodne po 9,4 %), LSD (6,1 %), anabolické steroidy (5,4 %), extazu
(4,7 %), kokain (4,1 %), heroin (3,4 %), pervitin (2,7 %) a crack (2,0 %). Len 2,0 % opytanych
vyskusali iny druh drogy a 6,1 % nevedelo blizsie urcit’ typ zakazanej latky, ktorti konzumovali.

Z vysledkov vyskumu vyplynulo, Ze obe skupiny opytanych mali Vv priblizne rovnakej miere
najviac sktsenosti s fajéenim marihuany. Dievcatd CastejSie inhalovali prchavé latky, uzili
tabletky, aj spolu s alkoholom a kokain. Chlapci vo vyrazne vyssej miere konzumovali extazu,
pervitin, heroin a crack. Obe skupiny respondentov v priblizne rovnakom poc¢te uzili LSD,
huby, hasis a anabolické steroidy. Chlapci vo vy$Som pocte vyskusali aj iné druhy ndvykovych
latok a castejsie nevedeli urcit’ druh uzitej drogy. Z uvedeného je zrejmé, ze v oboch skupinach
respondentov boli najéastejSie uzivanymi latkami marihuana, lieky a tabletky spolu
s alkoholom. Chlapci viac preferovali pervitin, extazu, crack a LSD, zatial’ ¢o dievcéata dali
prednost’ prchavym latkam a kokainu.
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Tabul’ka 54

Drogy, ktoré respondenti uZili Chlapci Dievéata
prchavé latky 114 12,9
marihuana 77,2 76,4
pervitin 5,4 29
extaza 10,2 8,6
heroin 4,2 0,7
LSD 4,8 4,3
kokain 4,2 6,4
tabletky 15,6 27,1
tabletky s alkoholom 15,6 21,4
huby 9,0 8,6
hasis 8,4 7,9
crack 3,0 0,7
anabolické steroidy 4,2 3,6
iné drogy 2,4 0,7
nevie uréit’ 9,0 4,3

Vsetci opytani, avSak najmi ziaci vo veku 17, 18 a 14 rokov najcastejSie experimentovali
s marihuanou. Respondenti vo veku 14 rokov mali viac sktsenosti s vdychovanim prchavych
latok, pri¢om 13-ro¢ni opytani uzili vo vyssej miere crack. Osloveni ziaci vo veku 15 rokov
CastejSie nez ostatni konzumovali tabletky, aj v kombinacii s alkoholom. 16-ro¢ni Ziaci uzivali
vo vysSej miere pervitin, zatial ¢o opytani vo veku 17 rokov fajcili najmi hasiS. Najstarsi
opytani mali viac sklsenosti nez ostatni s uzivanim extazy, heroinu, LSD, kokainu, hub
a anabolickych steroidov. Osloveni ziaci vo veku 17 a 18 rokov uzili aj iné¢ navykové latky,
pricom 13-ro¢ni vyrazne CastejSie nevedeli urcit’ druh drogy, ktoru vyskusali.

Tabul’ka 55

Drogy, ktoré respondenti uZili 12 rokov |13 rokov |14 rokov |15 rokov |16 rokov |17 rokov |18 rokov
prchavé latky 0 4,8 20,0 13,2 7,8 13,4 15,2
marihuana 0 42,9 80,0 73,6 77,9 85,4 80,4
pervitin 0 0 0 57 6,5 4,9 2,2
extaza 0 0 4,0 9,4 9,1 9,8 17,4
heroin 0 0 0 0 2,6 2,4 8,7
LSD 0 4,8 8,0 0 2,6 4,9 10,9
kokain 0 48 0 3,8 52 3,7 13,0
tabletky 0 18,1 8,0 24,5 16,9 19,5 23,9
tabletky s alkoholom 0 9,5 8,0 28,3 9,1 20,7 26,1
huby 0 4,8 4,0 3,8 11,7 9,8 13,0
hasi$ 0 0 11,0 5,7 5,2 12,2 10,9
crack 0 4.8 0 3,8 3,9 0 0
anabolické steroidy 0 4,8 0 5,7 1,3 4,9 6,5
iné drogy 0 0 0 1,9 1,3 2,4 2,2
nevie ur¢it’ 0 19,0 4,0 7,5 5,2 4,9 6,5

Vsetci opytani, av§ak najmd mladi obyvatelia Banskobystrického a Zilinského kraja
najcastejSie fajc¢ili marihuanu. Respondenti s trvalym bydliskom v Bratislavskom kraji
VO vysSej miere nez ostatni uzili pervitin a kokain. Opytani pochédzajici z Trnavského kraja
mali viac skusenosti s uzivanim heroinu, tabletiek spolu s alkoholom a anabolickych steroidov.
Osloveni Ziaci zijici v Trencianskom kraji CastejSie vdychovali prchave latky, uzili extazu,
LSD, huby a faj¢ili hasis. Respondenti s trvalym pobytom v Kosickom kraji vo vys$sej miere
nez ostatni uzili tabletky, zatial' ¢o osloveni ziaci pochadzajuci z Banskobystrického kraja
konzumovali crack. Opytani s trvalym bydliskom v Nitrianskom kraji castejsie uzili iny druh
nelegalnej drogy, priCom tito Ziaci zarovein vo vyssej miere nevedeli urcit’ druh navykovej latky,
ktora vyskusali.
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Tabul’ka 56

Drogy, ktoré respondenti uzili BA T TN NR ZA BB PO KE
prchavé latky 3,9 121 | 27,8 | 146 | 150 3,8 9,7 16,7
marihuana 88,2 | 741 | 778 | 73,2 | 90,0 | 96,2 | 67,7 | 52,4
pervitin 7,8 6,9 5,6 2,4 2,5 3,8 3,2 0

extaza 15,7 10,3 27,8 2,4 5,0 19,2 6,5 0

heroin 2,0 6,9 5,6 2,4 0 0 3,2 0

LSD 3,9 1,7 22,2 4,9 0 7,7 6,5 2,4
kokain 13,7 3,4 0 2,4 5,0 0 3,2 7,1
tabletky 275 | 241 | 111 | 171 | 175 | 154 9,7 31,0
tabletky s alkoholom 196 | 29,3 | 27,8 7,3 20,0 | 154 | 16,1 9,5
huby 7,8 13,8 | 16,7 2,4 7,5 7,7 12,9 4,8
hasis 7,8 138 | 27,8 4,9 7,5 0 6,5 2,4
crack 2,0 1,7 0 0 0 7,7 0 4,8
anabolické steroidy 3,9 6,9 5,6 49 2,5 0 0 4.8
iné drogy 2,0 1,7 0 49 0 3,8 0 0

nevie uréit’ 3,9 8,6 11,1 | 12,2 5,0 3,8 0 9,5

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné §koly

Obe skupiny respondentov, ale vyrazne &astejsie stredoskolaci fajéili najmé marihuanu. Ziaci
zakladnych $kol uzili vo vysSej miere crack a anabolické steroidy, stredoskolaci zas CastejSie
vyskusali pervitin, extazu, kokain, tabletky spolu s alkoholom, huby a hasis. Priblizne rovnaky
pocet opytanych v oboch skupinach vdychoval prchavé latky, uzil LSD a tabletky, pripadne
vyskusal iny druh nelegidlnej drogy. Heroin uzili iba ziaci strednych $kol. Az 10,6 %
stredoSkolakov a 5,8 % ziakov zakladnych §kol nevedelo ur¢it’ druh drogy.

Tabul’ka 57
Drogy, ktoré respondenti uzili 78 SS
prchavé latky 12,1 12,0
marihuana 66,7 79,7
pervitin 1,5 5,0
extaza 3,0 11,2
heroin 0 3,3
LSD 45 4,6
kokain 3,0 5,8
tabletky 21,2 20,7
tabletky s alkoholom 9,1 20,7
huby 4,5 10,0
hasis 6,1 8,7
crack 3,0 1,7
anabolické steroidy 4.8 3,7
iné drogy 15 1,7
nevie ur¢it’ 10,6 5,8

Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia udajov so zisteniami z rokov 2009 a 2012 ukazala, ze v skupine ziakov zakladnych
a strednych §kol stuplo fajéenie marihuany, konzumacia extazy, heroinu, kokainu, LSD
a tabletiek. Znizilo sa wuZivanie pervitinu, tabletiek spolu s alkoholom, hub, hasisa
a anabolickych steroidov. Zaroven bol zisteny vyssi pocet opytanych, ktori konzumovali iny
druh nelegalnej drogy, pripadne nedokazali urcit’, ktorti zakdzani navykovu latku vyskusali.
V sledovanom obdobi sa u respondentov nezmenilo vdychovanie prchavych latok a uzivanie
cracku. V roku 2009 patrili medzi najfrekventovanejsie drogy marihuana, tabletky spolu s
alkoholom, hasis, huby a prchavé latky, v roku 2012 boli najcastejSie uzivanymi zakazanymi
navykovymi latkami marihuana, tabletky, tabletky spolu s alkoholom, prchavé latky a huby.
V roku 2018 uzili Ziaci zadkladnych a strednych $kol najcastejSie marihuanu, tabletky, tabletky
spolu s alkoholom, prchavé latky a extazu. Z prezentovanych zisteni vyplynulo, ze medzi
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najfrekventovanejSie nelegalne drogy na Slovensku patria prchavé latky, marihuana, tabletky
spolu s alkoholom. Od roku 2012 bol zisteny pokles u hib a hasisa, ktoré nahradili tabletky
a extaza.

Tabul’ka 58
Rok 2009 2012 2018
Druh drogy pocet % podet % pocet %
prchavé latky 68 12,9 73 15,6 37 13,0
marihuana 425 80,6 344 73,5 236 83,1
pervitin 43 8,2 35 7,5 13 4,6
extaza 46 8,7 28 6,0 29 10,2
heroin 6 1,1 7 15 8 2,8
LSD 21 4,0 27 5,8 14 4,9
kokain 18 3,4 13 2,8 16 5,6
tabletky 57 10,8 153 32,7 64 22,5
tabletky a alkohol 133 25,2 115 24,6 56 19,7
huby 70 13,3 68 14,5 27 9,5
hasis 77 14,6 47 10,0 25 8,8
crack 7 1,3 6 1,3 6 2,1
anabolické steroidy 31 5,9 33 7,1 12 4,2
ina droga 0 0 20 4.3 5 1,8
nevie uréit’ 24 4.6 46 9,8 21 7,4
Spolu 1026 194,6 1015 217,0 569 200,2

4.4.6 Pocet druhov nelegalnych drog

U niektorych mladych l'udi konzumujucich drogy bolo zaznamenané kombinované uzivanie
viacerych typov navykovych latok. Pri¢inou méze byt’ snaha zvyraznit ucinky zakladnej drogy,
potreba zmiernit’ abstinenc¢né priznaky pri nedostatku zakladnej drogy, snaha dosiahnut’ viacero
ucinkov alebo tlmenie tych neziaducich (Kolibas, E. — Novotny, V., 2007, 224). V stbore
ziakov zédkladnych a strednych kol, ktori priznali konzuméciu nelegélnych drog, vyskusalo az
61,6 % opytanych jeden druh zakazanej latky. Skusenosti s dvomi nelegalnymi drogami
uviedla pribliZzne pétina (20,1 %) respondentov a priblizne 5,9 % Ziakov uZilo tri druhy drog.
Asi 4,9% opytanych vyskasalo Styri druhy zakazanych navykovych latok a 7,5 %
respondentov konzumovalo pét’ a viac druhov nelegalnych drog.

Jeden druh nelegalnych drog uzilo 62,7 % chlapcov a 60,4 %diev¢at, pri¢om priblizne rovnaky
pocet opytanych v obidvoch skupinach vyskuasal dva (chlapci: 19,9 %, dievéata: 20,1 %), tri
(chlapci: 6,0 %, dievcata: 5,8 %), pat’ a viac druhov zakazanych navykovych latok (chlapci:
7,8 %, dievcata. 7,2 %). Dievcata (6,5 %, chlapci: 3,6 %) vo vysSom pocte priznali skiisenosti
so Styrmi druhmi nelegalnych drog.

Najmladsi respondenti nevyskusali ziadnu nelegalnu drogu. Opytani vo veku 13 rokov mali
V najvy$sej miere skusenosti sjednym druhom tejto navykovej latky. Strnastroéni Ziaci
CastejSie nez ostatni uzili dva druhy drog. Skusenosti S tromi, Styrmi, piatimi a vy$§im poc¢tom
navykovych latok priznali najmé najstar§i respondenti. Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze
opytani vo veku 18 rokov vyskuSali najviac druhov nelegalnych drog, pricom najmenej
skusenosti mali trinastrocni Ziaci.

Tabul’ka 59

Pocet druhov drog 12 rokov |13 rokov| 14 rokov |15 rokov |16 rokov |17 rokov|18 rokov
1 0 70,0 64,0 64,2 63,6 61,7 50,0

2 0 20,0 28,0 17,0 24,7 17,3 15,2

3 0 5,0 4,0 75 3,9 6,2 8,7

4 0 5,0 4,0 3.8 3,9 3.7 10,9

5 aviac 0 0 0 7,5 3,9 11,1 15,2

69



Gymnazisti Gastejsie konzumovali jeden (G: 70,8 %, SOS: 54.2 %) a dva druhy (G: 23,6 %,
SOS: 18,5 %) nelegalnych drog. Ziaci strednych odbornych §kél vo vy$Som podte vyskusali tri
(SOS: 8,3 %, G: 1,4 %), $tyri (SOS: 6,5 %, G: 2,8 %), pat’ a viac typov (SOS: 12,5 %, G: 1,4 %)
navykovych zakazanych latok. Zistené¢ data potvrdili, Ze Ziaci strednych odbornych $§kol
s experimentovali vysSim poctom nelegalnych drog.

Jednu navykovu latku uzili najmé opytani zijici v mestach s poctom obyvatelov od 50 001
do 100 000. Dva druhy drog vyskuasala zhodne neceld Stvrtina respondentov pochadzajicich
z aglomera¢nych jednotiek s poctom obyvatelov od 10001 do 50000 a z velkomiest.
Zaujimavé je zistenie, ze osloveni ziaci s trvalym bydliskom v najmensich obciach
a v najviacsich mestach mali zhodne najviac sktisenosti s tromi a so Styrmi druhmi navykovych
latok. Skusenosti s piatimi alebo eSte vysSim pocCtom nelegalnych drog priznali najma
respondenti zijuci v mestach s po¢tom obyvatel'ov od 10 001 do 50 000.

Tabul’ka 60

Potet druhov drog Menej nez |{Od 2001 do| Od10001 | Od50001 | Viac nez
2000 10 000 do 50000 | do 100000 | 100000

1 59,2 66,7 57,7 70,3 56,3

2 14,1 20,5 22,5 21,6 22,9

3 8,5 3,8 5,6 2,0 8,3

4 12,6 17,7 7,1 0,7 10,4

5 aviac 5,6 1,3 7,1 54 2,1

Len jednu nelegalnu drogu vyskusalo az 85,4 % opytanych zijucich v Nitrianskom kraji, pricom
v Trnavskom kraji rovnako odpovedala necela polovica opytanych. Dva druhy zakazanych
latok konzumovali najma ziaci zakladnych a strednych §kol pochadzajici z PreSovského kraja.
Opytani v Bratislavskom Kraji vo vyrazne vys$ej miere nez ostatni priznali skusenosti s tromi
a Styrmi druhmi navykovych latok. Pét a viac druhov drog uzili najmi respondenti zijlici
vV Trencianskom kraji. Zaujimavé je zistenie, Ze v podsubore opytanych pochadzajlicich
z TrenCianskeho a z Banskobystrického kraja nikto neuzil tri typy nelegalnych drog, pricom
v skupine Zziakov zakladnych a strednych $kol s trvalym bydliskom v Nitrianskom
a v PreSovskom kraji nikto neuviedol skuisenosti so Styrmi navykovymi latkami.

Tabul’ka 61

Pocet druhov drog BA T TN NR ZA BB PO KE
1 56,0 | 48,3 | 556 | 854 | 625 | 57,7 | 61,3 | 68,3
2 140 | 293 | 16,7 | 49 175 | 26,9 | 32,3 | 19,5
3 12,0 6,9 0 2,4 5,0 0 3,2 9,0
4 8,0 6,9 5,6 0 7,5 7,7 0 24
5 aviac 10,0 8,6 22,2 7.3 7,5 7,7 3,2 0,8

AZ 65,2 % respondentov Zijucich v Uplnych rodinach (doplnené rodiny: 55,9 %, neuplné
rodiny: 59,3 %) uzilo iba jeden druh zakazanych latok. Opytani z doplnenych rodin CastejSie
nez ostatni uvadzali skusenosti s dvomi (doplnené rodiny: 25,4 %, Gplné rodiny: 18,8 %,
neuplné rodiny: 18,6 %) a s tromi druhmi nelegalnych drog (doplnené rodiny: 6,8 %, uplné
rodiny: 5,5 %, netiplné rodiny: 5,1 %). Styri typy navykovych latok vyskusali Ziaci vyrastajuci
v neuplnych rodinach (11,9 %, Gplné rodiny: 3,3 %, doplnené rodiny: 3,4 %), pricom pét a viac
druhov tychto latok uzili respondenti z doplnenych rodin (8,5 %, uplné rodiny: 7,2 %, netiplné
rodiny: 5,1 %).

Prezentované vysledky vyskumu ukdazali, Ze respondenti zijuci v doplnenych rodinach
experimentovali najCastejSie s vy$§im poctom druhov zakazanych latok, pricom v najniz§om
pocte uviedli tieto negativne skusenosti opytani pochadzajici z uplnych rodin. Opytani zijuci
v rodinach, kde boli vytvorené dobré vzajomné vztahy castejSic vyskusali jeden druh
nelegalnych drog (dobré vztahy: 65,0 %, zI1¢ vztahy: 41,0 %). Vyssi pocet druhov navykovych

70



latok, dve (zIé vztahy: 25,6 %, dobré vztahy: 19,0 %), tri (zI¢ vztahy: 10,3 %, dobré vztahy:
5,3 %), styri (zIé vztahy: 10,3 %, dobré vztahy: 4,2 %), pat’ a viac (zI¢é vztahy: 12,8 %, dobré
vztahy: 6,5 %) uzili najmé respondenti vyrastajici v rodinach, kde si rodicia a deti navzajom
nerozumeli. Zistené udaje potvrdili, Ze s vy$$im poctom druhov navykovych latok vyrazne
CastejSie experimentovali ziaci zakladnych a strednych §kol, ktori v rodinach nenasli pozitivne
zazemie.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, Ze Ziaci zékladnych §kol vo vyssej miere uzili jeden druh nelegélne;j
drogy, pri¢om skusenosti s dvomi druhmi navykovych latok uvadzala zhodne pdtina opytanych
z obidvoch typov $kdl. Stredoskolaci ¢astejsie vyskusali tri, Styri alebo pét’ a viac druhov drog.
Z prezentovanych udajov je zrejmé, ze stredoskolaci mali skusenosti s vy$Sim poctom
navykovych latok nez ziaci zdkladnych §kol.

Graf 33
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat ukazala, Ze od roku 2009 stupol pocet opytanych, ktori uzili iba jeden druh
nelegalnych drog (2009: 55,6 %, 2012: 50,2 %, 2018: 61,6 %). Vyrazne klesol pocet
oslovenych Ziakov, ktori priznali skusenosti s tromi druhmi navykovych latok (2009: 11,2 %,
2012: 13,5 %, 2018:5,9 %) a znizil sa aj pocet respondentov, ktori uzili 5 a viac druhov drog
(2009: 8,5 %, 2012: 9,6 %, 2018: 7,5 %). Za sledované obdobie sa nezmenil pocet Ziakov
zakladnych a strednych §kol, ktori uviedli konzumaciu dvoch (2009: 20,3 %, 2012: 22,0 %,
2018: 20,1 %) a styroch druhov zakazanych navykovych latok (2009: 4,4 %, 2012: 4,7 %, 2018:
4,9 %). Stapajtci pocet respondentov, ktori mali skusenosti s nelegalnou drogou poukazuje
na skuto€nost’, Ze sti¢asna situdcia je oproti zisteniam z roku 2009 lepsia.

4.4.7 Prevalencia konzumacie nelegalnych drogy za obdobie 30 dni

Ako uvadza Zabransky (2003, s. 41) prevalencia prestavuje udaj, ktory vyjadruje proporciu
0sob, ktoré v danom ¢asovom intervale vykazuji skimany jav. Aj na tato otazku odpovedali
len ti respondenti, ktori v predchadzajucich ot4dzkach priznali konzumaciu aspont jednej
nelegalnej drogy (284 — 14,1 %).

Zo zistenych udajov vyplynulo, Ze v tejto skupine ziakov zakladnych a strednych $kol, az
60,8 % opytanych v obdobi posledného mesiaca pred realizaciou vyskumu (oktober 2018)
nekonzumovalo Ziadne zakazané latky a pétina (20,1 %) respondentov ich uzila menej nez
pitkrat. Castejsie ako patkrat si zobralo nelegalnu drogu 6,6 % opytanych, pricom az 12,5 %
oslovenych ziakov nevedelo urc¢it’ frekvenciu konzumacie navykovych latok za sledované
obdobie.

Za stanovené obdobie (oktober 2018) neuzilo ziadnu drogu 64,0 % dievcat a 58,3 % chlapcov.
Chlapci vo vyssom pocte konzumovali zakazané navykové latky menej nez patkrat (chlapci:
20,9 %, dievcata: 19,2 %), viac nez pitkrat (chlapci: 7,4 %, dievcata: 5,6 %) a taktiez
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VO vy$Som pocte nez dievcata (11,2 %, chlapci: 13,5 %) nevedeli urcit’ prevalenciu uzivania
nelegalnych drog za dany casovy usek. Z uveden¢ho je zrejmé, Zze chlapci uzivali zakazané
navykové latky CastejSie nez dievcata.

V skupine najmladsich respondentov neuzil nelegalne drogy nikto. Najvyssi pocet opytanych,
ktori v danom obdobi nekonzumovali navykové latky ani raz, bol zisteny v skupine
patnastrocnych ziakov. Menej nez patkrat konzumovali drogy ziaci vo veku 14 rokov. Viac
nez patkrat uzili zakdzané latky najmid Sestnastrocni respondenti. Tito opytani zaroven
V najvyssej miere nedokézali urcit prevalenciu uzivania nelegalnych drog za dané obdobie.
Z uvedeného je zrejmé, ze navykové latky najcastejSie konzumovali opytani vo veku 16 rokov,
pri¢om najlepsia situdcia bola zistena v skupine trindstrocnych ziakov.

Tabul’ka 62

Prevalencia uzivania drog 12 rokov| 13 rokov |14 rokov |15 rokov |16 rokov|17 rokov |18 rokov
ani raz 0 59,1 52,4 70,2 52,6 66,7 60,4
menej ako 5 0 18,6 33,3 19,1 19,7 154 25,6
viac ako 5 0 8,6 9,5 0,7 10,5 3,8 7,0
nevie 0 13,6 4,9 10,0 17,2 14,1 7,0

Za sledované obdobie (oktober 2018) neuzilo ziadnu drogu az 73,1 % gymnazistov a 57,6 %
ziakov strednych odbornych $kol. Ziaci strednych odbornych $kol vo vy$Sej miere
experimentovali s ndvykovymi latkami menej neZ patkrat (SOS: 18,8 %, G: 17,9 %), viac nez
patkrat (SOS: 7,9 %, G: 1,5 %) a taktie? vyrazne Gastejie neZ gymnazisti nevedeli uréit
prevalenciu uZivania zakazanych latok za dany Gasovy tusek (SOS: 15,7 %, G: 7,5 %).
Z uvedeného je zrejmé, ze ziaci strednych odbornych §kol uzivali nelegalne drogy vo vyssej
miere nez gymnazisti.

Ani raz za sledované obdobie neuZzili navykové latky najméd opytani Zijici v najmenSich
obciach. Menej nez patkrat vyskasali drogy respondenti pochadzajuci z miest s poctom
obyvatel'ov od 10 001 do 50 000. Viac ako péatkrat za dané obdobie konzumovali zakazané
latky opytani s trvalym bydliskom v obciach s poétom obyvatelov od 2 001 do 10 000
aod 10001 do 50000, pricom urcit’ prevalenciu ich uzivania nedokazali najmd mladi
obyvatelia slovenskych velkomiest.

Z prezentovanych udajov vyplynulo, Ze s nelegalnymi drogami najcastejSie experimentovali
opytani Z najvacsich miest, pricom najlepsia situacia bola zistena v skupine oslovenych ziakov
s trvalym bydliskom v najmensich aglomera¢nych jednotkach.

Tabul’ka 63
Prevalencia uZivania drog Menej nez |Od 2001 do| Od10001 | Od50001 | Viac nez
2000 10 000 do 50000 |do 100 000 | 100000
ani raz 71,2 60,2 53,8 62,8 55,3
menej ako 5 15,2 17,8 25,4 22,9 21,3
viac ako 5 15 11,0 10,4 2,9 43
nevie 12,1 11,0 10,4 11,4 19,1

Za dané obdobie nevyskusalo ziadnu nelegalnu drogu az 83,3 % opytanych v Nitrianskom kraji,
pricom v Banskobystrickom kraji rovnako odpovedala len polovica respondentov. Menej nez
patkrat uzili zakdzané latky najméd Ziaci zdkladnych a strednych §kol pochéadzajuci
20 Zilinského kraja. Opytani s trvalym bydliskom v Trenéianskom a v Banskobystrickom kraji
vo vyrazne vySSej miere nez ostatni priznali prevalenciu uzivania nelegalnych drog vyssiu nez
patkrat, zatial' Co respondenti zijuci v Bratislavskom kraji nedokazali urcit, kol'kokrat uzili
navykové latky za dané obdobie.
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Tabul’ka 64

Prevalencia uZivania drog BA T TN NR ZA BB PO KE
ani raz 57,1 | 52,8 | 625 | 833 | 56,8 | 50,0 | 64,3 | 63,4
menej ako 5 20,4 | 245 3,8 139 | 324 | 286 | 179 | 12,2
viac ako 5 4,1 57 17,0 2,0 54 14,3 3,6 7,3
nevie 184 | 17,0 | 16,7 0,8 54 7,1 142 | 171

Zo zistenych tdajov je zrejmé, Ze prevalencia uzivania drog uzko suvisi s po¢tom druhov
navykovych latok, ktoré respondenti uzili. Ukéazalo sa, Zze opytani, ktori uzili iba jeden druh
drogy najcCastejSie nemali neskor sktisenosti s ich experimentovanim. Zaroven so zvySujucim
sa poCtom zakéazanych latok klesal pocet opytanych, ktori ich za dané obdobie vobec neuzili.
Menej ako patkrat experimentovali s drogami Ziaci, ktori vyskasali $tyri alebo pét’ a viac
navykovych latok. Viac ako pitkrat konzumovali nelegalne drogy respondenti, ktori mali
sktisenosti s tromi druhmi navykovych latok. Ur¢it’ prevalenciu konzumacie zakazanych latok
nedokézali najméa opytani, ktori vyskusali viac ako Styri druhy nelegalnych drog.

Z uvedené¢ho vplynulo, Ze navykové latky najcastejSie konzumovali respondenti, ktori uzili
Styri, pripadne pat’ a viac druhov navykovych latok, ¢ize prechadzali z jednej drogy na druhd.

Tabulka 65

Prevalencia uZivania drog 1 droga 2 drogy 3 drogy 4 drogy 5 drog a viac
ani raz 71,5 53,7 55,5 13,4 10,9
menej ako 5 15,5 24,1 5,6 40,0 45,5
viac ako 5 3,1 7,4 22,2 13,3 9,1
nevie 9,9 14,8 16,7 33,3 34,5

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné §koly

Komparécia dat potvrdila, Ze za sledované obdobie cCastejSie neuzili Ziadnu nelegalnu drogu
stredoskolaci. Ziaci zakladnych §kdl vo vysiej miere konzumovali ndvykové latky menej nez
patkrat a viac nez patkrat, priCom stredoskolaci vo vys$Sej miere nevedeli urcit’ prevalenciu
konzumacie nelegilnych drog za dané obdobie. Z prezentovanych udajov je zrejmé, Ze
VO vySSej miere experimentovali s navykovymi latkami Ziaci zdkladnych §ko6l nez
stredoskoléci, u ktorych bol zisteny vyrazne vys$i pocet opytanych, ktori nevedeli na tato
otazku odpovedat’.

Graf 34
Prevalencia uZivania drog za sledované obdobie podl’a typu $koly (v %)
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Porovnanie vysledkov za roky zist'ovania

Komparacia dat ukdzala, Ze od roku 2009 ststavne klesal pocet opytanych, ktori za sledované
obdobie neuzili drogy ani raz (2009: 67,4 %, 2012: 66,9 %, 2018: 60,8 %), pripadne ich
konzumovali CastejSie nez péatkrat (2009: 7,2 %, 2012: 9,4 %, 2018: 6,6 %). Zvysil sa pocet
respondentov, ktori uzili navykové latky menej nez patkrat (2009: 18,8 %, 2012: 15,2 %, 2018:
20,1 %). Za sledované obdobie vSak vyrazne stapol pocet oslovenych ziakov, ktori nevedeli
uréit’ frekvenciu konzumacie zakazanych latok (2009: 6,6 %, 2012: 8,5 %, 2018: 12,5 %).
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4.4.8 Syntetické drogy

V ostatnych rokoch sa stretdvame s narastajicim poctom vzniku a uzivania novych
psychoaktivnych latok (NPL). Su rastlinného alebo syntetického povodu a patria sem syntetické
kanabinoidy a latky odvodené od fenyletylaminov, tryptaminov, piperazinov. Ovplyviuju
monoaminergné systémy mozgu a maji najmi emoc¢né, halucinogénne a stimula¢né G¢inky.
Casto maju nejasné chemické zloZenie, dlhodobé zdravotné nasledky ich uZivania sa nedaju
posudit’, avsak v suvislosti s ich konzuméciou boli zaznamenané vazne zdravotné poskodenia
alebo umrtia. Ich vyrobcovia s ciel'om predist’ kontrolam drog ich ¢asto oznacuju zavadzajucim
nazvom, ako suveniry, vyzivu pre rastliny alebo vyskumné chemikélie a ich distribucia je
zabezpeCend prostrednictvom online predajcov. Uzivanie novych psychoaktivnych latok
prevazuje medzi rekreaCnymi uzivatel'mi, avSak v ostatnom obdobi sa dostava aj do populécie
problémovych uzivatel'ov, ktori nimi nahraddzaju ,,staré¢ drogy*. Ich miera prevalencie je zatial’
pomerne nizka, avSak v urCitych castiach populacie moze existovat’ potencidl prudkého
zvyienia ich uzivania (Martinove, M. — Benkovi¢, J. — Danovsky, J., 2014, s. 56 — 90).

4.4.8.1 Znalost’ syntetickych drog

O syntetickych drogach nemalo ziadne poznatky az 85,4 % opytanych. Tieto ndvykové latky
poznalo len 7,3 % respondentov a 7,7 % oslovenych Ziakov si pri identifikacii syntetickych
drog nebolo celkom istych.

Z celkového poctu 125 mladych l'udi, ktori syntetické drogy poznali, urcilo najviac opytanych
LSD (42,4 %) a pervitin (30,4 %). Menej respondentov oznacilo za syntetické drogy aj heroin,
kokain (zhodne po 15,2 %) aextazu (13,6 %). Iné druhy nelegalnych drog poznalo
24 opytanych, pricom najéastejSie uvadzali ako syntetické drogy marihuanu (9,6 %), tabletky
(5,6 %), hasis (2,4 %) a prchavé latky (1,6 %). Asi 14 opytanych uviedlo aj niektoré druhy
novych syntetickych drog, priCom najCastejSie poznali krokodila (desomorfin, ktory sa
pripravuje z dostupného opiatu kodeinu, kvapalného butanu, acetonového riedidla, HCL a jodu
— 3,2 %), MBDB (¢ista entaktogénna substancia, predtym vyuzivana v psychoterapii — 2,4 %),
mefedron (synteticka nahrada metamfetaminu — 1,6 %), herbu (susena rastlina postrickana
syntetickou ndhradou THC), fentanyl (analgetikum, synteticky opidt pouzivany na lieCbu
akutnej a chronickej bolesti —zhodne po 0,8 %) a spice (synteticky kanabinoid, ktory sa pridava
do tabaku alebo exotickych bylinnych zmesi — 0,7 %).

Zo skupiny 105 respondentov, ktori si neboli s poznatkami o syntetickych drogach isti, urcil
najvyssi pocet oslovenych ziakov LSD (36,2 %), pervitin (26,7 %), kokain (21,0 %), heroin
(15,2 %) a extazu (14,3 %). V tejto skupine respondentov oznacilo az 14,3 % opytanych za
synteticki drogu aj marihuanu. Respondenti v podstatne niz$ej miere uvadzali prchavé latky,
tabletky (zhodne po 4,8 %), ale i crack (3,8 %), hasis, mefedron (zhodne po 1,9 %), MBDB,
herbu, fentanyl, krokodila a spice (zhodne po 1,0 %).

Syntetické drogy poznalo 9,8 % chlapcov a4,9 % dievcat. O tychto latkach nemalo Ziadne
poznatky 88,2 % dievcat a 82,5 % chlapcov, pricom danu situdciu nedokazal posudit’ priblizne
rovnaky pocet opytanych v obidvoch skupinach (dievcata: 6,9 %, chlapci: 7,7 %).

Dostatok informacii o syntetickych drogach mali najma respondenti vo veku 17 a 18 rokov,
zatial’ Co potrebné poznatky chybali viac nez 90,0 % opytanych vo veku od 12 do 14 rokov.
Na tato otazku nevedeli odpovedat’ v najvy$Som poéte ziaci vo veku 16 a 18 rokov.
Z uvedenych zisteni vyplynulo, Ze najviac poznatkov o syntetickych drogach mali respondenti
vo veku 17 a 18 rokov, pricom potrebné informacie chybali najcastejSie opytanym vo veku
12 az 14 rokov.
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Tabul’ka 66

Znalost’ syntetickych drog 12 rokov| 13 rokov |14 rokov |15 rokov |16 rokov |17 rokov |18 rokov
ano 14 3,6 2,7 6,0 10,9 14,3 13,7
nie 93,1 92,4 93,8 87,2 75,7 77,3 74,1
nevie posudit’ 55 4,0 3,5 6,8 13,4 8,4 12,2

O syntetickych drogach mali viac vedomosti §tudenti gymnazii (13,0 %, SOS: 10,8 %), ktori
zaroven Castej$ie nevedeli na dant otazku odpovedat’ (G: 12,5 %, SOS: 9,0 %). Tieto zakazané
latky nepoznalo 80,2 % Ziakov strednych odbornych $kol aasi tri Stvrtiny (74,5 %)
gymnazistov. Zistené udaje potvrdili, Ze s problematikou syntetickych drog boli viac
oboznameni gymnazisti nez ziaci strednych odbornych skol.

Dostatok informacii o syntetickych drogach mali najmé respondenti zijuci v Bratislavskom
kraji, pricom v skupine opytanych pochadzajucich z Presovského kraja rovnako odpovedalo
omnoho menej zZiakov. Tieto poznatky chybali najcastejSie mladym obyvatelom Kosického
a PreSovského kraja. Situaciu nevedeli posudit najméd opytani s trvalym bydliskom
v Nitrianskom kraji. Z prezentovanych zisteni vyplynulo, Ze najviac poznatkov o syntetickych
drogdch mali respondenti zijuci v Bratislavskom kraji, pricom dané informécie chybali
najCastejsie opytanym pochadzajucim z PreSovského a z KoSického kraja.

Tabulka 67

Znalost’ syntetickych drog BA T TN NR ZA BB PO KE
ano 13,5 8,6 7,1 6,9 6,5 7,4 2,1 6,1
nie 799 | 846 | 834 | 820 | 87,7 | 829 | 906 | 92,0
nevie posudit’ 6,6 6,8 9,5 111 5,8 9,7 7,3 1,9

Syntetické drogy poznali najma respondenti Zijici v doplnenych rodinach (9,1 %, Giplné rodiny:
6,6 %, netiplné rodiny: 8,1 %), pricom dané poznatky chybali naj¢astejSie opytanym z tiplnych
rodin (86,9 %, doplnené rodiny: 84,7 %, neuplné rodiny: 79,5 %). Situaciu nedokazali postadit’
ziaci Zijaci v netplnych rodinach (12,4 %, uplné rodiny: 6,5 %, doplnené rodiny: 6,2 %).
Z prezentovanych udajov vyplynulo, Ze najviac informacii o syntetickych drogach mali
respondenti vyrastajuci v doplnenych rodinach, zatial' ¢o v najnizS8om pocte poznali tieto
navykové zakéazané latky opytani z uplnych rodin.

Poznatky o syntetickych drogach mala az Stvrtina (25,8 %) respondentov, ktori uz niekedy tieto
zakédzané latky uzili, priCom v skupine opytanych, ktori nelegdlne drogy nikdy neskusali
disponovalo tymito poznatkami len 4,3 % oslovenych ziakov. Dané informacie chybali az
90,2 % ziakov zakladnych $kol, ktori drogy nikdy neuZili, zatial’ o v podsubore respondentov,
ktori tieto navykové latky vyskusali, rovnako odpovedala len viac neZ polovica (55,8 %)
opytanych. Situaciu najCastejSie nevedeli posudit’ respondenti, ktori mali skusenosti
s konzumaciou nelegalnych drog (18,4 %, neuzil drogy: 5,5 %). Z prezentovanych zisteni
vyplynulo, Ze 0 syntetické drogy sa zaujimali najmi ziaci zékladnych a strednych $§kol, ktori
mali skusenosti s uzitim tychto navykovych latok.

Porovnanie vysledkov za zakladné a stredné $koly

Komparacia dat potvrdila, Zze syntetické drogy poznalo 11,6 % ziakov strednych §kol a 3,0 %
ziakov zékladnych §kdl. O tychto latkach nemalo Ziadne poznatky az 92,7 % Ziakov zakladnych
Skol a viac nez tri Stvrtiny ziakov strednych §kol. Zaujimavé je zistenie, ze na tuto otazku
nevedeli vyrazne CastejSie odpovedat’ ziaci strednych $kol. Prezentované udaje potvrdili, ze
0 syntetickych drogach boli viac informovani ziaci strednych $kol nez ziaci zakladnych $kol,
ktorych téma viac vobec nezaujala.
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Graf 35
Znalost’ syntetickych drog podl’a typu skoly (v %0)
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Na otazku, ¢i ziaci zakladnych a strednych §k6l uzili niektoré nové syntetické drogy,
odpovedalo len 15 (0,7 %) respondentov. Zistené udaje ukazali, ze 4 opytani blizSie neuviedli
druh novej syntetickej drogy, ktorti vyskuasali. Zhodne traja respondenti priznali uzivanie extazy
a LSD, dvaja ziaci experimentovali s pervitinom. Rovnako vzdy jeden respondent priznal
konzumadciu heroinu, herby a krokodila. Zistené data ukézali, ze vécSina opytanych priznala
spravne uzitie syntetickych drog, avSak najCastejSie uvadzali tie typy, ktoré sa za nové
syntetické¢ drogy neoznacuju. Zistené udaje potvrdili, Ze osloveni Ziaci vyskusali z novych
syntetickych drog iba herbu a krokodila, pricom S$tyria opytani druh zakazanej latky, ktora
vyskusali blizsie neSpecifikovali.

Odporucania pre prax

Vysledky vyskumu naznacili mnohé problémy vyplyvajuce zo spésobu prezivania
volného casu mladeze vo veku 12 az 18 rokov a sucasne potvrdili, Ze fajcenie
tabakovych vyrobkov, konzumacia alkoholu a nelegalnych drog patria k zavaznym
socidlno-patologickym javom tykajucim sa uz tejto vekovej kategorie. V tejto suvislosti
a Vv sulade so zisteniami odporucame:

e Venovat zvySenmu pozornost vo vyucbe informatiky v skolach problematike
bezpecnosti na internete a pri pouzivani socidalnych sieti. Definovat’ rizika spojené
so zverejiiovanim osobnych udajov, stretnuti s ludmi zndmych iba z prostredia
internetu, nebezpecenstva kyberSikanovania aaj nadmerného travenia Ccasu
na internete (riziko vzniku zavislosti).

o Poskytnut’ zZiakom zakladnych a strednych skol dostatok informacii 0 skodlivosti
fajcenia, alkohole a nelegalnych drogach.

e Pri prevencii venovat'v skole pozornost nielen realizdcii preventivnych aktivit, ale
zamerat' Sa Na propagovanie zdravého zivotného stylu a zmysluplného vyuzivania
volného casu.

e Prostrednictvom masmédii vplyvat na verejnu mienku tak, aby sa upozornilo
na negativne ndasledky fajcenia, pitia alkoholu a uzivania drog a doslednejsie
kontrolovat’ legislativu v danej oblasti, ktora sa v sucasnosti ¢asto porusuje.

o Predlozit detom a mladym ludom dostatok pozitivnych vzorov preferujucich
zdravy zivotny $tyl bez alkoholu, cigariet a drog.

o \ rodinnom prostredi vplyvat' na zmenu postojov rodicov ku konzumdcii legalnych
a nelegalnych drog s cielom uvedomit si, ze su pre svoje deti prikladom.
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